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Editorial

Sehr geehre Leserinnen und Leser,

Vir werden alle aler.” — So I1asst sich kurz und pragnant eine unum-
stéBliche Tatsache des menschlichen Lebens auf den Punkt bringen.
Wir als Landesamt fir Statistik beschaftigen uns mit verschiedenen
daraus resultierenden Folgen im Rahmen der Bevilkerungsstatistk.
Sie sind es gewohnt, von uns Alterspyramiden und andere Graphiken
zur Altersstruktur oder demographische Kennzahlen zur Bevdlke-
rung zu bekommen. Auf den ersten Blick mag es etwas ungewohnt
erscheinen, wenn wir in dieser Ausgabe Uber die Demographie von
Umternehmen berichten. Und doch lassen sich Parallelen ziehen: Un-
ternehmen werden .geboren®, sie wachsen und werden alter, sie be-
kommen nach dem lateinischen Wort filia (Tochter) benannte Kinder,
sie kinnen heiraten und sich scheiden lassen und irgendwann kann
auch ihr Lebensweqg zu Ende sein.

Ausweriungen zur Demographie der Untemehmen aus dem statis-
tischen Unternehmensregister werden bisher lediglich auf Bundes-
ebene verdffentlicht. Zukinftig sollen diese Ergebnisse jedoch auch
auf tieferer regionaler Ebene der Offentlichkeit zur Verfilgung gestelit
werden. Wir wollen mit einem Beitrag die Auswertungsmaglichkeiten
und die Methoden vorstellen sowie erste Ergebnisse beleuchten.

Als zweites Schwerpunktthema widmen wir uns der Hochschulsta-
tistik, genauer der sogenannten nichtmonetaren Hochschulstatistk.
Darumter sind hauptsachlich die Studierenden-, Prifungs- und Perso-
nalstatistiken zu verstehen. Der Beitrag ordnet die akiuellen Ergeb-
nisse dieser Statistiken als momentane Endpunkte teils jahrzehn-
telanger Zeitreihen ein. Er zeigt auch die enorme Ausweitung des
akademischen Bereichs und stelit das nun erreichte Niveau vor.
Passend zum Thema Hochschulen darf ich abschlieBend noch er-
wahnen, dass im aktuellen Monat Juli zum sechsten Mal unsere Sta-
tistikTage in Bamberg stantfinden. Zusammen mit dem Statistiknetz-
werk sind sie Basis einer vorbildlichen und bundesweit einmaligen
Kooperation zwischen amtlicher Statistik und Hochschulforschung.
Mehr Gber die diesjahrige Veranstaliung unter dem Thema ,Wohnen
in Deutschland — Daten, Fakten und Entwickiungen® erfahren Sie in
der September-Ausgabe.

Ilch wunsche lhnen viel Freude beim Lesen.

Herzlichst

[ Lot
Dr. Gagl B}y
Prasident

Bayern in Zahlen 07| 2017






Bayern in Zahlen 07| 2017

402

417

437

457

468

469
478

Inhalt

Statistik aktuell
Kurzmitteilungen

Beitrage aus der Statistik
Entwicklungen in der amtlichen Hoch-
schulstatistik: Aktuelle Daten und
Novellierung der Gesetzesgrundlage

Unternehmensgrindungen und
-schlieBungen — Auswertungs-
maoglichkeiten auf der Basis des
statistischen Unternehmensregisters

Historische Beitrage aus der Statistik

Das bayerische Hochschulwesen in den
Jahren 1913/14 und 1921/22 unter
Bertcksichtigung seiner Entwicklung
seit 1826/27

Die Frequenz der drei bayerischen
Universitaten wahrend der Jahre
1826/27 und 1871/72 (Schaubild)

Bayerischer Zahlenspiegel
Tabellen

Graphiken

Neuerscheinungen
3. Umschlagseite



402 | Stanstik akmell

Kurzmitteilungen

il
“"_,_:' Hochschulen, Hochschulfinanzierung

326 Habilitationen an Bayerns Universitaten im Jahr 2016

Im Jahr 2016 haben 326 Wissen-
schaftlerinnen und Wissenschaftler
an bayerischen Hochschulen inre
Lehrbefahigung ereilt bekommen
und kénnen sich um eine Profes-
sur an Hochschulen bewerben. Die
Zahl enmsprach exakt der des Vor-
jahres und dem Durchschnittswert
der vergangenen zehn Jahre. Die
im Jahr 2016 Habilitierten waren im
Durchschnitt 40,1 Jahre alt (Frauen:
39,9 Jahre; Manner: 40,1 Jahre).

Besonders positiv hat sich die Zahl
der Habilitationen von Frauen ent-
wickelt Sie erreichte mit 100 nicht
nur erstmals den dreistelligen Be-
reich, auch ihr Anteil stieg 2016 mit
30,7% erstmalig Ober die 30-Pro-
Zent-Marke.

Der Bereich Humanmedizin war
auch 2016 mit 167 Habilitationen
{51,2%) Spitzenreiter. Mit deut-
lichemn Abstand folgten die MINT-
Facher (Mathematik, Informatik,
Maturwissenschaften und Technik)
mit 63 Habilitationen (19,3%) und
die Geisteswissenschaften (44 Ha-
bilitationen: 13,5%). In der Facher-
gruppe Rechts-, Winschafts- und
Sozialwissenschaften wurden

37 Habilitationsverfahren (11,3%)
erfolgreich abgeschlossen. Abwei-
chend von dieser Reihenfolge stand
bei den neuhabilitierten Wissen-
schaftlerinnen die Fachergruppe
Geisteswissenschaften mit 19,0%
auf Platz zwei, 14,0% habilitierten
in einem MINT-Fach.

Von den im Jahr 2016 Habilitierten
hatten 50 eine auslandische Staats-
birgerschaft (15,3 %;). Auch bei ih-
nen stand mit 22 erfolgreich abge-
schlossenen Habilitationsverfahren

die Humanmedizin auf dem Spit-
Zenplatz, gefolgt von den MINT-Fa-
chern (15 Habilitationen) und den
Geisteswissenschaften (7 Habilita-
tionen).

Wie in den Vorjahren erwarb fast
ein Drittel (30,7 %) der angehenden
Professorinnen und Professoren ih-
re Qualifikation an der Universitat
Minchen. 63 Habilitationen zahle

die Technische Universitat Mon-
chen, 51 die Universitét Erlangen-
NiOmberg, 44 die Universitat Re-
gensburg und 31 die Universitat
Wirzburg.

Der Oberwiegende Teil der Neuha-
bilitierten (66,3 %) war — genau wie
2015 — an einer Universitat beschaf-
gt

Habilitationen in Bayern seit 2005
nach ausgewéhlten Fachergruppen

200
180

—\

/ \___..---- —

160

Humanmadizin

A4

140

120
100

N

Maihamatik, Infarmatik,

a0

40

Nalurwissanschafian, Tachnik
“ -

Gaisle swiman-
schaflten

20

U‘ T T T T T
2005 06 OF 08 08 10

11 2 13 1a 15 16

1 Bis 2014 Sprach- und Kulturwissenschafian, ab 2015 ohne Lahr- und Forschungs-
bargich Psychologie und Erzishungswissansc hafben.
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Im Jahr 2016 verfugten bayerische Familiengerichte in 3 644 Fallen MaBnahmen aufgrund einer

Gefahrdung des Kindeswohls

Im Birgerlichen Gesetzbuch sind in
§ 1666 _Gerichtliche MaBnahmen
bei Gefahrdung des Kindeswohis®
geregelt. Das Familiengericht hat
danach MaBnahmen im Falle einer
kidrperlichen, geistigen oder see-
lischen Gefahrdung des Kindes
oder seines Vermd&gens zu ergrei-
fen, wenn die Eltern nicht gewilit
oder in der Lage sind, diese Gefahr
abzuwenden.

Die Anrufung des Familiengerichts
durch das Jugendamt ist immer
dann erforderlich und verpflichtend,
wenn sich die Gefahrdung des Kin-
deswohls nur durch eine gericht-
liche Entscheidung abwenden Iasst
Das Familiengericht entscheidet
dann im Einzelfall, ob gerichtliche
MaBnahmen einzuleiten sind und
wie diese aussehen. Hierzu zahlen
beispielsweise Gebote, Gifentliche
Hilfen wie Leistungen der Kinder-
und Jugendhilfe und der Gesund-
heitsfursorge in Anspruch zu neh-

Auch Verbote, voribergehend oder
auf unbestimmte Feit die Familien-
wohnung oder eine andere Woh-
nung zu nuizen, sich in einem be-
stimmten Umkreis der Wohnung
aufzuhalten oder zu bestimmende
andere Orte aufzusuchen, kdnnen
ausgesprochen werden. Ebenso
kann verboten werden, Verbindung
zum Kind aufzunehmen oder ein
Zusammentreffen mit dem Kind
herbezufihren. Auch die elterliche
Sorge kann teilweise oder vollstan-
dig entzogen werden.

In Bayemn wurden im Laufe des Jah-
res 2016 in insgesamt 3 644 Fallen
Entscheidungen des Familienge-
richts getroffen, um fir Kinder und
Jugendliche MaBnahmen einzulei-
ten. Dies emspricht einem Plus von
rund 11 % gegeniber dem Verjahr
(3 287). In 1 B84 Fallen waren Jun-
gen und in 1 760 Fallen Madchen
betroffen.

—in 782 Fallen der volistandige und
in 1 281 Fallen teilweise. Das heibt,
die elterliche Sorge wurde auf das
Jugendamt oder einen Dritten als
Vormund oder Ffleger (gem. § 1666
Abs. 3 Nr. 6 BGB) Ubertragen.

Des Weiteren wurde in 943 Fallen
die Inanspruchnahme von Leistun-
gen der Kinder- und Jugendhilfe
auferlegt, in 210 Fallen wurden die
Erklarungen des Personensorgebe-
rechtigten ersetzt und in 428 Fallen
wurden Ge- oder Verbote gegen-

dber dem Personensorgeberech-
tigten oder Dritten ausgesprochen.

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tizche Bericht . Kinder- und Jugendhilfe

in Bayerm 2016." (Bestellnummer: K51013
201600, Preiz der Druckausgabe 12,20 €).*

men oder fir die Einhaliung der In 2 063 Fallen wurde der Entzug
Schulpflicht zu sorgen. der elterlichen Sorge entschieden
MaBnahmen der Familiengerichte in Bayern im Laufe das .Jahres 2016
dsvon
vollatinclige cder
teilweise Aussprache von
Uhertragung der | egl..':'g o Ers=tzung won anderen Geboten/’
elterlichen Sorge auf SETE:E " o Erkdarungen des |Verboten gegendlber
Regienungabezirk Inagesamt das Jugend- wen K'Eld L.nge: = der Personen- Peracnensorge-
amt oder einen " Er_- una sorgeberechtigten | berechtigten cder
. | Jugendhilfe gem. - -
Dritten als Vommund £ 1656 Abs. 3 gem. § 1666 Aba. 3 Dritten gem.
oder Pllager gem C 3“E Nr.5 BGE & 1666 Aba. 3
§ 1666 Aba. 3 ri=a Mr. 2 bis 4 BGE
Nr. & BGB
Ohemaysm ... 1162 BT 26T B& 132
Miederbeyem ... 280 187 B4 18 21
Obempialz ... 472z 266 114 16 24
Oberfranken ... 261 B1 109 13 =]
Mittetframben ... BOZ 440 100 15 47
Unterfranken ... 389 152 126 26 i)
Schmaben ... 518 238 163 56 &1
Beyam 3 844 2 0&3 843 210 428
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m Viehwirtschaft, Tierische Erzeugnisse

Durchschnittlicher Rinderbestand in Bayern steigt 2017 an

Zum Stichtag 3. Mai 2017 gab es
nach einer Auswerung des Ver-
walungsverfahrens Herkunfssi-
cherungs- und Informationssystem
Tier* (HIT) 3 148 057 Rinder in

46 199 Haltungen. Die Zahl der
Rinderhalungen ist damit im Ver-
gleich zum Vorjahr um 3,5%

(-1 652 Halungen) gesunken. Der
Rinderbestand verringerte sich um
1,1 % (-36 543 Tiere). Die durch-
schnittliche Rinderzahl je Haltung
lag im Mai 2017 bei 68 Rindern
und damit um ein Rind hoher als
noch im Vorjahresmonat.

Milchkiihe stellen mit einer Zahl
von 1 196 711 Tieren einen An-
teil von 38% am gesamten Rinder-
bestand dar. Gegeniber dem Vor-
jahr wurde bei dieser Tierkategorie

ein ROckgang um 4,8% (-1 565
Halungen) auf 31 274 Milchkuh-
haltungen festgestellt. Der Milch-
kuhbestand ging dabei um 1,0%
(-12 257 Tiere) zurack. Die durch-
schnittliche Zahl der Milchkihe je
Milchkuhhahung ist in Bayern im
Zeitraum Mai 2016 bis Mai 2017
von 37 auf 38 Tiere angestiegen.
Die Zahl der sonstigen Kihe (Am-
men- und Mutterkiine) nahm um
0,8% auf 70 481 Tiere ab.

Die Zahl der Kalber und Jungrin-
der umfasste zum 3. Mai 2017 ins-
gesamt 918 027 Tiere. Bel Rindern
von einem Jahr bis unter zwei Jah-
ren wurde ein Bestand von 742 889
Tieren ermitteft. Den Hauptanteil
stellen dabei mit 72,3 % weibliche
Tiere dar. Die Anzahl dieser Tiere

nahm gegeniber dem Vergleichs-
monat des Vorjahres um 2,0%

(-10 724 Tiere) auf 536 759 Tiere
ab. Der Bestand der mannlichen
Tiere dieser Alterskategorie verrin-
gerte sich um 2,2 % (-4 596 Tiere)
auf 206 130 Tiere. Der Rinderbe-
stand von Tieren mit zwei Jahren
oder alter — ohne Milchkihe und
sonstige Kihe —verringerte sich im
Vergleich zum Vorjahr um 0,6%

(-1 424 Tiere). Bei den weiblichen
Tieren dieser Alterskategorie war
ein Rickgang um 1,3% (-2 740
Tiere) auf 205 692 Tiere zu ver-
zeichnen. Die Anzahl der Bullen
und Ochsen hat sich um 10,2%
(+1 316 Tiere) auf 14 257 Tiere er-
haht.

Rinderhaliungen und Rinderbestand in Bayem zum 3. Mai 2017

Ergebnisse der Auswertung des Herburfissicherungs- und
Informatiomasystemns Tier [HIT)

Merkmal zumn T Verdnderung 3. Mai 2017

3. Mai 2017 3. Mai 2016 gegendber 3. Mai 2018

Anzahl £
Rindsrhattungen Inagesarmt 45189 4T 851 -1852 =35
dar. Milchbuhhaltungen . 31274 3283 - 1565 -48
Hatungen sonatiger Kidhe ... 7 s02 7 628 -126 -1.7
Rinder inagesamt 3148 057 3 184 600 - 36 543 =11
day. Kalber umd Jumgrinder ... 918 027 924 977 -6 3250 -0.8
dar. Kélber und Jungrinder zum Schlachten' ... ... ... 23 067 45 343 2724 5.0
dav. Kalber bis einachl. 3 Monate ..., 614300 E26 527 -11 827 -1.8
Jungrinder &ter als 8 Monate bis 1 Jahr ... 303127 285 450 4877 1.6
daw. MEMAICR .. 111 982 106 867 3115 28
WEIBECE 181 145 169 583 1562 0.8
Rinder 1 bisunter 2 Jahrealt ... 742 889 755 209 -15 320 -20
dav. mENNNCh 206130 210 726 -4 538 -22
wEiblCh e 538 759 547 483 -10 724 -20
daw. zum Schlachten’ ... B3 754 B3 552 - 128 -0z
zur Zucht und Mutzung' ... 473005 483 801 - 10596 -2z
Rinder 2 Jahre oder M85 ... 213948 221373 -1424 - 0.8
dav. Bullen und Ochaen ... 14 257 1294 1316 0z
woeiblich . e 205 692 206 432 -2740 -1.3
daw. zum Schlachten’ ... 11 704 11 932 - 225 -1.9
zur Zucht und Mutzung' ... 183 988 196 500 -2512 -1.3
MikchklnE® 1196 711 1205 968 - 12 257 -1.0
sonstige Kihe® 70 48 71073 - 582 - 0.8
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Agrarstruktur
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In Bayern pachteten 2016 drei von vier landwirtschaftlichen Betrieben Flachen dazu

Im Rahmen der Agrarstrukiurerhe-
bung 2016 in Bayern wurden etwa
59 900 Betriebe ermittelt, die ne-
ben der eigenen selbstbewinschaf-
teten landwirtschaftlich genutzien
Flache (1 188 800 Hektar) zusatz-
lich noch gepachtete Flachen

(1 435 600 Hektar) bewirtschai-
ten. Somit bewirtschaften 66,9%
der bayerischen landwinschaf-
lichen Betriebe sowohl eigene als
auch gepachtete landwirtschaftlich
genutzte Flache. Rund 24 900 Be-
triebe bewirtschaften ausschlied-
lich eigene landwirtschafilich ge-
nuizte Flache (383 200 Hektar). Mit
einem Anteil von 5.3% haben etwa
4 800 bayerische Betriebe ihre ge-
samte selbstbewirtschaftete Flache
(111 500 Hektar) gepachtet.

MNach Angaben bayerischer Land-
wirte wurden im Jahr 2016 je Hektar
landwinschafilich genutzter Flache
im Durchschnitt 338 Euro Pacht
bezahit. Im Vergleich zu den An-
gaben aus der Agrarstrukturerhe-
bung 2013 ist dies ein Anstieg um
16,6%. Der Anteil der Landwirte,
die einen Durchschnittspachtpreis
von 350 Euro und mehr pro Hektar
landwinschafilich genutzter Flache
bezahlt haben, ist von 23,3 % auf
31,7% angestiegen. Das zu bezah-
lende Pachtentgelt fir Ackerland in
Bayern lag 2016 mit einem Durch-
schnittswen von 396 Euro je Hek-
tar um 17,2% hdher als noch vor
drei Jahren. Fir einen Hektar Dau-
ergruniand waren durchschnittlich
221 Euro zu bezahlen, womit der

Anstieg der Jahrespacht fir Dauer-
granland bei 15,7 % lag.

Zu Neupachtungen oder Pachi-
preisdndemngen in den letzten
Zwei Jahren wurden von etwa

8 000 Betrieben Angaben ge-
macht. Das Jahrespachtentgelt
lag hier mit durchschnittlich 456
Euro je Hektar fur landwirtschaft-
lich genutzte Flachen 9,6% ho-
her als noch im Jahr 2013, Flr neu
gepachtetes Ackerland mussten
im Durchschnitt 524 Euro und flr
Dauergrinland 296 Euro je Hektar
entrichtet werden.

Die bayerischen Gewerbeamter
registrierten im ersten Quartal des
Jahres 2017 insgesamt 26 268
MNeugrindungen. Mit 26 448 Neu-
grindungen wurden im Vergleichs-
quartal des Jahres 2016 ahnlich
viele Neugrindungen gezahit, de-
ren Anzahl war damit nur um le-
diglich 0,7 % geringer. Die Zahl der
vollstandigen Aufgaben im ersten
Quartal verzeichnete dagegen eine
Zunahme um 3,1 % und erhdhte
sich zwischen den beiden ersten
Quartalen der Jahre 2016 und
2017 von 23 022 auf 23 728 Aller-
dings stieg auch die Zahl der Zu-
Zige von neu angemeldeten Ge-
werben in Bayern um 3,8% an. Im
ersten Quartal des Jahres 2016

Bayem in Zahlen 07| 2047

waren noch 4 660 gegentber akiu-
ell 4 837 Zuzligen verzeichnet wor-
den.

Ein Ziel der Gewerbeanzeigensta-
tistik ist es, einen Uberblick Ober
den Anteil an Neugrindungen zu
geben, die von Frauen angemeldet
wurden. Besonders aussagekraftig
ist der Anteil von Grinderinnen an
allen neu gegrindeten Einzelge-
werben. Insgesamt 7 589 Einzel-
unternehmerinnen hatten im ersten
Quartal des Jahres 2017 ein neues
Gewerbe gegrindet. Der Grinde-
rinnenantzil an der Gesamtzahl der
20 401 neu gegrindeten Einzelun-
ternehmen lag damit bei 37,2 %.
Vor sieben Jahren, im ersten Quar-

tal des Jahres 2010, hatte der

Grinderinnenanteil an allen neu
gegrundeten Einzelunternehmen
noch bei 35,4% gelegen und ist
seitdem bestandig angestiegen.

Bei den Neugrindungen von Ein-
zelunternehmen durch Gewerbe-
treibende mit deutscher Staats-
angehdrigkeit lag der Anteil von
Grinderinnen bei 39,3%, das
entsprach einer Zahl von 6 191
MNeugrindungen durch Frauen.
Insgesamt gab es 15 744 Neugrin-
dungen von Einzelunternehmen
durch deutsche Staatsangehdrige.
Im Jahr 2010 lag der Grinderin-
nenanteil in dieser Vergleichsgrup-
pe noch bei 36,4%. In die umge-
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kehre Richtung hat sich der Anteil
von Grinderinnen in der Gruppe
der Neugrindungen von Einzel-
unternehmen durch Gewerbetrei-
bende mit nicht-deutscher Staats-
angehdrigkeit entwickelt. Im Jahr
2010 bedeuteten die dont gezahl-
ten 1 597 Grunderinnen noch ei-

nen Anteil von 31,3% an allen
Neugrindungen von Einzelunter-
nehmen durch Gewerbetreibende
mit nicht-deutscher Staatsangehd-
rigkeit. Im ersten Quartal des Jah-
res 2017 lag dieser Anteil bei nur
noch 30,0%.

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tiache Bericht .Gewerbeanzeigen in Bay-
ermn im Marz 2017 (Bestelinummer D1201C
201703, nur als Datei).*

Im April 2017 verbuchte das Ver
arbeitende Gewerbe Bayerns, das
auch den Bergbau und die Gewin-
nung von Steinen und Erden um-
fasst, bezogen auf den Berichis-
kreis ,Betriebe mit 50 oder mehr
Beschaftigten®, ein Umsatzminus
von 5,7 % gegeniiber dem entspre-
chenden Vorjahreszeitraum. Von
den 27,0 Milliarden Euro Gesamt-
umsatz entfielen 14,7 Milliarden Eu-
ro auf Umsatze mit dem Austand
{-5,3%) und darunter rund 5,6 Mil-
liarden Euro auf Umsatze mit den

Landem der Eurozone (-4,8%). Die
Anteile der Auslandsumsatze und
der Umsdtze mit den Eurozonenlan-
dern am Gesamiumsatz betrugen
54,6% baw. 20,8%.

Die Nachfrage nach Giltern des
Verarbeitenden Gewerbes stieg

im April 2017 gegeniber dem Vor-
jahresmonat preisbereinigt um
1,4%. Die Bestelleingange aus dem
Intand verringerten sich um 4,2 %,
die aus dem Ausland erhdhten sich
urm 4,8%.

Der Personalstand des Verarbeiten-
den Gewerbes lag Ende April 2017
mit 1,168 Millionen Beschaftigien
um 1,9% Ober dem Vorjahreser-

gebnis.

Auafihrliche Ergebnizee enthalten die Sta-
tistiachen Berichte _Verarbeitendes Gewer-
be in Bayern im April 2017 (Bestelinurmmer:
E1101C 20 704, nur ale Datei) und | Index
des Auftragesingangs fir das Verarbeitende
Gewerbe in Bayern im April 2017 (Bestell-
nummer: ET300C 201704, nur als Datei).*

Am 31. Dezember 2016 gab es in
Bayern 6,31 Millionen Wohnungen
in Wohn- und Nichtwohngebdu-
den, was einem Flus an Woh-
nungen von 0,8% gegeniiber Ende
Dezember 2015 emspricht. An-
hand aktuell vorliegender Ergeb-
nisse der jahrlich durchgefihren
Forntischreibung des Wohngebau-
de- und Wohnungsbestandes be-
fanden sich die meisten dieser
Wohnungen (6,09 Millionen bzw.

96,4 %) in Wohngebauden (aktu-
ell 3,02 Millionen Wohngebdude;
+0,7% im Vergleich zum 31. De-
zember 2015).

Bei gut 12,8 Millionen Einwohnern
in Bayern (Bevalkerungsstand am
31. Dezember 2015) lebten Ende
2016 rein rechnerisch in jeder
Wohnung zwei (2,03) Personen.
Fir die 2,06 Millionen Wohnungen
in den kreisfreien Stadten emech-

nete sich eine vergleichbare durch-
schnittliche Belegungsquote von
1,83 Personen und fur die 4,25 Mil-
lionen Wohnungen in den Land-
kreisen von 2,13 Personen, wobei
die Wohnungen in den Landkrei-
sen mit durchschnittlich 107,0 m?
allerdings wesentlich gréBer wa-
ren als diejenigen in den kreis-
freien Stadten mit entsprechenden
77,4 m2 Im Landesmittel mag je-
de Wohnung in Bayermn Ende letz-
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Bestand* an Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden in Bayemn 2015 bis 2016
Wehnungen in Waohn- und Michrwohngebduden'
davon mit ... Raumen Wohnfiache
Gebist inagesamt . je
1 oder 2 Joder 4 5 oder mehr inagesamt
Erwohner®
Arnzahl 100 m?@ me
31, Dezamber 2016
Oberbayem ... 2 256 351 434 267 832 346 538718 2072213 452
Miederbeyemn ... 5BE 259 51732 186 020 330447 626 857 51.7
Obempialz ... 539 445 52348 201 T4 254738 554 754 50.8
Oberfranken 541 833 48 TET 213822 276 050 53a a2y 509
Mittelfranken ... 870 735 104 434 401 547 364 TET B16 897 47.0
Unterfranken ... - 645 334 57 564 262 N7 326 433 B3 2 504
Schwaben ... 338 040 85172 362 204 427 6E4 875 352 474
21517 — 6312 809 848 982 2810 020 2 B53 BOT B142812 47,8
Freisfreie StAdte ... Z 081548 4azara 1063130 &06 X37 1 595 576 422
danumter Grofatide® . 15683214 407 040 B20 s 34z189 1178 217 409
Lanchreise ... 4251 263 356303 1 54& 830 2347470 4 547 336 502
31. Dezember 2015
Oberbayem ... 2 235606 428 434 874178 G532 994 2051 242 451
Miederbeyemn ... SBZ B7S 50 837 184 4 3ETTIT 620 307 51.6
Obempfalz ... 534 787 513934 200 270 262 583 543 308 S0.6
Oberfranken ... . 539572 48152 213299 27 53e 512 50.8
Mittelfranken ... de4 482 102 TEY 399 337 362 360 810274 47.0
Unterfranken ... 644 433 56 748 261124 326 563 B53 433 503
Schwaben ... 873073 B85 345 353 006 424122 865 611 47.3
=170 T —— 8 280 835 835 536 2591 616 2 B33 485 6 0BE 687 47,8
Freisfreie StAdte ... 2043556 4564 598 1 055 756 03 204 1 580 956 422
danumter Grofatide® .. 1554 750 400 TE9 B13 959 330982 1168 887 409
Lanchreise ... 4217073 350339 1 535 B59 233023 4 505 73 501
*  Fortschreibung auf Basis der endgiiligan Ergebnissa der Gebiuds- und Wohnungs=zahlung 2011.
1 EinsohlicBich Wohnungan in Wohnhaimen.
2 Bevilkenmngssiand am 31. Dezember 2015 (Bastand 2016) bow. 30. Juni 2015 [Bestand 201 5).
3 Minchen, Nemberg, Augsburg. Regensburg, Ingolstadt, Wirzburg, Firth, Erlangen.

ten Jahres 97,3 m?, womit jeder
Einwohner zum Stichtag der Be-
standsforischreibung wie vor

Jahresfrist rein rechnerisch Gber
47,8 m2 Wohnflache verfiigte. Mit
durchschnittlichen 51,7 m® Wohn-
flache je Person wohnte es sich in
Niederbayerm am geraumigsten.

Von den zum 31. Dezember 2016

festgesteliten 6,21 Millionen Woh-
nungen waren die meisten grobe
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Waohnungen mit mindestens funf
Raumen (45,2 %) und etwa jede
siebte war eine Ein- oder Zweizim-
merwohnung (13,4%). Von den
ermittelten 6,08 Millionen Waoh-
nungen in Wohngebauden be-
fanden sich 48,3% in Mehrfa-
milienhausern (einschlieblich
Wohnheime), 18,3 % waren Woh-
nungen in Zweifamilienhausem
und bei 33,4 % handelte es sich
um Einfamilienhauser.

Ausfiihrliche Ergebnizae bia auf Kreiaebene
enthalt der Statistische Bericht .Bestand an
Wohngebauden und Wohnungen in Bayesm
— Stand: 31. Dezember 2016" (Beatellnum-
mer: F2400C 201600, nur als Dated) *
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Bestand an Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebéuden je 100 Einwohner

in den kreisfrelen Stédten und Landkreisen Bayerns am 31.12.2016

Bevilkerungsstand: 31.12.2015

Wohnungen!
je 100 Einwohner

untar 45,0
[ 45,0 bis unter 50,0
I 50,0 bis unter 55,0
B 55,0 oder mehr
Minimum: Lkr Landshut 42,5 %
Maximum: Krfr. St Regensburg 61,6 %
Bayem: 49,7 %

21

1 Ab 2011 einschl Wahnungen in Wahnheiman.

Binnenhandel

Kraftiges Umsatzwachstum fur Bayerns Einzelhandler im Mai 2017

Mach ersten Ergebnissen der Mo-
natsstatistik im Einzelhandel stieg
der Umsatz im bayerischen Einzel-
handel (ohne Kraftfahrzeughandel)
im Mai 2017 im Vergleich zum Vor-
jahresmonat nominal um 8,7 % und
preisbereinigt um 7,1 %. Die Zahl
der Beschaftigten des Einzelhan-
dels wuchs um 0,7 % (Vollzeitbe-
schaftigte: +0,0%; Teilzeitbeschaf-
tigte: +1,2%).

Der Einzelhandel mit Lebensmit-
teln erzielte im Mai 2017 ein nomi-
nales Umsatzwachstum von 8,8%
(real: +6,6%). Im Einzelhandel mit
Micht-Lebensmitteln erhdhte sich
der nominale Umsatz um 8,7 %
{real: +7,3%). Im Einzelhandel mit
Lebensmitteln stieg die Zanhl der
Beschéftigten um 1,1 %, im Ein-
zelhandel mit Micht-Lebensmittein
wuchs sie um 0,49%.

Von Januar bis Mai 2017 nahm der
Umsatz des bayerischen Einzel-
handels gegeniber dem Varjah-
reszeitraum nominal um 4,7 % zu,
nach Preisbereinigung waren es
2.7 % mehr. Die Zahl der Beschaf-
tigten erhdhte sich um 1,0%.

Bayern in Zahlen 07 | 2017
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Vorlaufige Ergebnisse

Umsaiz und Beschaftigte des Einzelhandels in Bayem im Mai und von Januar bis Mai 2017

Wirtachaftazaeig

dawan

Beschafigte Tailzzit-

be=achaitigte

olizeit-
b=schiftigte

VerGndemnung gegeniber demn Vorjshreszeitraurn n Prozent

Emzelhandsl mit Lebenamitbeln ...
Emzelhandsl mit Micht-Lebenamitteln
(einschlieflich Tankstellen) ...

dav. in VerkaUFarBUMEN . ...
mit Waren verachiedener Art
mit Mahmngs- und Genusamittein,

Getrénken und Tabakwaren ...
mit Motorenkraitatoffen (Tankstellen) ...
mit Gergiten der Informaticna- und

Kommunibationatechnik ...
mit acnatigen Hawshatsgeriten, Textilien

Heimmwerker- und Einrichtungabedard ...
mit Verlageprodukten, Sportausrkstungen ..........

und Spietwaren .........
mit acnatigen Gitem ...

an Verkaufestinden und auf Markten ...
sonatiger Einzelhandel ...

Emzelhandsl mit Lebenamitbeln ...
Emzelhandsl mit Micht-Lebenamitteln
(einachliedlich Tanketelan) ...

dav. in VerkaUFarBUMEN . ...
mit Waren verachiedener Art
mit Mahmngs- und Genusamittein,

Getrénken und Tabakwaren ...
mit Motorenkraitatoffen (Tankstellen) ...
mit Gergiten der Informaticna- und

Kommunibationatechnik ...
mit acnatigen Hawshatsgeriten, Textilien

Heimmwerker- und Einrichtungabedard ...
mit Verlageprodukten, Sportausrkstungen

und Spiehwaren ...
mit acnatigen Gitem ...

an Verkaufestinden und auf Markten ...
sonatiger Einzelhandel ...

Urnzaiz
nominal "
Mal

5.8 [iki]
5.7 7.3
87 7.1
67 4.4
5.8 [iki]
68 54
49 1.0
5.5 87
20 1.6
50 3.9
57 37
7.0 50

17.5 15,9

Januar bls Mal

42 2.1
5.0 30
4,7 27
3.1 1.1
47 20
35 18
7.0 -1.5
43 545

-07 -12
3.0 0.4
24 02
a1 2.6

11.2 ki

1.1 1.9 a7
04 -08 1.5
o7 a.0 12
06 -0z 12
12 1.7 1.0
01 a4 -Q1
-4 -27 1.0
-19 -27 -0.3
1.5 08 28
3.4 a2 6.6
-02 -20 1.0
-35 1.7 -53
13 20 a4
1.8 23 1.5
06 -08 1.6
1.0 0.3 1.6
1.0 oz 1.6
1.7 24 1.4
1.5 a4 2z
28 -07 50
-12 28 20
1.4 1.4 1.4
27 -1.1 64
-0 -1.7 ag
-02 28 -1.5
06 1.1 ao

1 InPreison des Jahres 2010,
2 Ohna Handal mit Kraffshrzeugan.

Hinweeia

Die hier ausgewiesensn Ergebnizse werden
anhand verapatet eingehender Mitteillungen
von befragten Untemehmen in den nachiiol-

flgung.

genden Monaten laufend aktualisiert
Regionaksierte Zahlen stehen nicht zur Vier-

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tizche Bericht .Umsatz und Beschaftigte im
bayerachen Einzelhandel im Mai 2017 [Be-
stellnummer: G1100C 201705, nur ats Datei) *

Umsatz des bayerischen GroBhandels im ersten Quartal 2017 um knapp neun Prozent gestiegen

Der Umsatz des bayerischen GroB- minal um 8,6% und real um 4,9%

handels (einschlieBlich der Han-
delsvermittlung) nahm in den
ersten drei Monaten 2017 gegen-
dber dem Vorjahreszeitraum no-
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Zzu*. Die Zahl der Beschaftigten
des GroBhandels stieg um 1,7 %.
Die Zahl der Vollzeitbeschaftigten
wuchs dabei um 1,9% und die

Zanl der Teilzeitbeschaftigten um
1,0%.

Im GroBhandel mit Rohstoffen,
Halbwaren und Maschinen
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Umsatz und Beschaftigte der Handelsvermittiung und des GroBhandels in Bayern im ersten Quanal 2017

Vorlaufige Ergebnisse
Januar bis Marz
Urnzatz dewan
Wirtschaftazweig Beachafigqre| Volzeit- Teilzelt-
nomins real’ beschaf- beschéf-
tigte tigte
‘eranderung gegenliber dem Varjahreazeirawm in Prozent

Handalsvarmittiung und Grodhandeal Inqu.nt .................................. 8.8 4.9 1.7 1.8 1.0
dav. Handelsvermittung .. . 143 13,6 36 54 0.8

GroBhamdel (it}
lanchyirtachaftichen Grundatoffen und lebenden Tieren ... 37 -48 -5 -1.9 1.7
Mahrungs- und Genusamitteln, Getranken und Tabsbowaren ... 30 0.6 3.8 30 41
Gebraucha- und Verbravchagtern ... 82 57 oo oo o
Geraten der Informations- und &“mmur‘lkall“r'abE'*hnlk ....... 11,1 10,8 41 42 3.6
sonstigen Maschinen, Auaristungen und Zubehir . a5 G.8 34 3.4 3.4
sonatiger GroBhandel ... 15,3 32 1.9 21 1.4
chne ausgepragten Schwenpunkt ... 1.9 -20 -42 -343 -67
GroBhandel zusammen (ohne Hmdllwllmmu} 84 47 1.5 1.7 1.0
dav. mit Riohstoffien, Halbwaren und Maschinen®....... 121 5.8 27 27 23
mit Konsumgltern (Konsumtionaverbindungshandel) ... 47 3.4 0.5 0.8 02

1  InPraisen des Jahres 2010,
2 Produkiionsverbindungshandal.
Hinweiz

(Produktionsverbindungshandel)
erhdhte sich der nominale Um-
satzum 12,1 % (real: +5,8%).
Im GroBhandel mit Konsumg-

Beschaftigten stieg im Produkti-

onsverbindungshandel um 2,7 %,
im Konsumtionsverbindungshan-
del um 0,5% und in der Handels-

temn (Konsumtionsverbindungs- vermittiung um 3,6 %.
handel) wuchs der nominale Um-
satz um 4,79 (real: +3,4%). In

i * D SEEE ehnizza
der Handelsvermittiung nahm ° "ﬂ':*ﬂ"" Mm?;mm
der nominale Umsatz um 14.3% durch stafistizohe Informafionan aus

warspateten Mitilu dier befragten Untar-
zu (real: +13,6%). Die Zahl der bvininng e

@ Tourismus, Gastgewerbe

Die monatliche GroBhandelsstatistik wird im
Miomodell durchgefihrt. Beim Miomodedl
werden groBe Unternehmen direkt befragt,
wihrend Angaben zum Umsaatz und zur An-
zahl der Beachaftigten der Gbrigen Unterneh-
mien die Finanzvernwaltungen und die Bun-
desagentur fir Arbeit liefern.

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tiache Bericht .Umaatz und Beachaftigte im
bayeriachen Kraftfahrzeughandel und GroB-
handel im Marz 2017 [Beetellnummer:
G1200C 201704, nur ala Datei).*

Vier Prozent mehr Gasteankiinfte und acht Prozent mehr Ubernachtungen in Bayern im April 2017

Vermutlich waren die, im Vergleich
zum Vorjahr, spaten Osterferien im
Jahr 2017 maBgeblich fir die ho-
hen Zuwachsraten bei den Gaste-
ankinften und den Ubemnach-
tungen in einigen Betriebsanen
und =inigen Regionen Bayems.

neten Beherbergungsbetrieben®
Bayemns im April 2017 gegenuber
dem Vorjahresmonat um 3,9 % auf
fast 2,8 Millionen, zeitgleich nahm
die Zahl der Ubernachtungen um
8,2 % auf gut 6,9 Millionen zu.

Im Inlanderreiseverkehr wuchs die
Zahl der Gasteankinfie um 4,2%
(Ubernachiungen: +11,0%), im
Auslanderreiseverkehr stieg die
Zahl der Gasteankinfie um 2,9%

MNach vorlaufigen Ergebnissen der
Maonatserhebung im Tourismus er-
héhte sich die Zahl der Gastean-
kinfte in den rund 11 800 gedif-

{Ubernachtungen: -2,3%).

Unter den Betriebsarten der Be-
herbergung verzeichneten im
April 2017 die Ferienzenten, Feri-
enhauser und Ferienwohnungen
(Gasteankinfte: +88,2%; Uber-
nachtungen: +71,5%) und die
Campingplatze (Gasteankunfie:
+67,9%; Ubemachtungen:

+76,3 %) jeweils sehr hohe, zwei-
stellige Zuwachsraten bei Gastean-
kinften und Ubemachtungen. Die
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Bayerns Fremdenverkehr im April und von Januar bis April 2017

Vorlaufige Ergebnisse
Betricheart April Januar bia April
Gasteankinftz GEstelbernachiungen GEsteankinite Gastedbemachtungsn
) Verfinde- Verande- Verande- Werinde-
Herkund rung um rung um rung zum rung zum
_ inzgesamt | Vorjghrea- | inagesamt | Vorjahres- | inagesamt | Vorahres- | insgesamt | Vorjshres-
) monat monat maonat monakt
Gebiet in Prozent in Prozent in Prozent in Prozent
HotElE e 1452 346 a7z 2952 804 21 5298 437 3.6 10753 737 a6
Hotels gamis ... 452 989 -0.2 952 BB 1.2 1626 922 21 3548 740 a4
Gaathdfe ... 272716 a8 561 004 31 814197 -03 1888060 -1.0
PEnSionem e 112 430 4.8 319515 13,0 367 250 -18 1125 484 -04
Hotellerle zusammen 2230 541 ar 4 B15 811 a7 8 BOE 28 17 327 021 03
Jugendherbergen und Hitten ... 75823 2z 157 358 120 2559 B30 -043 646 585 a3
Erholunga-, Ferien-, Schulungzheime ... M7e87 - 169 ITEO®E  -1.8 4562 BT -32 1428350 -23
Fenenzentren, -hauser, -wohnungen ... 142317 83% ET6 075 1.5 411 122 12,6 1970575 Tz
CampingplaEe ..o 104 233 67.9 32673 76,3 170 206 13.6 554 254 131
Varsorge- und Reha-Kliniken ... 29510 at BEL9TE 1.4 153 371 1.6 2 545 089 a3
Insgesamt | 2770721 38 6833130 82 8 704 208 a7 24 471 874 o8
dsvion aus dem
Inland e 2091 94 4.2 5 553 385 11,0 7352 522 22 19 653 525 a8
Ausland e BTG TIT 2 1343 785 -23 2351 654 4.4 4813 348 ag
davon Oberbayemn ... 1235079 1.8 2782 923 a0 4571 743 27 10 318 867 a3
darunter Minchen 593870 1.8 1184522  -48 2131 240 37 4097168  -04
Miederbayern ... 253 003 20 956 466 13.8 853 675 2.3 3247 842 a1
Oberpfalz ... 159 597 1.6 416 753 124 523505 -05 1.353 209 a8
Oberfranken ..... 164 369 56 416 &35 0.9 516 376 3.1 1300816 a1
WMittelfranken ... 302 580 a3 623 909 42 1034733 -04 2135375 -04
darunter Mirmberg 137 853 1.5 245750 -43 503 722 22 845950 a4
Unterfranken ... 225 057 22 E71 757 6.7 750 508 27 1852 445 az
Schwaben ... 430038 232 11684427 2848 1447 BEE 67 4 263 320 32

Zahl der Ubernachtungen der Pen-

sionen sowie der Jugendherber-
gen und Hitten stieg ebenfalls in
Zweistelliger Hohe.

Einen Anstieg bei der Zahl der
Ubernachtungen von 10% bis
knapp 43 % melden far den April
2017 die Tourismusregionen
Bayerischer Wald, Chiemgau,

Frankisches Seenland, Berchtes-

ankdnfte in Bayern um 2,7 % auf

gadener Land, Allgau, Zugspitz-
Region, Romantisches Franken,
Oberpfalzer Wald, Frankische
Schweiz, Fichtelgebirge, Baye-
risch-Schwaben, HaBberge und
Steigerwald.

In den ersten vier Monaten 2017
erhdhte sich die Zahl der Gaste-

StraBen- und Schienenverkehr

rund 9,7 Millionen, die Zahl der
Ubernachtungen wuchs um 0,9%
auf knapp 24,5 Millionen.

*  Gedfingts Beherbergungsstation mit zehn oder
michr Gastebeffon, cinsohliclich gedfineta Cam-
pingplatze mit zehn oder mehr Steliplatzon.

Ausfihriche Ergebnizse enthalt der Statia-

tizche Bericht . Tourismus in Bayern im April

2017 und im Winterhalbjahr 201617 (Be-

stellnummer: G41003 201705, Preia der

Druckausgabe 17,60 €).*

Deutlich mehr Passagiere an bayerischen Flughafen im ersten Quartal 2017

Im ersten Quartal 2017 starteten
bzw. landeten insgesamt 102 502
Flugzeuge auf den drei bayeri-
schen GroBflughafen* Minchen,
Nimberg und Memmingen. Das

waren 6,3 % mehr als im Vorjahres-

Zeitraum. Mach Ergebnissen des
Statistischen Bundesamits flogen
insgesamt 10,34 Millionen Passa-
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giere von diesen drei Flughafen

ab oder landeten dort (einschlied-
lich Durchgangsverkehr). Dies ent-
spricht einer Steigerung um 6,8%

gegeniber dem ersten Quartal
201 6. Das Fracht- und Postawui-

kommen stieg an diesen Flugha-

fen insgesamt um 2,8% auf 94 524

Tonnen.

An Bayerns groftem Flughafen

Munchen stieg im ersten Quartal
2017 die Zahl der Fluggaste an
Bord um 5,3 % auf rund 9,40 Mil-
lionen bei 90 516 Starts und Lan-
dungen (+5,2%). Drei Viertel der
Ein- und Aussteiger (75,3%) ka-
men aus dem Ausland oder flogen
ins Ausland. Das Fracht- und Post-
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Bayerns Hauptverkehrsflughafen von Januar bis Marz 2017

Flughafen

Starts/Landungen Minchen Mirnksng Memmingen insgeaamt
- Veréinde- Verande- Veréinde- Verénde-
Passagiers rung ggil. rung ggil. rung ggil. rung ggil.
— Anzahl | Vorjghrea- | Anzehl | Vorjahres- | Anzahl | Vorjghrea- | Anzehl | Vorjahres-
Fracht/Post zeitraum zeitraum Zaitraum zeitraum
in Prozent in Prozent n Prozent n Prozent
Starts und Lmdu'u-nn w 80518 82 BTes 130 2217 240 102502 63
davon Starts .. . SRS 45 320 52 4 527 121 1107 237 51254 6.2
LElndur'gen - 45 196 52 4942 138 1110 243 51245 6.4
Fuﬂullmmﬂotd In 1000 8396 53 730 228 218 a1 10344 68
davon Einsteiger ... . 4675 5.3 361 221 108 307 5144 6.8
dawvan ing Inlar'd 1162 55 125 33 a 35,5 1287 52
nsﬁ.usmd R Jmz 53 236 350 108 307 3857 73
ALEEBIEIgEr 4716 58 367 243 110 314 5183 7.4
sus dem Inkand 1154 40 125 30 a 29 1273 39
sus demn Aualan 3 5Bz [:%:] 242 3a1 110 314 3914 5.8
Transitverkahr® . [ - 805 1 - 55,0 a x X X
Fl'nd‘ll.lldF'oﬂﬂ'lBul‘d[lnh} ................. g2518 28 2 008 a8 - - B4 524 248
davon Einladung .. . S 51 758 1.9 G40 44 - - 52 595 2.0
Ausladung ... R 38 210 44 BI6 244 - - 38 206 148
Tranaitverkehr® ... 2549 -57.5 470 -0,2 - - 3019 -53.3

1 Dirckior Durchgangsvarkehr [gleiohe Flugnurmmar).

aufkommen erhdhte sich um 2,69%
auf 92 518 Tonnen (einschlieBlich
Transitverkehr).

In MOrnberg stieg die Zahl der
Stants und Landungen um 13,0%
auf 9 769. Die Passagierzahlen
stiegen sogar um 22 8% auf

730 000, wobei 65,7 % der Flug-
gaste in NOmberg Auslandspassa-
giere (Ein- und Aussteiger) waren.

Im April 2017 gab es in Bayemn

Im April 2017 sank die Zahl der
StraBenverkehrsunfalle um 10,9%.
MNach vorlaufigen Ergebnissen re-
gistrierte die Polizei 30 455 Un-
falle {(April 2016: 34 179). Bei die-
sen Unfallen kamen in 3 510 Fallen
Personen zu Schaden — gegen-
dber April 2016 ein deuwtlicher
Riickgang um 19,3 %.

Uberwiegend traten lediglich Sach-
schaden (26 945 Unfalle) auf und

Das Fracht- und Postaufkommen
stieg um 9,5 % auf 2 006 Tonnen.

Von den rund 218 000 Passagieren
in Memmingen (+31,1%) waren
fast alle Auslandsreisende. Mem-
mingen meldete insgesamt

2 217 Stans und Landungen und
damit 24,0% mehr als im Vorjah-
reszeftraum.

hierbei hauptsachlich Bagatel-
schaden (26 125 Gbrige Sachscha-
densunfalle). Es ereigneten sich
693 schwerwiegende Unfalle mit
Sachschaden im engeren Sinne
und damit 13,8 % weniger als im
Vorjahresmonat. Bei den 127 sons-
tigen Sachschadensunfallen umter
dem Einfluss berauschender Mittel
lag ein Rickgang um 14,2 % vor.
Mit insgesamt 4 678 Verunglickten
war im April 2017 ein Rickgang

*  Hauptverkohrsflughafon mit mehe als 150 000
Fluggasisinhaitan (Einsteiger und Ausshaiger,
j= 100 kg Fracht und Post) im Jehr.
Die monatfiche Erhebung zum gewerblichen Luft-
warkehr baruht auf dem Verkehrsstalisikgesatz in
dar Fassung der Bekennimachung vom 20. Fab-
ruar 2004 (§ 12, 1 VarkZ2aiG).

Quelle:

Statistiaches Bundesamt Wiesbaden, Verkehr
- Luftwerkehr — Fachserie 8 Reihe 6

— Marz 2017, Link: www.destatia de/DE/Publi-
kationen/Thematiach/ TransporiVerkehn/Luft-
verkehirfLuftwerkehr himl

19,3 % weniger Unfalle mit Personenschaden

um 19,2 % zu verzeichnen. Die
Zahl der Getdteten sank um 30,8%
auf 36 Unfallopfer (April 2016: 52).
Es wurden 791 Verkehrsteilnehmer
schwer (-11,4%) und 3 851 leicht
verletzt (-20,5%).

In den ersten vier Monaten des

Jahres 2017 ist die Anzahl der
Unfalle um 0,7 % auf insgesamt

122 102 leicht gesunken. Mit
17 961 Verunglickten sind 7,7 %
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Strafenverkehrsunfalle und Verunglickte in Bayern im April und von Januar bis April 2017
Vorlaufige Ergebnisse
i5 April Jamnuar bis April
Hnélle eranderung eranderung
— 2017 | 206" 2017 | 206"

Werungllckte Arzahl T Arzahi T
Straferverkehraunfile INegeeamt ... 30455 234178 -3724 -708 1227102 122851 - 848 -07r
day. Unfale mit Personenachaden ... - 3510 4345 - 838 -18.3 13241 14321 - 1080 -7.5

Unfale mit nur Sachechaden ... 2845 2983 -2 gae -87 108861 106630 21 a2
day. schwerwiegende Unfalle mit

Sachachaden im engeren Sinne ... B33 a4 -111 - 138 3200 3807 - 60T - 159

sonstige Sachechadensunfale unter i}
dem Enfluas berauschender Mittal ... 127 145 -H - 742 B0Z2 SE4 18 31
brige Sachachadensunfalle ... 26125 2887 -2754 -85 105058 104233 az0 a.8
Verung|Ockis |nsgasamt 4 8T8 6788 -1110 -782 17961 19487 -1506 =7
claw. GEIDIEIE e 36 &2 -16 -308 156 166 -10 -6.0
Verletzte ... 4842 5736 -10%4 -7497 17805 19301 -1486 -7.8
dav. Schwerverletzte . T 93 -10g -11.4 2663 28N -128 -4.8
Leichiverstmte e 3851 4843 -8932 -205 15122 16480 -1368 -83

1 Endgilige Ergebnissa.

weniger Unfallopfer als im Vorjah-
reszeitraum zu beklagen.

Schiffsverkehr

Augfuhrliche Ergebnisae enthalt der Statia-
tische Bericht ,StraBenverkehraunfalle in

Bayermn im Apnl 2017 (Bestellnummer:
H1101C 201704, nr ala Datei).*

Schwacher Guterumschlag in Bayerns Hafen im ersten Quartal 2017

Insgesamt knapp 1,2 Millionen
Tonnen Giter und somit 23,8%
weniger als im Vorjahreszeitraum
wurden im ersten Quartal 2017 in
den bayerischen Hafen der Bun-
deswassersiraien von Passau
Uber NOmberg bis Aschaffenburg
umgeschlagen. Das Jahr starete
damit fortgesetzt schwach, nach-
dem bereits in den letzten beiden
Jahren ein deutlich verringerter
Giterumschlag zu beobachten
war. Insgesamt wurden von Januar
bis Marz 2017 gut 0,5 Millionen
Tonnen eingeladen und fast

0,7 Millionen Tonnen Giter aus-
geladen. Der Ginterumschlag im
Maingebiet lag bei 0,7 Millionen
Tonnen und entsprach einem An-
teil von rund 58%.

Der Ginterumschlag an der Donau
ging im ersten Quartal 2017 um
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23,9% auf rund 0,5 Milliocnen Ton-
nen zurick, in den Mainhafen sank
er um 23,7 %. Die umschlagstarks-
ten Hafen waren Straubing-Sand

und Regensburg mit jeweils knapp
180 000 Tonnen. Insgesamt mel-
deten sich 1 420 Schiffe mit Um-
schlagsgitern an und ab, davon

Giiterumschlag der Binnenschifffahrt in Bayern

von Januar bis Mérz 2017 nach
in Prozent

Kotile, rohes Erdol und Erdgas
Matalle und

Giterabtellungen

|—22 sonstigs Glilsrabbelungan

Kokere- und Erzsugnisse der
5 Land- und Forstwirtschafi
Minaralflar zugnissa o
30,7
Mahrungs- und
Ganussmittel
Sakundamohstoffe,
Abfalla
134
sonstige Minaral- Erza, Steing und Erden,
W Glas, 133 sonstige Bargbaver zeugnisse
ant, Gips elc.) e
Erzaugnisss ae.
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Giterumschlag der Binnenschifffahrt in Bayern von Januar bis Marz 2016 und 2017
nach Verkehrsgebieten und ausgewahiten Hafen
Giterurmnschilag Januar bia Marz
Werkehragebiet e | 2017
‘Werandemung
Hafen Tonnen gegenuber 2016
in Prozent
Malngeblst 7 T43 700 DDE =237
darunter MOmBErg ... a7 751 45183 - 52,7
2T T 29 092 70056 -29.3
Schweinfurt e 76 329 47045 -38.4
WRZDUIG oo 66 370 E5124 -1.9
L T &1 060 43 B27 -20.0
LEMGRUME oo 95 604 94 097 -28
Aachafenburg ..o 220929 166 B29 245
Donaugeblat 851736 486 264 -238
darunter Feleim ..o 111 831 57 804 -48.2
Regeneburg ..o 285 TEO 176 397 -38.3
Straubing - Sand ... 124 835 176 648 41.4
Deggendor ... 5714 3 406 45,0
L 37 286 35106 -5.8
Bayam Inagesamt 1668 478 1 186 260 -238
befuhren mit 52 4% etwas mehr der Land- und Forstwirtschaft so- Hirwreiz

als die Halfte der Schiffe (F44) den
Main.

£u Wasser wurden von den

1.2 Millionen Tonnen Goterum-
schiag hauptsachlich Erzeugnisse

Wohngeld

wie der Fischerei* (30,73) und
-ErZe, Steine und Erden, sonstige
Bergbauerzeugnisse" (13,4%)
transportiert. Weitere 13,3 % entfie-
len auf die Abteilung .chemische
Erzeugnisse”.

Die Auzweisung der in der Binnenachifffahrt
tranaportierten Giter erfolgt nach der NST-
2007 (M5T = Nomenclature uniforme des
miarchandises pour les statistiques de trana-
port bzw. Einheitiches Giterverzeichnia fir
die Verkehreatatistil).

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tiache Bericht . Binnenachiffiahrt in Bayern
im Marz 217" (Bestellnummer: H2100C
201703, nur als Datei).*

Zahl der Wohngeldempfanger in Bayern stieg 2016 deutlich an

Laut § 1 Wohngeldgesetz (WoGG)
dient das Wohngeld der wirtschafi-
lichen Sicherung angemessenen
und familiengerechten Wohnens.
Es wird als Zuschuss zur Miete im
Rahmen von Mietzuschuss oder
als Lastenzuschuss fir eigenen
und selbstgenutzten Wohnraum

gewahrt.

Der Wohngeldanspruch ist ab-
hangig von folgenden drei Fak-
toren: der Anzahl der zu berlick-
sichtigenden Haushaltsmitglieder,
der Hahe des Gesamieinkommens
des Haushals und der HShe der
zuschussfahigen Miete bzw. Belas-
tung.

Durch die Wohngeldreform zum

1. Januar 2016 wurde das Wohn-
geld an die Emwicklung der Ein-
kommen und der Warmmisten
angepasst — die Zahl der wohn-
geldberechtigten Haushalte ist da-
durch gestiegen, ebenso die HGhe
des durchschnittlichen monatli-
chen Wohngeldanspruchs.

Es gab zum Jahresende 2016 in
Bayern insgesamt 53 380 reine
Wohngeldhaushalte — das heibt,
alle zum Haushalt zéhlenden Per-
sonen waren wohngeldberechtigt.
Gegenaber 2015 mit 35 872 Wohn-
geldhaushalten emspricht dies
einem Plus von 49%.

50 465 Haushalte — und damit die
Uberwiegende Zahl — waren Emp-
fanger von Mietzuschuss. Gegen-
dber 2015 mit 33 556 Empfangem
bedeutet das ein Plus von 50 %.
Einen Lastenzuschuss erhielten

2 915 Haushalte — gegenidber 2015
mit 2 316 Empfangemn — ein Plus
von 26 %.

Der durchschnittliche Wohngeldan-
spruch fur Wohngeldempfanger
reiner Wohngeldhaushalte belief
sich insgesamt auf 154 Euro (2015
lag er bei 113 Euro). Dabei erhiel-
ten Empfanger von Mietzuschuss
durchschnittlich 151 Euro (2015:
111 Euro} und Empfanger von
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Wohngeldempfanger 2016 in Bayermn nach Regierungsbezirken
davon

Wohngeld- reine Wohngeldhaushale

f : - wohngeld-
Regierungsbexzitk haushalte dsvion mit d
inagesamt rechiliche
TUzSMIMEN Miet- Laaten- Teihaushalts
zuachuas Tuschuss

Oberbayem ... 12 B82 12130 11857 473 532
Miederbayem .. 5485 5163 4614 e a0z
Oberpfalz ... 5808 5614 5 267 M7 294
Oberfranken ... 444 6039 5823 &16 405
Mittelfranken ... 10475 9885 5 569 426 430
Unterfranken ... EET3 6324 5a42 352 343
Schwaben ... G431 g115 7633 422 e
Bayemn 58 058 53 380 50 465 2915 2878

Lastenzuschuss durchschnittlich
211 Euro (2015: 139 Eura).

Daneben wurden an 2 678 Haus-
halte Leistungen gezahlt, in denen
nicht alle Haushakhsmitglieder
wohngeldberechtigt waren. In die-
sen wohngeldrechtlichen Teilhaus-

halten leben Personen, die keinen
Anspruch auf Wohngeld haben,
und Personen, denen Leistungen
im Rahmen von Wohngeld zuste-
hen. Gegeniber 3 088 Empfan-
gern Ende 2015 war hier ein Rick-
gang von 13 % zu verzeichnen.

@ Preise und Preisindizes

Ausfhriiche Ergebnisse enthalt der Statia-
tische Bericht .Wohngeld in Bayem 2015
{Bestellnummer: K71003 201600, Preis der
Druckauagabe 13,20 €).*

Preisindex fur den Neubau von Wohngebauden in Bayern im Mai 2017

Der Preisindex fir den Neubau
von Wohngebauden in Bayem er-
reichte im Mai 2017 einen Stand
von 1171 (2010&100). Im Ver-
gleich zum emsprechenden Vor-
jahresmonat bedeutet dies eine
durchschnittliche Preissteigerung
von 3,0%.

Im Bereich der Rohbauarbeiten
stiegen die Preise im Vorjahresver-
gleich um 3,2 %. Die hdchsten Zu-
wachsraten waren binnen Jahres-
frist bei Erdarbeiten (+5,4 %) sowig
bei Klempnerarbeiten (+4,6%) zu
verzeichnen.

Bei den Aushbauarbeiten erhdhten
sich die Preise gegeniber Mai
2016 um 2,9%. Dabei war die
Preisentwicklung der einzeinen
Bauarbeiten zum Teil unterschied-
lich. Uberdurchschnittlich erhdh-
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Preisindex fiir Wohngebéude in Bayem seit 2014 (2010 £ 100)
Verdnderung jewells gegeniiber dem Vorjahr in Prozent

35

3,0

25 -

20 -
1,5 -
1,0 -
0,5

2014

ten sich die Preise fur Estrichar-
beiten (+6,5%) sowie fr Arbeiten
an Warmedamm-Verbundsyste-
men (+5,5%), wahrend die Preise
fur Fliesen- und Plattenarbeiten nur
um 0,1 % stiegen.

Feb Mai Aug Nov|Feb Mai Aug Nov|Feb Mai Aug Nov|Feb Mai

2017

Ausfthrliche Ergebnizse enthalt der Statia-
tiache Bericht . Preisindizes fir Bauwerke —
2. Vierteljahr 2017 (Bestellnummer: M14003
201742, Preiz der Druckausgabe 5,10 €)%
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Verdienste und Arbeitszeiten

Bruttoverdienste der Vollzeitbeschaftigten in Bayern im ersten Quartal 2017 um 2,0% gestiegen

In Bayern lag der Bruttomonats-
verdienst (ohne Sonderzahlungen)
vollzeitbeschafigter Arbeitnehmer
im ersten Quartal 2017 im Durch-
schnitt bei 3 878 Euro. Die durch-
schnittliche wdchentliche Arbeits-
Zeilt betrug 38,9 Stunden.

Zwischen den einzelnen Branchen
bestanden groBere Unterschiede
im Verdienstniveau. Auf Ebene der
Wirtschaftsabschnitte reichte die
Spanne des durchschnittlichen
Brunmomonatsverdienstes von

2 391 Euro im Gastgewerbe bis
hin zu 5 140 Euro, die bei der Er-
bringung von Finanz- und Versi-
cherungsdienstleistungen erzielt
wurden. In dem flr Bayem wirt-
schafilich bedeutsamen Bereich
des Verarbeitenden Gewerbes fie-

len die Bruttomonatsverdienste mit
4 224 Euro dberdurchschnittlich
hoch aus. Hierunter falit unter
anderem der Winschaftszweig
LHerstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen®, in dem Voll-
zeitbeschaftigte im ersten Quartal
2017 durchschnittlich auf 5 005 Eu-
ro brutto je Monat kamen.

Gemessen am Index der Bruttomo-
natsverdienste (ohne Sonderzah-
lungen) der volizeitbeschaftigten
Arbeitnehmer war gegentber dem
Vorjahresquartal ein Verdienstzu-
wachs in Hahe von 2,0% zu ver-
Zeichnen. Im Produzierenden Ge-
werbe wurde dabei eine hdhere
Steigerungsrate als im Dienstleis-
ngsbereich festgestellt (2,3%
gegeniber 1,8%).

Hinweiz

Diese Zahlen sind Ergebnizse der vierteljghr-
lich durchgefiihrien Verdienaterhebung. In ei-
ner reprasentativen Stichprobe werden rund
5 000 bayerische Betriebe (und andere G-
liche Einheiten wie Niederdassungen von Ko
perechaften, Stiftungen etc.) aus nahezu al-
len Branchen der gesamten Wirtachaft mit
Auznahme der Land- und Foretwirtechaft sao-
wie der privaten Haushalte befragt.

Regionalisierte Zahlen stehen nicht zur Ver-
flagurg.

Auafihrliche Ergebnisse enthalt der Statia-
tiache Bericht Merdienate und Arbeitazeiten
im Produzierenden Gewerbe und Dienstleia-
tungabereich in Bayem im 1. Quartal 2017
[Bestellnummer: M1100C 2010741, nur als
Datei).*

* Alle Statistischen Berichte (meist POF- und Excel-Format) und ausgewshlie Publikationen (Informationelle Grundveracrgung) sind zum koaten-
loaen Download verflgbar unter www stafistik bayern defveroeffentichungen. Soweit dieae Verdffentichungen nur ale Datei angeboten werden,
it auf Anfrage ein kostenpflichtiger Druck moghch. Bestellmbglichkeit fiir alle Verdffentichungen: Siehe Umechlageeiten 2 und 3.
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Beitrage aus der Statistik

Entwicklungen in der amtlichen Hochschulstatistik:
Aktuelle Daten und Novellierung

der Gesetzesgrundlage

Dipl.-Kfm. Mirco Wipke, Raphael Jdbges, B.A.

Die nicht-monetare Hochschulstatistik umfasst hauptsachlich die Studierenden-, Prafungs-
und Personalstatistik. Dieser Beitrag ordnet die aktuellen Ergebnisse dieser Statistiken, also
Studierendenzahlen, Stand des Lehr-, Forschungs- und Verwaltungspersonals und Studien-
abschlisse, als momentane Endpunkie teils jahrzehntelanger Zeitreihen ein. Er zeigt die
enorme Ausweitung des akademischen Bereiches und das nun erreichte Plateau. Weitere,
umfangreiche Anderungen kiindigen sich durch die Novellierung des Hochschulstatistikge-
getzes fur die Daten der amtlichen Hochschulstatistik an.

Vorbemerkung

Der Beitrag behandel akelle Daten der nicht-mo-
netaren Hochschulstatistiken. Dies sind hauptsach-
lich die Statistiken zu:

— Studierenden: bis Wintersemester 2016/17

— Prifungen: bis Sommersemester 2016

— Hochschulpersonal: bis Berichtsjahr 2015

Die Angaben zu Studierenden und Prifungen sind
dabei noch vorlaufig, zum Personal endgiltg, wobei
die Personaldaten zum Berichtsjahr 2016 bereits in
den Statistischen Landesamtern aufbereitet werden.

Bis 1992 waren diese Daten als Primarstatistik u.a.
direkt bei den Stwudierenden erhoben worden. Dies
wurde mit dem Hochschulstatistikgesetz (HSEa1G)
vom 2. November 1990" geanden, seitdem Ober-
mitteln die Hochschulen den Statistischen Lan-
desamtem die Datensaize von Studierenden und
Personal als Sekundarsiatistik aus den eigenen Ver-
waliungssystemen. Die Mutzung der amtlichen Da-
ten durch die Wissenschafisministerien in Bund
und Landern sowie durch die Hochschulen ist aus-
dricklich vorgesehen, wobei die Formulierung des
§1 Il HStarG ,Das Ernebungs- und Aufberefiungs-
programm ist S0 Zu gestalten, dass die Ergebnisse
fiur Zwecke der Gesetzgebung sowie der Planung in
Bund, Landern, Hochschulen und Berufsakademien
im Rahmen der jeweiligen Zustandigkeiten Verwen-
dung finden kdnnen® in einem Spannungsverhalnis
Zu dem im Bundesstatistikgesetz (BStatG)® veran-
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kerten und vorrangig zu beachtenden Statistikge-
heimnis (§ 16 BStatG) steht.

Der Arikel gliedent sich entlang eines typischen
akademischen Karriereverlaufs — vom Studienbe-
ginn bis zum maglichen Verbleib im Wissenschafis-
system als Hochschulpersonal. Nachdem bislang
groBe Schwierigkeiten bestanden, solche Entwick-
lungen nachzuzeichnen, werden sich ab diesem
Jahr durch das novellierte HStatG verbessene Ana-
lysemd&glichkeiten mittels neuer Merkmale, u.a. zum
Themenfeld ,Wissenschaftlicher Machwuchs®, und
durch die Einflhrung von Studienveriaufen erdfinen.

Studienbeginn — Eintritt ins akademische

System

Der Eintritt in das akademische System wird anhand

folgender Fragestellungen behandelt

— Wie ist die generelle Emwicklung der Erstimmaitri-
kulationen?

— Welche Studienbereiche sind heute Top 10 und
wie war es vor zehn bzw. zwanzig Jahren?

— Wie gut gelingt in Bayern ein sofoniger Swudien-
beginn nach dem Abitur?

— Wie viel Zuwanderung erhal das bayerische
Hochschulsystem aus anderen Bundeslandemn?

— Wie unterscheiden sich die Erstsemesterquoten
im Bundeslandvergleich?

— Wie stellt sich die internationale Nachfrage nach
bayerischer Hochschulbildung dar?

N7

BGBL I. 5. 2414;
mulatzt gedndart durch
Artikal 2 des Gesctros
worm 25, Juni 2006
(BGEL L 5. 1860).
BGBL . 5. 2384,

Meufassung vom
20.10.2018.
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3  Schrotariat dar
Standigen Konferonz
dar Kuhusministor
dar Lander in der
Bundeasrepublik
Dautschland (2014):
Vorausberachnung dar
Studienanfangerzah-
lan 20142025, sbge-
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urthar wwwkmicorg.

Beitrage aus der Statistik

%
|
.
|
|
|

EHEEEHEBES;?

_—
o

* mmnnn antiiiuEEgEnll
. = = = = -

s T

2000 05 10 16

* Studienjahr 1950 bei dan Kursthachschulen ginschl Gasthérarn und Bauriaublan.

Die Entwicklung der Erstsemesterzahl

von 1950 bis 2016

Die Zeitreihe der Studienbeginnenden von 1950 bis
2016 (vgl. Abbildung 1) zeichnet die enorm gestie-
gene Machfrage nach akademischer Ausbildung
nach. Die Bandbreite beginnt bei unter 10 000 Erst-
semestern pro Stwudienjanr (zur Definition wgl. In-
fokasten 1) bis 1959 und Obersteigt ab 2010 nach
teils wechselhaften Verlaufen die 60 000er-Marke.
Seit dem Ausnahmejahr 2011 — doppelter Abitur-
jahrgang aufgrund der Verkirzung der Gymnasial-
ausbildung in Bayern (und Niedersachsen) auf acht
Jahre, Aussetzung der Wehrpflicht — ist das Niveau
sogar bei jghriich Gber 70 000 Erstimmatrikulationen
verblieben. Abbildung 1 zeigt die Zahlen der Ersise-
mester aller Hochschularten. Den GroBtell machen
erwariungsgemaBd die Universitaten aus (ca. 60%),
gefolgt von den Hochschulen (ca. 36%). Der An-
teil an Erstsemestern ist dabei in den letzten Jahren
konstant geblieben.

MNachdem im Studienjahr 2014 ein Rickgang zu ver-
Zeichnen war (2013: 73655, 2014: 72320), stieg
2015 die Zahl der Studienbeginnenden an den baye-
rischen Hochschulen noch einmal auf 74 223, liegt al-
lerdings nun nach vorlaufigen Ergebnissen von 2016
wieder niedriger bei 73 421. Die prognostizierten
Schulabsolventendaten der Kultusministerkonferenz®
lassen zunachst ein Vierharren der Anzahl der Ersise-

mester auf hohem Niveau erwarten (vgl. Tabelle 1).
Dies andert sich vorerst auch nicht durch den diesjah-
rigen Beschiuss zur Wiedereinflhrung des neunjahri-
gen Gymnasiums in Bayern ab Herbst 2018.

Tab 1 Vorausberechnung der Kultusministerkonferenz
zu Studienberechtigten™ in Bayem
2015 bis 2025
Jahr Stedienberechtigte

2016 . 65 500
207 . BB 100
2018 . 66 000
2019 . 64100
2020 .. 61400
2021 B0 500
2022 . 55000
2023 . 57000
2024 . 5B 800

*  Allgemaing und fachgebundens Hoohsohulreife und Fachhoohsohulneiic.

Top-10-Studienbereiche — 1996, 2006, 2016

In den vergangenen Jahren wurden die sogenann-
ten MINT-Facher(gruppen), also Mathematik, Infor
matik, Naturwissenschaften und Technik, sehr stark
beworben. Die Idee ist, dass die Zukunfisfahigkeit
eines Technologiestandores wie Bayern davon ab-
hangt, wieviel Nachwuchskompetenz gebildet wer
den kann. Dabei sollen vor allem auch weibliche
Studienanfanger starker fur MINT-Facher gewonnen
werden. Die Abbildungen 2a und 2b prasentieren
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Abb. 2a
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Die zehn beliebtesten Studienbereiche ménnlicher Studienanfénger im 1. Hochschulsemester
in Bayern in den Studienjahren 2016, 2006 und 1996

1996

Architeltur, Innenarchitektur

7000 6000 5000 4 000 3000

1 Deutsch, garmanische Sprachen ohne Anglistil.
2 Mit ingenisurwissanschafticham Schwerpunkt.

die beliebtesten Studienbereiche als Top-10-Ran-
king in einem Geschlechtervergleich auf Basis der
Daten von 1996, 2006 und 2016.

Klar auf Plaz 1 liegen bei Mannern und Frauen seit
Jahrzehnten die Winschaftswissenschaften. Flr bei-
de Geschlechter ebenfalls gleichermaben interes-
sant ist das Studium der Rechtswissenschaften, das
in den letzten Jahren stets vordere Platze belegt hat.
Ansonsten spreizt sich das Feld zumindest teilweise
nach Geschlechterstereotypen: Von Mannem wer-
den vergleichsweise homogen ingenieur- und natur-
wissenschafiliche Bereiche deutlich bevorzugt, bei

Bayern in Zahlen 07| 2017

2000

1 000 0

Frauen finden sich sprachliche (zum Beispiel ,Ger
manistik” auf Platz 3) und soziale Studienbereiche
(beispielsweise ,Sozialwesen” auf Platz 4), aber
nicht nur. Die Rangfolge der Frauen bietet ein fach-
lich heterogeneres Interessenspekirum, wobei auch
Lnformatik® bereits auf Platz 5 rangiern und Maschi-
nenbau inzwischen auf Rang 6. Die MINTWerbung
tragt also Frichte, und dies zeigt sich ebenso unter
den Mannern, bei denen Rechiswissenschaften im
Laufe der Jahre von Platz 3 auf Platz & gefallen ist;
andere Studienbereiche (z. B. Germanistik oder Ver-
waliungswissenschafien} werden durch MINT ganz
aus den Top 10 gedrangt.
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Abb. 2b
Die

zehn beliebtesten Studienbereiche weiblicher Studienanfénger im 1. Hochschulsemester

!
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|

Architektur, Innenarchitelkur

Anglistik, Amerkaniatlk
Erzlehungswissenschaften
Sorlalwlssenschatten
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den Studienjahren 2016, 2006 und 1996

=

1000

1 Deutsch, garmanische Sprachen ohne Anglistilc

Studienberechtigung und Studienbeginn

in Bayern

Voraussetzung fur ein Studium an einer Hochschu-
le ist der Erwerb einer Hochschulzugangsberechiti-
gung (HZB). Generell wird zwischen allgemeiner und
fachgebundener HZB, sowie der Fachhochschulrei-
fe unterschieden. Da Ober 70% der Studienanfan-
ger einen allgemeinen Hochschulabschluss abge-
legt haben, wird in diesem Arikel die HZB durch
ihre haufigste Auspragung, das ,Abitur*, verschlag-
wortet. Wer das Abitur absolviert hat, gehort somit
Zur Gruppe der Swudienberechtigten. Im Folgenden
wird die Gruppe der Studienberechtigten betrachtet,
die ihre HZB in Bayem erworben haben, wobei nicht
nach der Staatsangehdrigkeit differenziert wird.

2 000

3000 4 000 5000 6000 7000

In Abbildung 3 sind die oben genannten Studienbe-
rechtigten und die Studienbeginnenden in Bayern
nebeneinandergestellt, beginnend mit dem Schul-
abschlussjahrgang 2008/09. Damit wird die natirli-
che Abfolge von Schulabschluss und Studienbeginn
aufgegriffen, also:

— Start des Schuljahres im Herbst (2008) und zu-
gehdrige Prufungen nach dem .Jahreswechsel
im Frihsommer (2009) definieren das Schuljahr
(2008/08)

— Studienbeginn anschlieBend im Herbst (Winter
semester 2009/10) oder alternativ im darauffol-
genden Sommersemester (2010)
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Abb. 3

Studienberechtigte und Erstsemester (1. Hochsch

nach Schuljahren bzw. akademischen Jllnn'
in Tausend
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mmurlm m seit 2008/09
schulzugangsberechtigung

100

i |
” 1 |

2008/ AJ 2009/ AJ 2010/ AJ 2011/

Ad 2012/ AJ 2013/ AJ 2014/ AJ 2015/ AJ

09 09/10 10 10/11 11 11/12 12 12113 13 13/14 14 14/15 15 1516 16" 16/172
I Studienberechtigte mit Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung in Bayem

Erstsemester (1. Hochschulsemester) mit ...

Erwert der Hochschulzugangsberechtigung in Bayem
deutschem Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung auBerhalb Bayerns
W Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung im Ausland

* Akademisches Jahr (AJ): Wintersamester und nachiolgendes Sommersameaster.

1 Vorlaufige Zahlan.
2 Varaufige Studiananf@ngarzahlan Sommarsamesiar 2017.

Diese Darstellung erleichten den Vergleich wvon
Schulabschluss- und Studienanfangsdaten, ent-
spricht jedoch nicht der Berichtssystematik im Bil-
dungssystem (vgl. Infokasten 1). Um die Trennung
klarzustellen und Verwirmung zu vermeiden, wird die
Zeitliche Abgrenzung deshalb hier als akademisches
Jahr bezeichnet. Die Angaben in dieser Grafik sind
daher teilweise nicht mit anderen Tabellen in diesem
Arikel oder den gangigen Verdffentlichungen un-
mittelbar vergleichbar, in denen die Gbliche Abgren-
zung des Studienjahres genutzt wird.

Im Jahr 2009 verlieen also rund 56 000 Studien-
berechtigte die bayerischen Schulen und bereits
2010 wurde die 60 000er-Marke Oberschritten. Da-
rauf folgte das Ausnahmejahr 2011 mit dem G9/8-
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Doppelabiurientenjahrgang und der Aussstzung
der Wehrpflicht. Danach erwarben in Bayern 2012,
2013 und 2014 jeweils etwa 63 000 Schilerinnen
und Schiler eine Studienberechtigung, 2015 und
2016 sogar dber 64 000. Es hat also, verglichen mit
2009, eine Niveauerhdhung der Studienberechtig-
tenzahlen stattgefunden. Diese Verschiebung liegt
Zwar unternalb der Vorausberechnung der Kultusmi-
nisterkonferenz, die dber 65 800 Schulabsolventen
mit Hoch- und Fachhochschulreife in Bayemn pro-
gnostiziert hatte; bis 2020 werden jedoch weiterhin
Schulabschiussjahrgange auf diesem Niveau erwar
tet. In Abbildung 3 ist dies angerissen. Aktuell stehen
Schulabsolventenzahlen bis zum Schuljahr 201516
endgihig und zum Schuljahr 201617 vorlaufig zur
Verfigung* Die Swdienanfangerzahlen fir das
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4 gl Sinfistizohar
Sohulen im Schuljahr
2HEH 8", Stand
Herbst 2016, onling
varfigbar umbar: wees.
statistile. bayarn.def
vemneffentiohungen/
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Ii‘ I Infokasten 1

Studienjahr, Priifungsjahr, akademisches Jahr

In der amtlichen Hochschulstatistik werden zwei Semester zu einem Jahr geblndelt, allerdings un-
terscheiden sich Studienjahr und Prifungsjahr in ihrer Abgrenzung. Zusatzlich wird hier Zum besse-
ren Verstandnis der Begriff des akademischen Jahres genutzt.

Studienjahr: Zusammenfassung von Sommersemester und nachfolgendem Wintersemester. Es er-
geben also Sommersemester (2016) und Wintersemester (2016(17) das Studienjahr (2016). Studien-
anfanger werden typischerweise zu einem Studienjahr zusammengefasst.

Priifungsjahr (akademisches Jahr (analog: Schuljahr)): Zusammenfassung von Sommersemester
und vorangegangenem Wintersemester. Es ergeben also Sommersemester (2016) und Wintersemes-
ter (2015/16) das Prifungsjahr (2016). Absolventznangaben werden typischerweise in einem Pri-
fungsjahr zusammengefasst. Da Schule und Hochschule in der Regel im Herbst eines Jahres begin-

nen bzw. im Sommer des Folgejahres enden, ist diese Zusammenfassungsperspektive auch aus bil-

dungsstatistischer Sicht nitzlich.

Bei Swudierenden wird die Wintersemester-Anzahl (in der Regel mit Bezug auf das Studienjahr) als

Kenngréfe benutzt, denn wahrend Erstsemester und Absolventen eine Bestandsanderung darstel-
len, werden die Studierenden als Bestandsgrdbe des Studienjahres aufgefasst.

Sommersemester 2017 liegen ebenfalls in vorau-
figer Form vor, es werden allerdings kKeine wesent-
lichen Anderungen mehr erwartet.

Betrachtet man die Anzahl der Studienbeginnenden
als Kapazitatspotenzial des akademischen Systems,
50 ergibt ein Vergleich mit der Anzahl der Studienbe-
rechtigten also, dass ein bayerischer Abfurjahrgang
theoretisch vollstandig an bayerischen Hochschulen
immatrikuliert werden kdnnte. Zwar befragt das Baye-

rische Landesamt fur Statistik (LfStat) weder Abitur-
janrgange noch Swidierende zu ihrer Entscheidungs-
situation, aber es Iasst sich mit den vorliegenden
Daten eine kurze Kohorenbetrachtung durchfih-
ren, indem eine Folge von Studienanfangssemestern
nach dem .Jahr des HZB-Erwerbs aufgegliedern wird
(wgl. Tabelle 2). Dabei wird unterstellt, dass sich zu-
mindest Uber sinen Iangeren Zeitraum die Daten sta-
bilisieren, was auch erkennbar ist.

Vorlaufige Zahlen.

Tab. 2 Erstsemester (1. Hochschulsemester) und Studienberechtigte in Bayern seit 2007 nach dem Jahr des HZB*-Erwerbs
Studienanfanger (1. Hochechulsemester) im akademischen Jahr'
Ariteil an
Studien- Studhenberachtigien
Jahr des be- - .
. Z2007/08 | 200809 | 200910 | 2010011 | 201142 | 201213 | 2013714 | 2014415 | 201516 | 201617 im
HEE-Erwerbs | rechtigte =ammen .
1. akade- bis
miachen | 201617
Jahr
Arzahl %
2007 ... s078a 21708 5183 1524 1171 B21 365 238 1z E7 35284 427 69,5
2008 ... 52 a2 21 22439 10009 1573 862 EBET 233 221 98 36586 429 63,9
2009 . 55783 - 189 24744 10085 1308 1043 385 255 212 38 Te0 44,4 69,5
2010 ... B0 B35 - - 3B 33 7089 1518 11886 T8 409 241 22606 51,6 0.0
2011 2454 - - - 4548 43783 10982 2535 2017 1110 545 65510 46,3 69,3
2012 63 343 - - - - 45 28951 BE42 1768 1335 708 43450 473 68,6
2013 .. 63 50e - - - - - B2 30ETE 247 1778 1224 4321 453 68,0
2014 63 225 - - - - - - 28837 9238 1549 40561 46,9 642
2015 s B4 515 - - - - - - - 40 30179 9283 39502 468 61.2
2018° .. B4 306 - - - - - - - - B5 25157 283222 438 439
*  Hochschulzugangsberaohtigung.
1  Akedomisohas Jahr: Sormmer for und vorhariges Wintersemastar.
2
3

Ohna Sommersemesior 2017

Bayern in Zahlen 07| 2017



Beitrage aus der Statistik

|
[ﬂ Infokasten 2

gange addiert.

Fachhochschulreife.

CQuotensummenverfahren: Studienberechtigten-, Erstsemester- und Absolventenguote

Die ldee des Quotensummenverfahrens ist, einen Bezug zwischen Studienberechtigten, Erstsemes-
tern bzw. Absolventen und der sogenannten altersspezifischen Bevélkerung herzustellen. Dazu wird
der Anteil an der Wohnbevdlkerung des emsprechenden Alters am 31. Dezember des vorherge-
henden Berichtsjahres fUr jeden einzelnen Jahrgang errechnet und zu einer Quote Gber alle Jahr-

Zu den Studienberechtigten zahlen Schulentlassene des allgemeinen und beruflichen Schulwe-
sens mit allgemeiner Hochschulreife (einschlieglich der fachgebundenen Hochschulreife) oder mit

Als Erstsemester zahlen alle Swudierenden im 1. Hochschulsemester, die im Studienjahr (Sommer-
und nachfolgendes Wintersemester) erstmals an einer deutschen Hochschule eingeschrieben sind.
Die Absolventenquote wird nur fur Erstabsolventen berechnet.

Tabelle 2 zeigt, dass in den letzten akademischen
Jahren auf lange Sicht zwei Drintel der Swudienbe-
rechtigien in Bayern an bayerische Hochschulen
wechseiten. Der Rest entschied sich zur Studienautf-
nahme in einem anderen Bundesland,® stieg spater
ins Studium ein oder auch gar nicht. Allerdings lie-
gen keine Informationen zum Verbleib der Nicht-im-
matrikulierten vor.®

Ein sofortiger Studienbeginn nach dem Abitur ge-
lingt dem GroBteil der Studienwilligen. So trat von
bayerischen Abiturkohorien zumindest in den Jah-
ren 2010 bis 2016 grob die Halite im Jahr des HZB-
Erwerbs direkt in das akademische System in Bay-
ern Ober? Im Folgejahr waren bereits Ober 60%
eines bayerischen Abiurjahrgangs an bayerischen
Hochschulen immatrikulien — bundesweit betrachet
sogar noch einmal etwa funf Prozentpunkte mehr —,
und auch im dritten und vierten Jahr bleibt eine sig-
nifikante Motivation zur Studienaufnahme (von ,Bay-
ern” in Bayern) bestehen.

Studienbeginnende aus anderen Bundeslandern
und in anderen Bundeslandern

Im akademischen Jahr 2016/17 wurden rund 11 000
Stwudienplatze an bayerischen Hochschulen — dies
entspricht ca. einem Sechstel der Erstimmatrikula-
tionen — von Erstsiudierenden wahrgenommen, die
ihre HZB in einem anderen Bundesland erworben
hatten. Abbildung 4 zeigt fur das akwelle Winterse-
mester 2016/17 anhand einer Deutschlandkarte die
Aufteilung von Erstimmatrikulationen an bayerischen
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Hochschulen nach dem Bundesland der HZB. Studi-
enberechtigte aus Baden-Wurttemberg (BW), Nord-
rhein-Westfalen (NW) und Hessen (HE) zog es dem-
nach am stérksten fur ein Studium nach Bayem.

Wahrend der Aspekt Erstsemester aus anderen
Bundeslandem” Gber das Bundesland des HZB-Er-
werbs erschlossen werden kann, l1asst sich mit dem
Konzept der Studienberechtigienguote (vgl. Infokas-
ten 2) ein Bundeslandvergleich zur Studienbeginn-
situation anstellen. Tabelle 3 zeigt zum Jahr 2015
die Quote der Swudienberechtigten flr ausgewahl-
te Bundeslander sowie den Durchschnitt Gber alle
deutschen Flachenstaaten.® Der Anteil der Schulab-
schlisse mit Abitur an der altersspezifischen Beval-
kerung liegt in Baden‘Warntemberg (59,7%) mehr

Tab. 3 Quote* der Studienberechtigten, Erst-
semester und Absolventen und ihr Anteil
an der altersspezifischen Bevdlkerung
in ausgewahlten Bundeslandern im
Studienjahr 2015 und Prafungsjahr 2014

Cluote der ..
Bundesiand Studierbe- | Erat- Absol-
rechtigten | semester | wenten
2015 2014

Deutschland [Flachenstaaten) | 530 557 208

Baden-¥Wirttermnberg ... 58,7 470 373

Bayern ... 46,5 405 308

Hessen ... 56,6 553 328

Miederaacheen ..., 544 435 243

Mordrhein-Weatfalen 538 50.4 204

Sachsen ... . 48,0 354 30,9

*  Quotensummanverfahnan: vgl. Infolkasion 2.
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Erstsemester (1. Hochsch
Hochschulzugangsberechtigung im

in Bayem mit in Deutschland erworbener
ntersemester 2016/17 nach dem Bundesland bzw.

E Bayern nach dem Kreils des Erwerbs der Hochschulzugangsberechtigung

MNiadersachsen

MNordrhsin-Wesifalan q_S—l‘/

e

rat

J’"’f

Anteil des Herkunftsgebiets
in Prozent

unter 0,25
0,25 bis unter 0,50
[ 0,50 bis unter 1,00
I 1,00 bis unter 2,00
B 2,00 bis unter 8,00
B .00 oder metr

als zehn, in Hessen (56,6%) rund zehn und in Nie-
dersachsen (54.4%) sowie Mordrhein-Westfalen
(53,8%) immerhin um Ober sieben Prozentpunkte
héher als in Bayern (465%). In anderen Bundes-
landern werden also teils signifikant mehr Studien-
berechtigte produzien” als im Freistaat. Eine Band-

breite, zumindest bei der Potenzialproduktion, die
aber, zieht man die Erstsemesterquoten und Ab-
solventenguoten hinzu, beim akademischen Out-
put letztlich konvergiert. Tabelle 3 bietet die letziak-
tuellen Daten. Es ist aber durchaus Gber die letzten
Jahre (in der Fachserie 11) zu ersehen, dass sich die
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Tab. 4 Erstsemester (1. Hochschulsemester)
in Bayern im Studienjahr 2016 nach
Staarsangehdrigkeit und dem Ot des

HZB*-Erwerbs
Oirt des Staatsangehdrigheit
HZB-Erwerbs Deutach | Nichtdeutsch
Inland ........... InlEndische Bidungsinlgndiache
54344 2253
Ausland Dieutsche mit ausl. HZB  Bidungaaualandische
570 15854

*  Hoohsohubugangsbarcohiigung

Studienberechtigtenquoten von Land zu Land um
Zweistellige Prozentpunkte unterscheiden, wahrend
die Absolventenquoten deutlich geringer variieren.

Internationalisierung an bayerischen
Hochschulen

Meben Erstsemestern aus anderen Bundeslandern
waren es im akademischen Jahr 201617 auslan-
dische Studienbeginnende, die rund ein Finftel der
Erstimmatrikulationen (16 500) in Bayern ausmach-
ten. Aufgrund doppehter Staatsblrgerschaft handelt
es sich jedoch bei einem betrachtlichen Teil dieser
auslandischen Studierenden nicht um Menschen
anderer Mationalitdt. Ab dem Sommersemester 2017
wird dies durch die Einfuhrung des Merkmals  wei-
tere Staatsangehdrigkeit™ im Rahmen der HSE1G-
Movellierung klarer erfassbar sein.

Abb. 5

Beitrage aus der Statistik

Zur Behandlung dieses Sachverhalts dient das Be-
grifiskonzept Bildungsauslander® und ,Bildungsin-
lander®. Fir eine bessere Umerscheidbarkeit dieser
sehr ahnlichen Begriffe illustriert Tabelle 4 den Zu-
sammenhang zwischen Staatsangehdrigkeit und On
des HZB-Erwerbs: Ganz gleich, ob Bildungsaus-
lander oder Bildungsinlander, s handelt sich — nach
Staatsangehdrigkeit betrachtet —immer um Auslander.
Entscheidend fir die Differenzierung ist, ob die HZB
im Inland oder im Ausland erworben wurde. Eine zu-
satzliche Besonderheit ist hier, dass Absolventen eines
Swdienkollegs® nicht als Bildungsinlander gelten,
denn eine solche Viorgehensweise wirde (fachlich ver
Zerrend) eine deutsche Schulausbildung suggerieren.

Auf der Basis des Bildungsin-/auslanderkonzepts
ist in Abbildung & die Rangfolge der zehn MNatio-
nen mit den meisten Erstimmatrikulationen an baye-
rischen Hochschulstandorten im Studienjahr 2016
gelistet. Auf die teils ausgeglichenen, teils unausge-
glichenen Geschlechterverhalnisse wird nicht ndher
eingegangen. Wahrend die Anzahl an Bildungsaus-
landem in neun Fallen klar Gberwiegt, sind Erstsiu-
dierende mit trkischer Staatsbirgerschaft Gber
wiegend Bildungsiniander. Bereits im Jahr 2000
kommentierte der Bericht der Beaufiragten der Bun-
desregierung fir Auslanderfragen (S. 74): ,Der weit-
aus groBte Teil aller Bildungsiniander (57 %) besitzt

Auslindische Erstsemester (1. Hochschulsemester) in Bayern im Studienjahr 2016
nach Herkunftsland und dem Ort der Hochschulzugangsberechtigung

Vereinigte Staaten
Korea, Republik
Russische Féderation
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die ausldndische Staarsbirgerschaft aus Anwerbe-
landern oder deren Nachfolgelandern: Torkei, Kro-
atien, Bosnien-Herzegowina, Slowenien, Serbien/
Montenegro, Griechenland, ltalien, Spanien, Ponu-
gal, Marokko und Tunesien. Dabei haben allein 30 %
(16 617) aller Bildungsinliander die tirkische Staats-
blrgerschaft.*'? Es ist plausibel, dass dieses Phano-
men im Laufe der Jahre stabil geblieben™ und inso-
fern bis heute beobachtbar ist.

Die Zahl der Bildungsauslander wird — und dies
ebenfalls bereits seit Langerem unverandert — von
Studienanfangern aus China dominiert, und auch In-
dien sowie die russische Foderation sind im baye-
rischen Hochschulsystem bereits seit vielen Jah-
ren vernreten. Dass zahlreiche Studierende aus An-
rainerstaaten wie halien, Frankreich und Ostemreich
kommen, leuchtet ein.

In Abbildung 6 werden Ahnlichkeiten und Unter-
schiede in den internationalen Inmeressensprofilen

dargestellt. Zur besseren Lesbarkeit sind die Studi-
enbereiche auf die insgesamt zehn beliebtesten be-
schrankt und die verbleibenden Studienbereiche in
einer Sammelposition zusammengefasst. Demnach
emscheiden sich Gber die Halfte der Studierenden
aus Osterreich und ltalien fir einen der beliebtes-
ten Studienbereiche, der Rest interessiern sich  he-
terogener” fur einen anderen Teil des Studienspek-
trums. Studierende aus Indien erweisen sich zum
einen als sehr technikaffin und wahlen zum anderen
Jhnomogen* zu beinahe 80% einen der Top-10-Stu-
dienbereiche. Bemerkenswert ist ferner, dass ameri-
kanische Staatsangehdrige in Bayern Amerikanistik
studieren.

Das Swdieninteresse der zehn ausgewahiien Na-
tionen weist alles in allem eine gewisse Uberde-
ckung mit dem ihrer deutschen Kommilitonen auf.
Der beliebteste Studienbereich ist Wirtschaftswis-
senschaften gefolgt von Maschinenbau. Facher aus
dem MINT-Spektrum sind generell sehr gefragt. Aus

Abb. 6
Auslindische Erstsemester (1. Hochschulsemester) in Bayern im Studienjahr 2016

nach Herkunftsland und Studienbereich
in Prozent

HINT

'H‘uhm Shg
Korea, Republik
Russische Faderation

20 30

—'_
o

Informatik
Rechtswissenschaften

Biclogie
Anglistik, Amerikanistik

restliche Studienfacher

Wirtschaftswissenschaften
MaschinenbauVerfzhrenstechnik
Gemnanistik ([Deutsch, germanische Sprachen chne Anglistik)

40 513 EJ BU III

Elektrotechnik und Informationstechnik
Humanmedizin (chne Zahnmedizin)

Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieurwissenschaftlichem Schwerpunkt
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Abb. 7
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Studierende an den Hochschulen in Bayem seit 1950/51

in Tausend, jeweils Wintersemester

- o~
- 4//
- i

= /

100 /

5 Ve
u-'-:'_I-'—.'-'..'—I—'_"'I""I""I""I""I""I""I""I""I""I""I'

1950/ &5/ &0/ 65 T/ 75/ &0/
51* 56 61 66 7 76 ]

as/ 90/ 95/ 2000/ 05
a6 -1 96 01

10/ 16/
/06 1 17

* Shudianjahr 1950 bei dan Kunsthochschulan ainschl Gasthdram und Beurlaubben.

deutscher Sicht sympathisch, aber auch nicht ver-
wunderlich, ist der dritte Platz fur Germanistik. Hier
unterscheiden sich 2016 Erststudierende aus Chi-
na und Indien deutlich. Wahrend bei ersteren 213
Studienanfanger ein Germanistikstudium beginnen,
sind es aus Indien drei Personen.

Es ware nun folgerichtig, an dieser Stelle das Aus-
landsstudium der bayerischen Studierenden zu
skizzieren. Dies wird durch die HS1atG-Movellierung
mit Merkmalen zur internationalen Mobilitat alsbald
maglich sein.

Studierende - Verbleib im akademischen

System zur Ausbildung

Wer im Jahr 2016 in Bayern sein Studium begann,
Zahlte zu insgesamt 378 290 Swdierenden (vorlau-
figes Ergebnis fur das Wintersemester 2016/17) im
Freistaat. Wie bereits zuvor zu den Stwudienbegin-
nenden ausgefihrt, ist voraussichtlich weder ein
weiterer Anstieg noch ein baldiger Abfall zu erwar-
ten. Die Zeitreine in Abbildung 7 illustriert, dass nach
dem kraftigen Anstieg der Stwudierendenzahlen ab
den 70er-Jahren die Emwicklung Mitte der MNeun-
Ziger einen deutlichen Dampfer erhielt, und bis zur
Jahrausendwende war ein Ruckgang auf rund
211 000 Swdierende auszumachen. Seit der Jahr-
tausendwende jedoch hat sich die Zahl bis heute um
mehr als 50 %, das heiBt um Gber 150 000 Studieren-
de, erhaht.
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Eine Differenzierung der zeitlichen Emtwicklung der
Studierendenzahlen nach Hochschularten (gebidn-
delt zu Universitaten und Fachhochschulen) in Ab-
bildung 8a zeigt Unterschiede in den GrdBenord-
nungen von Studierendenbestand und -anderung
an den Fachhochschulen (seit deren Grindung An-
fang der 70erJahre) und an den Universitaten.

Die Indexzahlen (mit Basis 1971/72) in Abbildung 8b
verdeutlichen die Dynamik, mit der sich die Fach-
hochschulen nahezu von Beginn an, insbesondere
aber in den letzten Jahren, entwickelt haben. Ab der
Bologna-Reform, also der Einfuhrung eines zweisiu-
figen Systems von Studienabschlissen mit dem be-
rufsbildenden .Bachelor® und dem postgradualen
LMaster” auf Basis sogenannter ECTS™-Punkte im
Jahr 1999, und dann noch einmal mit der Verkirzung
der Gymnasialausbildung (in Bayemn 2011), weisen
die Fachhochschulen einen deutlichen Zuwachs an
Ausbildungsnachfrage auf.

Bei einem Vergleich von Studierenden und Studi-
enbeginnenden nach angestrebtem Abschluss im
Wintersemester 201617 erscheinen Diplom- und
Magisterstudierende als Konsequenz aus dem Bo-
logna-Prozess nur noch als Restpositionen (vgl. Ab-
bildung 9). Ansonsten handelt es sich bei den An-
teilen von Nicht-Bologna-Abschiissen vor allem um
Staatsexamina (Medizin, Jura}, spezielle Musik- oder
Kirchenprifungen sowie Zerifikate.
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Abb. Ba
Studierende an Universititen und Fachhochschulen* in Bayern seit 1971
in Tausend, jeweils Wintersemester
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200 iversitaten Vel
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25 —
U...|||||||||||||||||...|...||||||||||||||||||
1971/ 75/ 80/ 85/ a0/ a5/ 2000/ 05/ 10/ 16/
72 76 81 86 a1 96 o1 06 1 17

* Univarsititen sinschl. philassophisch-theologischer Hochsehulen und Kunsthochschulen,

1970/71 einschl padagogischer Hochschulan; Fachhochschulen ginschl Verwaliungsfachhachschulan.

Abb. 8b

Studierende an Universititen und Fachhochschulen* in Bayern seit 1971

1871/72 & 100, jewells Wintersemester
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700 //f-

600 /
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400 Fachhochschulen _—

x e —
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"I./
U...|||||||||||||||||...|...||||||||||||||||||
1971/ 75/ 80/ 85/ a0/ a5/ 2000/ 05/ 10/ 16/
T2 TG -1 86 1] 96 1] 06 1 17

* Uivarsitaten sinschi. philasophisch-heologischer Hochsehulen und Kunsthochschulen,
1970/71 sinschl padagogischer Hochschulan; Fachhochschulen sinschl Vierwaliungsfachhochschulen.

Die Momentaufnahme zur Verteilung der angestreb-
ten Abschlisse der Studienanfanger und Studie-
renden wird erganzt durch Abbildung 10, in der die
erfolgreichen Studienabschlisse als Zeitreihe veran-
schaulicht werden. Im Prifungsjanr 2016, also dem
Wintersemester 201 516 und dem Sommersemester
2016, wurden in Bayern ¥2 151 Prifungen in soge-
nannten grundstandigen Swdiengangen, d.h. Erst-,
Zweit- und konsekutives Masterstudium, erfolgreich
abgeleqgt. Bereits seit dem Prifungsjahr 2014 Gber
steigt die Anzahl an Masterabschlissen die Diplome
und andere sonstige Abschlisse, nachdem ab 2009

die Einfihrung des Bologna-Systems richtig Fahrt
aufgenommen hatte, wie die Kurven der sonstigen
Abschlisse und der Bachelor erkennen lassen. Bei
den Lehramtsabschlissen liegen keine nennens-
werten Anderungen vor, obschon auch hier der Bo-
logna-Prozess zur Ablésung des Diplom-Handels-
lehrers durch den Master in Winschafispadagogik
fuhrt und allgemein die Modularisierung des Studi-
ums auch das Lehramt betrifft. Die emtscheidende
Abschlussform in diesem Bereich ist allerdings in
Bayern nach wie vor das Staatsexamen.
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Abb. 9
Studierende und Erstsemester (1. Hochschulsemester) in Bayern im Wintersemester 2016/17
nach Hochschulart und angestrebtem Studienabschiuss

in Prozent
Dhbmhhuhﬁ
,, Bechebd Mae’ | soviigesbshiies
B e —— 1 o i dironde
Kirchliohe Universitat | | | | | | _-llﬂl
theologische Hochschulen e
e
kirchliche Kunsthochschulen | | | | | | | T T
staatliche Fachhochschulen® | | | | | | | i
kirchliche Fachhochschulen® i-l

Abb, 10
Erfolgreiche Abschiiisse in grundstéindigen* Studiengéngen in Bayern seit 2004
nach Abschlussarten
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=== Bachelor’
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* Erst und Fweitstudium sowis konsakutives Mastarstudium.
1 Ohna Lehramtstudium.

2 Einschiiafiich Diplomhandats]ahram.

3 Diplom, Magister, Staatsexaman oder andara.

4 Vorl&ufige Daten fir das Sommearsamesier 2016.
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Abb. 11
Studierende an Hochschulen in Bayem
seit dem Wintersemester 1974/75 nach

Geisteswissenschaften
- {bis 2015 Sprach- und Kullurwissanschafban)
T T T T T T T T T
1874/ 80/ 85 80/ 85 2000/ 05/ 10/ 1§
5 81 8 91 8% 0 06 1 17

* War und nach der Andarung der Fachersystemaiik zum
Winkersamasiar 2015/16. Dia Anderung der Fachar-
systamatik umiasst Limbanammungean van Fachar gruppan
sowia Limordnungan von Studienbar eichen; zu Details
sisha hitp/fg. bayern.dastud] &

In Abbildung 11 wird eine Zeitreihe von Studieren-
den nach Fachergruppen genutzt, um Trends auszu-
machen. Die Anderung der Fachersystematik zum
Wintersemester 2015/16 flhrt zu einem Bruch in der
Zefreihe. Unten beginnend zeigt die Abbildung im

Bereich der Geisteswissenschaften (friher: Sprach-
und Kulturwissenschaften), dass fur die letzten Jahre
offensichtlich ein Rickgang in dieser Fachergruppe
Zu verzeichnen ist. Die Besetzung der Fachergrup-
pe .Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaf-
ten® hat sich Gber 30 Jahre nicht nennenswen ge-
andert und liegt stabil bei einem Anteil um die 30%.
Klarer Gewinner der Emwicklung des vergangenen
Jahrzehnts sind die sogenannten MINT-Facher, also
Mathematik, Informatik, Maturwissenschaften und
Technik. Aufgrund des beflrchteten Fachkrafteman-
gels wurde (nicht nur} im deutschsprachigen Raum
stark fur einen Ausbau in diesem Bereich geworben,
und das offensichtlich erfolgreich. Anhand des Dia-
gramms 2016 scheint dies zulasten der Geisteswis-
senschaften sowie der Lehramtsausbildung erfolgt
Zu sein. Hier ist jedoch zu berlcksichtigen, dass
es sich um eine relative Darstellung handelt, wah-
rend absolut betrachtet deutlich gestiegene Studie-
rendenzahlen zugrunde liegen. Zumindest fur den
Lehramtsbereich ist eine zyklische Entwickiung aber
durchaus typisch.

Als Vorankiundigung auf den nachsten Abschnitt
Hochschulpersonal® und zum Abschluss des Kapi-
tels zu den Studierenden werden nachfolgend Be-
treuungsrelationen besprochen. Diese Quote zeigt,

Abb. 12
Betreuungsrelationen* an den Hochschulen in Bayern 2006 und 2016

Universititen

Universitaten (ohne Kiinikpersonal)
theologische Hochschulen
Kunsthochschulen

Fachhochschulen
{ohne Verwaliungsfachhochschulen)

Verwaltungsfachhochschulen

* Studiarande ja Lehrparsanal (Vollzsitéquival ania).
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wie viele Studierende auf das Lehrpersonal entfal-
len. Zur Berechnungsmethodik: Es wurden far 2016
die Studierenden des Wintersemesters 2015/16 ge-
nutzt sowie das Personal des Berichtsjahres 2015,
das zum 1. Dezember eines Berichtsjahres erho-
ben wird, um die Datenquellen auf diese Weise (an-
schaulich gedacht: zum Jahreswechsel 2016) aufei-
nander zu beziehen.™®

Fur die gegenidbergestellten Zeitrume 2006 und
2016 offenbart Abbildung 12, dass der enorme Zu-
wachs an Studierenden um Ober 100 000 zusatz-
liche ,Lehr- und Betreuungsnachfrager”, keine Ver-
schlechterung bewirkt hat. Bei den Universitaten und
Fachhochschulen hat sich die Betreuungsrelation
etwas verbessert, bei den theologischen Hochschu-
len und Verwalungsfachhochschulen etwas ver
schlechten. Zwischen den Hochschulanen fallen die
Betreuungsrelationen unterschiedlich aus. Wahrend
an den Fachhochschulen deutlich Gber 20 Studie-
rende je Lehrpersonal aufireten, muss das Lehrper-
sonal an Universitaten (ohne Klinikpersonal) 2016 je-
weils rund elf Studierende betreuen. In Abbildung 12
werden die Betreuungsrelationen bei Universitaten
mit Klinikpersonal und chne Klinikpersonal gegen-
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dbergestellt, da davon auszugehen ist, dass sich die
Lehmverpflichtungen von Klinikpersonal anders dar
stellen als die des Hochschulpersonals.

Hochschulpersonal — ein maglicher Weiterver-
bleib im akademischen System

Mach Abschluss des Studiums besteht die  aka-
demische® Karriereoption, im Hochschulsystem zu
verbleiben. Mit den im Zuge der HStatG-Novellie-
rung eingefihrien Merkmalen hdchster Hochschul-
abschluss® und _Jahr des Erwerbs des hdchsten
Hochschulabschlusses” sowie laufendes Qualifizie-
rungsverfahren* wird dieser Ubergang demnachst
nachvolizishbarer werden.

Abbildung 13 zeigt das gesamte Personal, also ne-
ben dem wissenschaftlichen auch das Verwalungs-
und technische Personal. Ein Vergleich zwischen
den Berichtsjahren 2005 und 2015, zusammenge-
fasst nach Universitdten (inkl. theoclogischer und
Kunsthochschulen) und Fachhochschulen (inkl. Ver-
walungsfachhochschulen), 1&sst den Umfang der
Ausweitung des Hochschulpersonals als Amwort
auf den enormen Anstieg der Swudierendenzahlen
erkennen. Das hauptberufliche Personal an Univer-

Abb, 13
Personal an Universititen* und Fachhochschulen** in Bayern 2005 und 2015
nach Personalart und Tétigkelt
45000 B hauptheruflich titiges wissenschaftiches und
kiinstlarisches Hochschulparsanal
40 000 | nebenbsnfich fafiges wissenschaftiches und
55000 kinstlanisches sonal
, i und————————
Wmms
30 000
25 000
20 000
15 000
10 000 -
5000 -
u_

* Bnschiiafiich philsophisch-thaologischar Hochschulan und Kunsthochschulan.

** Einschliaflich Varwalungsfachhochschulan.
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sitaten stieg von 2005 bis 2015 um 45,2%, das ne-
benberufliche Personal um 83,8% und das Verwal-
wingspersonal um 11,9%.

Wie bereits bei den Swudierenden dargestellt, wie-
sen die Fachhochschulen eine noch grébere Ent-
wicklungsdynamik auf. Don verdoppelte sich das
hauptberufliche Personal (Steigerung um 99,9%),
das nebenberufliche Personal stieg um 116% und
das Verwalungspersonal um 87,3%. Mit Blick auf
die oben dargesteliten Betreuungsrelationen, in de-
ren Berechnung das Verwaliungspersonal selbst-
verstandlich nicht eingeht, Iasst sich festhalten, dass
die Betreuung der Studierenden trotz starker Aus-
weitung der Studierendenzahlen durch entspre-
chende Personalausweitung auf hohem Niveau ge-
halten werden konnte. Aus einer studentischen
Karriereperspektive, verstanden als Chance, im aka-
demischen System zu verbleiben, dirfte dies grund-
sawzlich positiv sein, wobei die Oberproporional
hohe Ausweitung der nebenberuflichen Beschafii-
gungsverhalinisse aus Erwerbsperspekiive nur be-
dingt als Erfolg zu werten ist.

Abbildung 14 zeigt die Beschafiigungstrends des ver-

gangenen Jahrzehnts (ohne Berlcksichtigung studen-
tischer Hilfskrafte) in den jeweiligen Personalgruppen.
So hatten die stark gestiegenen Studierendenzahlen

Abb. 14

vor allem einen umfangreichen Ausbau der wissen-
schafilichen Hilfskrafte zur Folge. Die Schere zwi-
schen den Gruppen ,Dozierende und Assistenzen®
und den wissenschaftlichen Hiliskrafien™ verdeut-
licht den generellen Umbau im Personalkdrper des
akademischen Systems.

Dabei liegt es auf der Hand, dass hdhere Studieren-
denzahlen keine generelle Vervielfachung der Lehr
stihle nach sich zishen, sondern eine Ausweitung
des Personalstamms an den Lehrstiihlen. Die Zahl
der eine Professur innehabenden Personen ist ent-
sprechend seit 2004 um Ober 25% gestiegen. Das
Personal zur wissenschaftlichen und kinstlerischen
Mitarbeit hat um rund 80 % zugelegt, die Lehrbeauf-
tragten und Lehrkrafie fur besondere Aufgaben je-
weils um etwa 70 %.

Die Ausgestaliung der Arbeitsverhalinisse hat sich
teils stark verandernt. So haben in den vergangenen
Jahren Teilzeitbeschaftigungen deutlich zugenom-
men. In Abbildung 15 wird dies anhand des hauptbe-
ruflichen wissenschaftich-kiinstlerischen Personals
an den wverschiedenen Hochschularten dargestelit
Allein die Verwahungsfachhochschulen sind nicht
betroffen, und bei den theclogischen Hochschu-
len liegt ein etwas wechselhafter Verlauf vor. Wah-
rend bei den Universitaten eine vergleichsweise mo-

Wissenschaftlich-kiinstlerisches Hochschulpersonal in Bayem seit 2004

nach ausgewdéhiten Personalgruppen
2004 & 100

400
== Professur inhabende Personen
350 | Dozierende und Assistenzen
=== Personen zur wissenschaftichen und kinstlerischen Mitarbeit
300 T~ . Lehrhrafte fir besondere Aufgaben
~ wigsenschaftiiche Hiliskrafte /—/
250 /
200
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_'____-——-—-..-l—.-"_
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0
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Abb. 15
Tellzeitbeschiftigtes, hauptberufliches wissenschafflich-kiinstlerisches Hochschulpersonal
in Bayern seit 2005
in Prozent
50 Kunsthochschulen
40 /’_/— Universitaten
> P’/_____,_._-—:-'—;"f - insgesamt
3 ﬂ theologische Hochschulen
20
15
10 Verwaltungsfachhochschulen
i
u T T T T T T T T T 1
2005 200 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

derate Entwicklung von 31,4 % Teilzeitquote in 2005
auf 38,3% in 2015 vorliegt, sind die Teilzeitbeschaf-
tigungen an den Fachhochschulen von 7,7 % auf
21,2% angestiegen, bei den Kunsthochschulen von
30,2 % auf 46,8 %.

An den Universitaten war 2005 etwas Uber die Halfte
des hauptberuflichen wissenschaftlich-kinstlerischen

Personals ,auf Zeit" beschaftigt, inzwischen liegt der
Anteil seit 2010 anhaltend bei rund 80% und kénnte
damit so etwas wie eine natdrliche Obergrenze er
reicht haben. Die Auswerung zum Promovieren-
denstatus ab dem Berichtsjahr 2016 wird eine bes-
sere Differenzierung zu diesem Thema erlauben.
Hier waren Teilzeit- und befristete Beschaftigungen
aufgrund der Ubergangssituation einer Promotions-

Abb, 16
Befristet beschéftigtes, hauptberufliches wissenschaftlich-kiinstlerisches Hochschulpersonal

in Bayern seit 2005
in Prozent
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Bayern in Zahlen 07| 2017



434

Beitrage aus der Statistik

phase normal. An den Fachhochschulen hat sich die
Quote der befristeten Arbeitsverhaltnisse von rund
2% im Jahr 2005 auf rund 30 % im Jahr 2015 erhdht.
Der abflachende Verlauf der Kurve lasst vermuten,
dass die Emwicklung auch hier eine Art Obergrenze
gefunden haben kdnnte (vgl. Abbildung 16).

Novellierung des Hochschulstatistikgesetzes

Dwurch den Bologna-Prozess hat sich die Hochschul-
landschaft in den letzten Jahren auch in Deutsch-
land stark verandert GemaB den Vorstellungen
der Reform sind Studierende in ihrem Studien-
ablauf sehr viel flexibler und internationaler gewor-
den. Ein erfolgreiches Studium hangt nicht mehr al-
lein vom angestrebten Diplom oder Staatsexamen
ab, sondemn zielt nunmehr auf das erfolgreiche An-
sammeln von ECTS-Punkien in jedem Semester mit
verschiedenen Anerkennungsmadglichkeiten. Studie-

rende sind [Angst nicht mehr auf die Sizscheine an
der eigenen Hochschule angewiesen, sondem kon-
nen sich durch das vereinheitlichte System Leistun-
gen von unterschiedlichen Hochschulen anerken-
nen lassen und so den eigenen Horizont erweitern.
Darauf reagierend muss auch die Hochschulstatistik
nachziehen, um die neusn Dynamiken erfassen zu
konnen.

Die bisher geltenden Liefervorgaben an die Hoch-
schulen waren darauf ausgeleqt, die grundlegend in-
teressierenden Daten eines Studierenden zu erfas-
sen. Dazu zahite im Wesentlichen die Hochschule, der
Studiengang, die Art des Studiums, die angestrebten
Abschlussprifungen und anschlieBend, im Rahmen
der Prifungsstatistik, die erfolgreich bestandene Prir-
fung mit Angabe der dazu bendtigien Semester. Fer
ner wurden einige demographische Grunddaten er

Infokasten 3

o

Kopfdaten
Geburtstag)

Hochschulstandort -

je Standorn

Studienunterbrechung -
Studium im Berichts- -
semester

ECTS"-Punkte -

Auslandsaufenthalt —  Staat
—  Dauer

1 Eurcpesn Credit Transier Sysham.

Novellierung der Studierenden- und Prifungsstatistik

Geburtsdatum (neben Monat und Jahr nun zusatzlich der

— Vomame (die ersten vier Buchstaben)
— weitere Staatsangehdrigkeit

semesterweise Erfassung
— eigene Hochschulnummer ab 100 Semesterwochensiunden

— dadurch kreisgenaue Erfassung maglich

— bei Ersteinschreibung auBerhalp Deutschlands/Hochschule
im vorhergenende Semester auBerhalo Deutschlands, der Staat
der Hochschule

Art der Studienunterbrechung

Ort der angestrebten Abschlussprifung (Bundesland - Kreis
oder Ausland — Staat)

- Regelstudienzeit

Anzahl der erworbenen und anerkannten ECTS-Punkte
— aubBerhalb der Hochschule erworbene berufliche Qualifikation
— im Ausland erworbene anerkanmte ECTS-Punkie

— An des Aufenthalts (Auslandssemester/-praktikum)
— An des MobilitAtsprogramms (Erasmus, selbstorganisiert 0.4.)
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hoben. Diese Angaben waren sicherlich ausreichend,
um die wichtigsten Statistiken rund um die Hoch-
schullandschaft verdffentlichen zu kénnen, gentigen
mit Blick auf die immer vielfaligeren Maglichkeiten
des Studienablaufs aber nicht mehr, um diesen fur ei-
nen Studiersnden umfassend abzubilden.

Als Ziel der Novellierung soll eine Swudienverlaufs-
statistik hervorgehen, die in der Lage ist, den semes-
tergenausn Verlauf eines Studiums nachzuzeichnen
und hier Gemeinsamkeiten und Unterschiede her-
vorzuheben. Nachdem das Statistische Amt der Eu-
ropaischen Union (Eurostat) bereits die Lieferver-
pflichtungen seitens der Mitgliedslander angepasst
hatte™, liegt nun auch in Deutschland eine gesstz-
liche Grundlage fur eine umfangreich angepasste
Datenlieferung seitens der Hochschulen vor. Im We-
sentlichen sind die drei groBen Hochschulstatistiken
— die Studierendenstatistik, die Prifungsstatistik und
die Hochschulpersonalstatistik — davon betroffen.

Seit Marz 2016 hat die Novellierung nicht nur ge-
setzlich, sondern auch im Rahmen einer praktischen
Umsstzung anhand von angepassten Schlisselver-
Zeichnissen fur die Datenlieferung der Hochschulen
erfolgreich Einzug gehaken und wird in der Perso-
nalstatistik mit dem Berichtsjahr 2016 sowie in der
Studierenden- und Prifungssiatistik seit Sommer-
semester 2017 bereits umgesetzt. In den folgenden
Abschnitten werden die Anpassungen innerhalb der
einzelnen Statistiken erlautert.

In der Swudierenden- und Prifungsstatistik wird ein
Hauptaugenmerk nun auf die Mobilitat der Swudie-
renden im In- und Ausland gelegt. Der Infokasten 3
Hovellierung der Swudierenden- und Prifungsstatis-
tik* gibt einen Uberblick Ober die wichtigsten Neue-
rungen.

Zusatzlich wird zum Berichtsjahr 2017 eine Pro-
movierendenstatistik eingefihrt. Bis dato wurde le-
diglich der erfolgreiche Abschluss einer Promotion
gemeldet. Neu sind die Registrierung der Promovie-
renden an der jeweiligen Hochschule und die damit
einhergehende Mdglichkeit der umfassenden Abbil-
dung der Promotionsstudierenden. Hierzu werden
neben den Angaben zur Person auch Daten zur Art
der Promotion, zur Immatrikulation und zu dem mit
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der Hochschule bestehenden Beschaftigungsver
halnis erhoben.

Auch in der Hochschulpersonalstatistik gibt es Neue-
rungen, die eine genauere Erfassung der Beschaf
tigten ermaglichen und im Zuge der Datenlieferungen
zum Berichtsjahr 2016 bereits erhoben werden. Zu-
sarzlich wird nun auch die Bildungsqualifikation des
Personals mit genauen Angaben zum erworbenen
Abschluss erfragt. Darlber hinaus wird die Posi-
tion innerhalb der Hochschulleitung erfasst und ei-
ne neue Statistik zur Zusammensetzung der Hoch-
schulrate eingefihn (ab Berichtsjahr 2017).

Der weitreichendste, fachstatistische Baustein der
MNovellierung jedoch wird die Studienverlaufsstatis-
tik sein. Damit ein fehlerloser Aufbau von Verlaufen
durchgefilhrt werden kann, werden Hilfsmerkmale
erfragt, um so ein eindeutiges Pseudonym fir je-
den Studierenden erstellen zu kénnen. Darunter fal-
len u.a. der Geburistag und die ersten vier Buchsta-
ben des Vornamens. Sobald das Pseudonym erstell
wurde, werden die Hilfsmerkmale geldscht. Das
Pseudonym dient allein der Zusammenfihrung von
Datensatzen und ist niemandem zuganglich, sodass
mit dieser Vorgehensweise der Datenschutz ge-
wahrleistet werden kann. Mithilfe der so maglichen
eindeutigen, semesterweisen Zuordnung der Su-
dierendendaten kann von der Ersteinschreibung bis
hin zum Abschluss eine genaue Abbildung des Su-
dienverlaufs erfolgen und somit typische Studiener
folgsfragen wie der Ubergang vom Bachelor- zum
Masterstudium analysient werden. Auf die so entste-
hende Datenbank zum Studienverlauf haben nur die
statistischen Amter Zugriff.

Ein ebenfalls weitreichender Baustein innerhalb der
amtlichen Statistik ist der Aufbau einer zentralen Aus-
wenungsdatenbank fir die Hochschulstatistiken, in
die semesterweise Statistikdaten aufgenommen
werden und dadurch unmittelbar miteinander ver-
gleichbar sind. Auf diese Datenbank werden zu-
nachst nur die Statistischen Amter des Bundes und
der Lander Zugriff haben. Sobald die amtliche Statis-
tik ein geeignetes Geheimhaltungsverfahren imple-
mentieren konnte, kann diese Datenbank auch wei-
teren Nutzern gedffnet werden.
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Fazit und Ausblick

Die hier prasentierten Daten der amtlichen Hoch-
schulstatistik belegen anhand unterschiedlicher
Zemreihen die Auswirkungen politischer Magnah-
men in der vergangenen Dekade. Die Bologna-Ae-
form (von 1999} ist, was die Anerkennung von Stu-
diengangen nach dem Bachelor-Master-System
angeht, schon lange Routine. Nichisdestotrotz ist
diese MNeugestaitung weiterhin Gegenstand kontro-
verser Diskussionen. Die Reaktion auf gestiegene
Swudierendenzahlen u. a. durch die GB-Reform ist im
akademischen System erfolgreich vollzogen, wobei
die Rickbesinnung auf das G9 in Baysm in diesem
Jahr bereits wieder die Hahmenbedingungen modi-
fiziert.

Die neuen Daten auf Grundlage der HStarG-Novel-
lierung fir die Personal- und die Studierendenstatis-
tik werden fur den Bologna-Prozess, der die interna-
tionale Mobilitdt erméglichen bzw. vereinfachen soll,
genau unter diesem Stichwort als Auswertungsge-
genstand die Diskussion auffrischen und mindes-
tens datentechnisch scharfen. Ferner wird mit dem
Sommersemester 2017 der Einstieg in das Thema
«verlaufsstatistik® begonnen. Ab dem Folgesemes-
ter lassen sich dann Aussagen zum Bachelor-Mas-
ter-Ubergang sowie zum Studienerfolg generell ver-
bessern. Die statistischen Ergebnisse werden somit
noch ergebnisorientierer.
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Unternehmensgriandungen und -schlieBungen —
Auswertungsmaéglichkeiten auf der Basis
des statistischen Unternehmensregisters

Dr. Susanne Walter’

Unternehmensgruandungen stellen einen wichtigen Indikator fur die wirtschaftliche Entwick-
lung einer Region dar. Die amtliche Statistik bietet zweil Datengrundlagen zur Abbildung und
Beobachtung des Grundungsgeschehens sowie der Entwicklung der Unternehmensland-
schaft: die Gewerbeanzeigenstatistik und das statistische Unternehmensregister. Auswer-
tungen zur Demografie der Unternehmen aus dem statistischen Unternehmensregister wer-
den bisher lediglich auf Bundesebene veroffentlicht. Zukunftig sollen diese Ergebnisse auch
auf Ebene der Bundeslander sowie auf tieferer regionaler Gliederungsebene der Offentlich-
ket zur VerfUgung gestellt werden. Ziel dieses Artikels ist die Vorstellung dieser Auswer-
tungsmoglichkeiten mit einem kurzen Abriss uber die Methodik sowie die Darstellung erster
Ergebnisse. Daruber hinaus soll ein Vergleich mit der etablierten Grundungsstatistik auf Ba-

sis der Gewerbeanzeigen gezogen werden.

Einleitung

Okonomen und Politiker sehen Untemehmensgrin-
dungen als den Motor der wintschaftlichen Entwick-
lung. Micht nur werden durch sie selbst Arbeitsplar-
Ze geschaffen, auch steigern sie durch den erhdhten
Wettbewerbsdruck die volkswintschafiliche Effizienz
und Produktivitit. Die Beobachtung der demogra-
fischen Unternehmensentwicklung sowie die Iden-
tifikation Kritischer Determinamten der Intensitat der
Grindungs- und SchlieBungsaktivitat sowie letzt-
endlich des Uberlebens von Unternehmen bedirfen
einer zuverlassigen Datengrundlage. Die amtliche
Statistik bietet zwei Datenquellen zur Beobachtung
der Grindungsaktivitat: die Gewerbeanzeigenstatis-
tik und die Unternehmensdemografie auf Basis des
statistischen Unternehmensregisters.

Die Gewerbeanzeigenstatistik wird seit dem Jahr
1996 mit dem Gesetz zur Anderung der Gewerbeord-
nung und sonstiger gewerberechtlicher Vorschriften
bundeseinheitlich durchgeflhn. Mach der Gewerbe-
ordnung ist tber den Beginn, die Veranderung oder
die Aufgabe einer gewerblichen Tatigkeit bei den
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Gemeinden eine Anzeige zu erstatten. Laut § 14 der
Gewerbeordnung ist zu einer Gewerbeanzeige ver
plichtet, wer den selbststandigen Betrieb eines ste-
henden Gewerbes beginnt. Nach § 15 Abs. 2 EStG
(Einkommensteuergesetz) liegt eine Gewerbetatig-
keit dann vor, wenn bei der selbststandigen Tatigkeit
eine Gewinnerzielungsabsicht vorliegt, unabhangig
von der aktuellen Hohe der Gewinne. Explizit qua
Gesetz von der Anzeigepflicht ausgenommen sind
die Urproduktion, freie Berufe, die bloBe Verwalung
eigenen Vermdgens sowie Versicherungsunterneh-
men. Alle Gewerbean- und -abmeldungen werden
von den Gemeinden monatlich an das jeweilige Sta-
tistische Landesamt dbermittelt. Seit dem Jahr 1997
verdffentlicht das Bayerische Landesamt for Statistik
Ausweriungen aus der Gewerbeanzeigenstatistik. Je
nach Informationsbedarf lassen sich hierbei die Ge-
werbeanzeigen nach Ar der Meldung (An-, Ab- oder
Ummeldung) umerscheiden. Seit 2003 erlaubt die
Gewerbeanzeigenstatistik eine noch feinere Differen-
zierung der Anzeigen nach unterschiedlichen Merk-
malen wie die Meuerrichiung eines Betriebs durch
Neugrindung, Zuzug eines Betriebs aus einer an-
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deren Gemeinde oder Ubernahme bereits beste-
hender Betriebe. Ebenso ist es maglich, wirtschaft-
lich relevante Betriebsgrindungen zu identifizieren.
Analog lassen sich die Gewerbeabmeldungen nach
volistandigen Aufgaben, Umwandlungen, Foriziigen
oder Ubergaben unterscheiden 2

Somit bietet die amtliche Gewerbeanzeigenstatistik
eine solide Grundlage fur Beobachtungen der Unter-
nehmensdynamik und -fluktuation. Originare Grin-
dungen und potenzielle SchlieBungen lassen sich
auf dieser Basis statistisch abbilden. Jedoch liefern
Indikatoren auf Basis dieser Datengrundlage nur ein
bedingt realistisches Bild der akiuellen Grindungs-
situation und deren Beitrag zur gesamiwirtschaft-
lichen Emwicklung. Zum einen dberzeichnet die
Gewerbeanzeigenstatistik die Zahl der potenziellen
Grindungen in den abgebildeten Wintschafisbe-
reichen, da es sich bei einer Gewerbeanmeldung
um eine reine Grindungsabsichtserklarung handelt.
Zum anderen sind Grindungen in den durch die
Gewerbeordnung nicht abgedeckien Wirtschafisbe-
reichen nicht erfasst. Weiterhin sind Aussagen Gber
den winschaftlichen Beitrag dieser so gemessenen
Grindungen, konkret die Schaffung von Arbeitsplat-
zen und Wenschdpfung, nur eingeschrankt mag-
lich. Zwar liefent die Gewerbeanzeigenstatistik Indi-
katoren wie die Zahl der Beschaftigten, Eintrag in
die Handwerksrolle und Rechtsform (als Proxy fur
die Grdbe eines Unternehmens zu Beginn der Grin-
dung), auf deren Basis sich die Grindungen nach
inrer winschafilichen Relevanz zum Zeitpunkt der
Gewerbeanmeldung differenzieren lassen, jedoch
lasst sich nicht verfolgen, wie sich die Grindungen
und diese Indikatoren im Zeftverlauf emwickelt ha-
ben. Die Beobachtung der langfristigen direkten und
indirekten Beschaftigungseffekte durch Neugrin-
dungen ist damit auf Basis der Gewerbeanzeigen-
statistik nicht maglich. Mit anderen Wornen haben
die Daten der Gewerbeanzeigenstatistik auf Ebene
der Unternehmen einen Guerschnittscharakter.

Langfristige Effekte von Untemehmensgrindungen
auf Wettbewerb, Produktivitat und Arbeitsmarkt las-
sen sich nur bei lAngerer zeitlicher Verfolgung dieser
Grindungen beziehungsweise des Fortbestehens
dieser Grundungen abschatzen. Ebenso ist fur die
Politik und Forschung eine differenziere Betrach-

tung von Grindungen von hichster Relevanz, um Er-
folgsfaktoren zu identifizieren, welche das Uberleben
von Unternehmen sowie deren Wachstum erklaren.
Aus diesem Grund bedarf es eines Unternehmenspa-
nels, welches es erlaubt, den Lebenszyklus von Un-
ternehmen im Zeiverlauf zu beobachten. Das statis-
tische Unternehmensregister des Bundes und der
Lander bietet die Maglichkeit einer solchen Panelbe-
trachtung von wirtschaftich relevanten Untemehmen.

Das statistische Unternehmensregister ist eine re-
gelmaBig akwalisierte Datenbank dber Untermneh-
men und deren lokale Einheiten (Betriebe), die ent-
weder zur Umsatzsteuervoranmeldung verpflichtet
sind, weil sie jahrlich einen steuerbaren Umsaiz aus
Lieferungen und Leistungen dber 17 500 Euro er
wirtschaften, oder mindestens einen sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigien anstellens Ein Unter
nehmen wird in der amtlichen Statistik als kleinste
selbststandige Einheit definien, die aus handels-
bzw. steuemrechtlichen Grinden Bacher fihrt und ei-
ne jahrliche Feststellung des Vermdgensbestandes
bzw. des Erfolgs der wirtschafilichen Tatigkeit vor
nehmen muss. Auch freiberuflich Tatige werden als
eigenstandige Unternehmen registrient soweit sie
sozialversicherungspflichtiy Beschaftigte melden
oder Umsatzsteuervoranmeldungen tatigen. Quel-
len zur Pflege des statistischen Untemehmensregis-
ters sind einerseits Verwaltungsdaten, u.a. der Bun-
desagemtur fir Arbeit und der Finanzbehdrden, zum
anderen Ricklaufe aus Primarerhebungen bei Un-
ternehmen und Betrieben. Ausweriungen aus dem
statistischen Unternehmensregister umfassen zum
akiuellen Stand alle Winschaftsbereiche, mit Aus-
nahme der Land- und Forstwirtschaft, der Fische-
rei sowie der Offentlichen Verwalung (Abschnitte A
und O der Klassifikation der Winschaftszweige, Aus-
gabe 2008 (WZ 2008)). Bel den Auswertungen zur
Unternehmensdemografie werden zusatzlich auch
Haushalte, die ausschlieBlich private Vermietung
und Verpachtung betreiben, ab dem Berichtsjahr
2014 ausgeschlossen® Das statistische Untermneh-
mensregister entspricht somit einer Vollerhebung
der winschaftlich aktiven und relevanten Untermneh-
menspopulation. Es dient einerseits als Infrastruk-
turelement und Auswahigrundlage fur die amtlichen
Wirtschaftsstatistiken und andererseits als Grundla-
ge fur Auswertungen zur Unternehmensstrukiur und
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-dynamik auf regionaler sowie auf Branchen- bzw.
wirtschaftsfachlicher Ebene. Das Bayerische Lan-
desamt fur Statistik verdffentlicht seit dem Jahr 2004
systematisch jahrliche Strukturdaten aus dem statis-
tischen Unternehmensregister Gber die Anzahl der
Unternehmen und Betriebe in Bayern nach verschie-
denen Gliederungsmerkmalen.

Neben der reinen Bestandsaufnahme der aktiven Un-
ternehmenspopulation erlaubt das statistische Unter-
nehmensregister auch Auswerungen zu Bestands-
veranderungen durch Zu- oder Abgange, welche als
potenzielle Grindungen beziehungsweise Schiie-
Bungen interpretiert werden kdnnen. Die Schwierig-
keit dabei liegt in der korrekien ldentifikation demo-
grafischer Ereignisse, wie der originaren Grindung
gines rechtlich selbsistandigen Untermehmens so-
wie der echten Stilllegung einer Untemehmung. Dies
bedeutet, dass Vorganger-Machfolger-Beziehungen,
wie beispielsweise durch Ubernahmen, Forziige, Fu-
sionen oder Restrukiurierungen, herausgerechnet
werden missen. Auf EU-Ebene wurde hierzu ei-
ne einheitliche Methodik zur Messung unternehme-
rischer Aktivitdt und unternehmensdemografischer
Ereignisse enmtwickelt, um die Harmonisierung die-
ser Indikatoren in den Mitgliedsstaaten zu gewahr
lzisten (vgl. Eurostat — OECD 2007). Unternehmens-
demografische Ausweriungen dienen Eurostat zum
Monitoring der Zielerreichung der Europa 2020 Stra-
tegie in den Mitgliedsstaaten, wobei langfristiges
Beschaftigungswachstum ein explizites Kemziel die-
ser MaBnahme darstelit (vgl. Europdische Kommis-
sion 2017). Ebenso werden die Daten im Rahmen
eines gemeinsamen Projekts zwischen Eurostat und
QOECD (Organisation for Economic Co-operation and
Development) zu Entrepreneurship indicators® ge-
nuizt. Seit 2002 erfolgt die Lieferung der Daten zur
Unternehmensdemografie aus dem statistischen
Unternehmensregister an Eurostat freiwillig; mit
Durchsetzung der EG-Verordnung Uber die strukiu-
relle Unternehmensstatistik® sind diese verpflichtend
in jJahrlichem Turnus an Eurostat zu Obermittzin. Die
Implementierung der von Eurostat enwickelten Me-
thodik in der deutschen amtlichen Statistik und der
Transfer der Ergebnisse an Eurostat erfolgen zentral
durch das Statistische Bundesamt (vgl. Rink et al.
2013).
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Die an Eurostat zu liefernden Daten zur Unterneh-
mensdemografie umfassen Informationen dber die
aktive Unternehmenspopulation, Neugrindungen,
SchlieBungen und das Uberleben von Unterneh-
men. Ein Schwerpunkt dieser Statistik liegt auf der
Erfassung der Beschafiigungseffekie dieser de-
mografischen Ereignisse (vgl. Eurostat 2017). Ge-
maf der europdischen Verfahrensweise sind ori-
gindre Grindungen verbunden mit der Schaffung
einer neuen Kombination von Produktionsfakioren.
Analog gehen echte Stilllegungen mit einer Auflo-
sung dieser Faktorkombination einher (vgl. Rink et
al. 2013). Hierzu wird zentral ein Algorithmus imple-
mentier, der schrittweise Vorganger-Nachfolger-Be-
zieshungen (also unechte Grindungen und unechte
SchlieBungen) aus den Zu- und Abgangen im Unter
nehmensbestand zwischen zwei Berichtsjahren he-
rausfiltert.®

Eine Ubersicht Gber die nicht als echte Neugrin-
dung oder echte SchlieBung gezahlten demogra-
fischen Ereignisse (vgl. Rink et al. 2013} gibt die Ab-
bildung 1. Um die demografischen Ereignisse aus
Abbildung 1 aus der Menge der potenziellen Grin-
dungen bzw. SchlieBungen zu exirahieren, werden
die Zugange im aktuellen Berichtsjahr mit den unter
jahrigen Verwalungsdaten des vorherigen Berichts-
jahres anhand von drei Kriterien verglichen, welche
jeweils getupelt Anwendung finden: wintschafiliche
Tarigkeit, Adresse und Unternehmensname. In Kon-
sequenz lassen sich so de-novo-Zugange identifi-
zieren, die in den vorherigen Verwaliungsdaten den
drei Kriterien entsprechend noch kein Aguivalent
haben. Das heibt, es muss sich folglich um echie
MNeugrindungen ohne vorherige Datenbeziehung
handeln. Analog werden fur die Identifizierung von
SchlieBungen die Verwaltungsdaten der folgenden
beiden Berichisjahre den Kriterien emsprechend
durchsucht, auch um etwaige Reaktivierungen (Mel-
depausen von bis zu zwei Jahren) zu erkennen. Die
Ergebnisse der Unternehmensdemografie weisen
daher fir die erste Verdffentlichung des emspre-
chenden Berichisjahres noch eine vorlaufige Zahl
von SchlieBungen auf, die erst im darauffolgenden
Jahr mit einer zweiten Datenverdffentlichung noch-
mals revidiert und damit zu endgiltigen Ergebnis-
sen werden. Das Verfahren wurde detailliert in Rink
et al. (2013) beschrieben.
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* Eigene Darstellung basierend auf Rink et al. (2013).

Die auf diese Weise gewonnenen Daten erlauben
Aussagen Uber Grindungen wirtschaftlich relevan-
ter Unternehmen, Uberlebensraten, Wachstumsra-
ten neuer und bestehender Unternehmen, Unter-
nehmensaufgaben sowie Uber die mit diesen Grin-
dungs- und SchlieBungsereignissen einhergehen-
den Beschaftigungseffekte auf regionaler und fach-
licher Gliederungsebene. Seit dem Berichisjahr 2008
verdffentlicht das Statistische Bundesamt diese so
gewonnenen Daten Ober die Unternehmensdemo-
grafie in aggregierter Form auf nationaler Ebene auf
der Internetplattform GEMESIS-Online.” Die Statist-
schen Amter der Lander haben ebenfalls Zugriff auf
die Einzeldaten und kinnen basierend darauf lan-
derspezifische und regionalisierte Auswertungen vor-
nehmen. Das Bayerische Landesamt fur Statistik wird
ab diesem Jahr (erstmalig zum Berichtsjahr 2014) die
Auswertungen zur Unternehmensdemografie auf re-
gionaler Ebene verdffentlichen und interessierten
MNutzern zur Verfigung stellen. Aus diesem Grund
dient dieser Artikel der Einflhrung dieser neuen Aus-
wernungsmaglichkeit. Im Folgenden sollen die Hinter-
grinde dargelegt, erst2 Ergebnisse fur das aktuelle
Berichtsjahr 2014 prasentiert, die Mdglichkeiten de-
nen anderer Datenquellen gegenibergestellt und zu-
kinfige Emwickiungen abgezeichnet werden.

Der direkte Vergleich wverschiedener Indikatoren,
wie beispielsweise des Grindungssaldos, aus den
beiden Datenquellen der amtlichen Gewerbeanzei-
genstatistik und des statistischen Unternehmens-
registers ist nur singeschrankt maglich und sinn-
voll. Dadurch, dass sich die Kriterien der Erfassung
in beiden Statistiken maBgeblich unterscheiden,
kommt es zu temporalen Diskrepanzen sowie zu Dif
ferenzen in der winschaftsfachlichen Abdeckung.
Einerseits unterscheidet sich der Zeitpunkt der Er
eignisse im Grindungsprozess. Wenn man den
Grindungsprozess als die ,Time to market” ver
steht, das heibt die Zeit von der Geschaftsidee bis
zum eigentlichen Markteintritt, wird das Ereignis der
Gewerbeanmeldung bereits bei einer Gewinnerzie-
lungsabsicht eintreten und damit u. U. noch vor dem
eigentlichen Markteintritt. Durch die definierten He-
levanzschwellen kann das Eresignis der erstmaligen
Erfassung der Unternehmung im Unternehmensre-
gister als winschaftlich aktiver Akteur dagegen zeit-
lich erst nach dem Markteintritt erfolgen. Das heibt,
die Unternehmung kann u. U. schon einige Jahre am
Markt aktiv s2in, wenn auch mit geringer wirtschaft-
licher Bedeutung. Ebenso werden digjenigen Unter
nehmensgrundungen, die die Gewerbeanzeigen-
statistik erfasst, gegebenenfalls nie im statistischen
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Unternehmensregister registriert, weil sie sich dau-
erhaft unter den Relevanzschwellen bewesgen.® An-
dererseits sind in der Gewerbeanzeigenstatistik die
Abmeldungen in der Regel untererfasst.

In Bezug auf die winschaftsfachliche Abdeckung hat
das statistische Untermmehmensregister den Vorteil,
dass Freiberufler bei Vorliegen der Arbeitgebereigen-
schaft oder dem Erwintschaften nicht unwesentlicher
umsatzsteusrpflichtiger Leistungen erfasst werden,
welche qua Gesetz durch die Gewerbeanzeigensia-
tistik nicht abgedeckt sind. Ein vorlaufiger Abgleich
mit der Zahl der Freiberufler in Bayem, ermittelt durch
das Institut der Freien Berufe an der Friedrich-Ale-
xander-Universitat Erlangen-Namberg, hat ergeben,
dass schatzungsweise und je nach Definition 40%
bis 60% der Freiberufler im statistischen Untemneh-
mensregister erfasst sind.®* Weiterhin werden in den
Gewerbeanzeigen sogenannte Scheingrindungen™
erfasst. Durch die Relevanzschwellen im statistischen
Unternehmensregister dirfte dieser Anteil deutlich re-
duziert sein.

Der Vorteil der Gewerbeanzeigenstatistik liegt in
der Aktualitat der Daten. Diese werden in der Regel
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drei Monate nach dem betreffenden Berichtszeit-
raum verdffentlicht. Durch die retrospektive lden-
tifikation von SchlieBungen sind die Daten der Un-
ternehmensdemografie nur mit einem Zeitverzug
von zwei Jahren verflgbar. Weiterhin liefert die Ge-
werbeanzeigenstatistik weitere sozio-Gkonomische
Merkmale zur Grinderperson, wie den Erwerbssta-
tus (Grindungen im Nebenerwerb), Nationalitat und
Geschlecht, welche im statistischen Unternehmens-
register nicht ersichtlich sind.

Unternehmensdemografie —

Ergebnisse fir Bayern im Berichtsjahr 2014

Im Folgenden werden erste Ergebnisse fur die unter-
nehmensdemografischen Entwicklungen in Bayemn
im Berichtsjahr 2014 prasentiert.

Griindungen und SchlieBungen

Tabelle 1 gibt einen ersten Uberblick Gber die Unter-
nehmensdynamik und die demografischen Entwick-
lungen je Winschaftsabschnitt im Berichtsjahr 2014
in Bayern. Im Berichtsjahr 2014 erfasste das statis-
tische Unternehmensregister insgesamt 618 806
wirtschafilich relevante Unternehmen™ in Bayern,
die meisten, gut ein FOnftel (18 35), im Wirtschaftsab-

Tab. 1 Unternehmensdemografie in Bayern im Berichtsjahr 2014
. Schliefungs-
Mr. der Kisssifikation” [ Wirtachaftsahachnitt Griindungen Grl?.r'dl..r'garsbe Schliefungen® rage Bestand
in Prozent
n Prozent
B Bergbauw und Gewinnung von Steinen und Erden ... 21 34 32 51 B25
C Versrbeitendes Gewerbe 1 566 34 2029 45 45603
O EMErgisverBongUuD . ..o.eeecoeeceeeaecscscecececacacs 1507 .7 1156 59 19583
E Waaserverasorgung: Abwsaser- und
Abfallentsorgung und Bessitigung
won Urmveltverschmutzumgen .o, 52 2.4 i 40 2154
F BaugewerBe ... 4183 4 4517 6.9 65 BBO
& Handel; Instandhaltung wnd Reparatur
won Kraftfahraeugen oo 6739 6.0 5353 T4 113157
H Verkehr und Lagenei ... 1333 87 1680 54 19807
| Gamtgewerbe e 22 5.4 2958 7.0 42 351
J Information und Kommunikation ..o 2 386 8.2 2740 105 28047
K. Eroringung von Finanz- und
Versicherungsdienatisistungen ... 1060 87 =) 52 12205
L Grunclstibcks- und Wohnungewesen ... 2091 .3 1685 59 28613
M Eroringung von freiberuflichen, wissenachait-
lichen und technischen Dienstleistungen ... 7193 7.a G145 G54 52 350
N Eroringung von sonstigen wirtschaftlichen
DienathEiBtungen ... 3 529 w2 3163 82 34 560
P Erziehung und Unterricht ... 1026 .1 524 54 14 489
0 Gesundheits- und Scziahwesen ... 1874 50 1463 30 raa
R Kunat, Unterhaitung und Erholung ..o, 2051 1.0 1903 102 18680
5 Erboringung von sonstigen Diensteistungen ... 3 B26 8.4 3680 g1 45359
Insgesarnt 42 Ta4 68 45 504 T4 618 BOG*

-

Elassifiketion der Wirkchaftsmwaige, Ausgeba 2008 (WZ 2008).

Dics beinhalat auch Grindungen im Jahr 2014, walohe in demsalben Jahr wisdar geschlossen wurden.
Exichesiva privater Vormictung und Varpachiung, daher kann sich sinae geringfigige Diskrepenz zu den Verdfantiichungen aus dom siafistizohan Unftornch-

mansragistar zum Bariohisjahr 2014 argabon.
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Abb. 2

Unternehmensgriindungen und -schlieBungen in Bayern 2014 nach Wirtschaftsabschnitten

in Prozent

AuBenkreis:
UntemehmensschiieBungen

schnitt G (Handel), gefolgt von M (Dienstleistungen)
(15%) und F (Baugewerbe) (11%). Obwohl im Ver-
arbeitenden Gewerbe (C) nur 7% der Unterneh-
men in Bayemn im Jahr 2014 t3tg waren, war die-
ser Abschniit der beschaftigungsstarkste: 27 % der
sozialversicherungspflichtig Beschaftigten in Bayern
waren im Berichtszeitraum in Untermehmen des Ver-
arbeitenden Gewerbes angestelit. Der Handel (G)
und die freiberuflichen, wissenschaftlichen und tech-
nischen Dienstleistungen (M) rangierten knapp da-
hinter mit einem Anteil von 16,4% und 15% an der
Gesamtbeschaftigung.

Von den im Berichtsjahr 2014 existenten Unterneh-
men wurden 42 744 im Jahr 2014 gegrindet, was
einer Grindungsrate von §,9% entspricht. Demge-
geniber wurden 7,4% (45 504) der existenten Un-
termehmen im Jahr 2014 geschlossen. Bayern weist
damit im Vergleich zum bundesweiten Ergebnis ei-
ne etwas niedrigere Grindungsrate (6,9% im Ver-
gleich zu 7,3% bundesweit) aber demgegeniber
auch eine niedrigere SchlieBungsrate (7,4 % im Ver-
gleich zu 7,6% bundesweit) auf. Stellt man die rei-
nen Absolutzahlen gegeniber, Uberwiegen die
UntemehmensschlieBungen gegendber den Unter

nehmensgrandungen um 2 780. Das Verhalnis von
Grindungen zu SchlieBungen lag damit leicht un-
ter 1 (0,94). Dieses Verhalnis darf jedoch nicht losge-
IGst von dem durch Grindungen und SchlieBungen
induzierten Beschafigungseffekt betrachtet werden.
In den Ausfihrungen zu den Beschéfligungseffek-
ten im nachfolgenden Kapitel wird dargelegt, dass
durch Untemehmensgrindungen mehr Arbeitsplar-
Ze entstehen als durch SchlieBungen verloren gehen,
wenngleich den SchiieBungen ein vorheriger Perso-
nalabbau vorausging. Somit ist trotz des geringen
Uberhangs an SchlieBungen ein gesamiwirischaft-
licher Beschafiigungszuwachs zu beobachten.

Branchenspezifische Emwicklungen lassen sich
auf Basis der disaggregierten Kennzahlen auf Wirt-
schafisabschnitisebene ersehen. Abbildung 2 zeigt
die prozentuale Verteilung der Grindungen im Be-
richtsjahr 201 4 auf die verschiedenen Winschaftsab-
schnitte und stellt dieser die prozentuale Verteilung
der UntermehmensschlieBungen im selben Jahr ge-
geniber. Es zeigt sich, dass sich die Vereilungen
der Grindungs- und SchlieBungszahlen Gber die
Winschafisbereiche ungef@hr entsprechen. Dies
weist darauf hin, dass die einzelnen Branchen durch
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Abb. 3
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Griindungs- und SchlieBungsraten der Unternehmen in Bayern 2014 nach Wirtschaftsabschnitten

in Prozent

Diffaranz in

Grindungsrate

I :‘ SchiiaBungsrala
| ‘

1

unterschiedlich starke Turbulenzen gekennzeichnet
sind. Branchen, in denen anteilsmabig am meisten
gegrindet wird, weisen eine ebenso hohe Haufigkeit
an UnternehmensschlieBungen auf und vice versa.
Die drei Branchen mit dem hdchsten Anteil an Grin-
dungen und SchlieBungen — Dienstleistungen (M),
Handel (G) und Bau (F) — sind zugleich aber auch
die Branchen mit dem hdchsten Unternehmensbe-
stand. Setzt man nun die Grindungs- und Schlie-
Bungszahlen ins Verhalinis zum Untermnehmensbe-
stand in dem jeweiligen Winschaftsabschnitt, um
GraBeneffekte zu kormigieren, ergibt sich ein etwas
anderes Bild.

In Abbildung 3 sind die branchenspezifischen Grin-
dungsraten den SchlieBungsraten gegenlberge-
stellt sowie die Differenz der beiden MaBzahlen in
Frozentpunkten. Die drei vargenannten Winschafts-
abschnitte mit den prozentual meisten Grindungen
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bzw. SchlieBungen an allen Grindungen baw.
SchlieBungen in ganz Bayern liegen nun im Mitel-
feld, was die branchenspezifische Grindungs- und
SchlieBungsrate betrifft. Die hdchsten Grindungsra-
ten, das heibt der prozentuale Anteil der Grindungen
am Untermehmensgesamtbestand in dem jeweiligen
Wirtschaftsabschnitt, finden sich in dienstleistungs-
nahen Bereichen wie dem Abschnitt Kunst, Unter-
hatung und Erholung (R) mit rund 11 %, gefolgt von
Erbringung von sonstigen wirtschafilichen Dienst-
leistungen (N) mit 10% und Information und Kom-
munikation {J) mit 9%. Ebenso filhren diese drei Ab-
schnitte die Liste der SchlieBungsraten an mit 11%
in Abschnitt J, 10% in R und 9% in N.

Stelt man nun die Grindungsraten den Schlie-
Bungsgraten in dem jeweiligen Winschaftsabschnitt
gegeniber, so Oberstiegen die Grindungen in den
Abschnitten Energieversorgung (D), Grundsticks-
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und Wohnungswesen (L} und Gesundheits- und So-
Zialwesen (Q) die SchlieBungen am deutlichsten.
Rink et al. (2013) fuhren die hohen Grindungsraten
in der Energieversorgung auf die Einflhrung des Er-
neuerbare-Energien-Gesetzes zuriick. Die grinen
Balken in Abbildung 3 stellen die Differenz zwischen
Grindungs- und SchlieBungsraten in Prozentpunk-
ten dar. Bei einer positiven Differenz liegt die Grin-
dungsrate Ober der SchlieBungsrate, im Falle einer
negativen Differenz ist der Ameil der SchlieBungen
in dem Winschafisabschnitt gréBer als der Anteil der
Grindungen.

Wahrend im Abschnitt Energieversorgung (D) der
Unterschied zwischen Grindungsrate und Schiie-
Bungsrate fast 2 Prozentpunkte betrug (7,7% zu
5,9%), belief sich die Diskrepanz im Grundstiicks-
und Wohnungswesen (L) auf 1,4 Prozentpunkte und
auf 1,1 Prozentpunkte im Gesundheits- und Sozial-
wesen (Q). Die Wirtschaftsabschnitte mit dem grog-

Abb. 4

ten Uberhang an UnternehmensschiieBungen relativ
zum Unternehmensgesamtbestand sind der Berg-
bau und die Gewinnung von Steinen und Erden (B},
in welchem die SchlieBungsrate die Grindungsrate
um 1,8 Prozentpunkte Obersteigt. Eine ebenso ho-
he Diskrepanz im Anteil der SchlieBungen am Unter
nehmensgesamtbestand gegenidber den anteiligen
Grindungen weisen die Abschnitte Wasserversor
gung, Abwasser- und Abfallentsorgung und Besei-
tigung von Umwelverschmutzungen (E) mit 1,58
Frozentpunkten und das Gastgewerbe (I) mit 1,57
Frozentpunkten auf.

Ein ahnliches Bild zeigt sich, wenn man die absolute
Anzahl der Grindungen in einem Abschnitt zu den
entsprechenden SchlieBungen ins Verhalnis setzt
Auf diese Weise ist in Abbildung 4 die Grindungs-
dynamik der SchlieBungsdynamik in dem jeweiligen
Wirnschafisabschnitt direkt gegenibergestelit. In Wirt-
schafisabschnitten mit einem griin dargesteliten Bal-

Verhiltnis der Untemehmensgriindungen zu -schlieBungen in Bayern 2014

nach Wirtschaftsabschnitien

weniger Grindungen als SchlieBungen

mehr Grandungen
als SchilieBungen

05 08 1 1,2 1,4
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Tab. 2 Uberlebende Unternehmen in Bayern im Berichtsjahr 2014, welche 2013 gegriindet wurden
. Anteil der
rcounitll B
L , . ) =5 | Grindungen dea | Uberlebensrate
Mr. der Klasefikation' [ Wirtachaftaabachnitt Untermehmean p'll:['r.trg Ja]"'eag;:ﬁ:]- in Erozert
Beachaftigte
P an allen
(SVE) SVB in Prozent
B Bergbawund Eem'r'mng van Steinen und Erden ... [ 3 004 o167
C Verarbeitendes Gewerbe .. 1082 1298 0.09 78,08
O Energieversorgung . - 1514 59 0.25 63,79
E Wasserversorgung; ﬁ-bwaaaer und .‘-‘-.I:rfa eman'gur'g
und Beaeitigung von L-r"m'eltuemcr'mzungen 48 122 0.39 77,468
F Baugewerbe . - s 2 588 2398 0.81 75,88
G Handel; Inaband'usltunﬂ ur'd QEparatur
von Frafifshrzeugen .. 4542 4459 0.50 76,58
H Verkehr und Lagerei ... 823 1714 0.80 7
| EEBIGEWETEE | oo 1 668 3 250 1.25 7702
J Infarmation und Knr“r’r.nlhmlm 1 584 1096 0.55 77,38
K. Erbringung von Finanz- und
Versichenungadienstheistungen .. ..o TED 943 045 75,04
L Grundsticks- und Wohnungawesen .. 1295 B72 1,85 63,70
M Erbringung von freiberufichen, waaenacha‘ﬂlchen
und techriachen Dienateistiungen ... 4 559 2477 o071 74,786
MW Erbringung von sonstigen wirtachaftlichen
Ciiensteimtungen ... 2269 3434 0.87 75,36
P Erziehung und Untermicht ... BE7 1087 0,67 78,95
0 Gesundheits- und Soziahwesen ... 1290 3805 0.57 84,53
R Kunst, Unterhaitung und Erhnung 1223 B33 1,33 7267
5 [Erbringung von sonstigen Denaﬂlemtungen 21099 1216 0.65 78,34
Insgesarrt 28 428 28 TBE 052 75,21

1 Klassifikation der Wirschaftsrweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).

ken dberwiegen die Unternehmensgrindungen (das
Verhaltnis ist gréBer 1), wahrend bei roten Balken die
Zahl der UnternehmensschlieBungen die der Unter-
nehmensgrindungen dbersteigt.

Uberlebende Unternehmen in Bayern

im Berichisjahr 2014

Meben den Grindungen und SchlieBungen, wel-
che die Fluktuation und Veranderung der Unterneh-
menslandschaft abbilden, ist die Zahl der Ubereben-
den Untemehmen eine wichtige Kenngrdfe for die
Beschreibung der wintschaftlichen Leistungsfahigkeit
einer Region. Sie erlaubt die Qualifizierung der Un-
ternehmensgrandungen bzw. Aussagen Ober deren
Substanzhaltigkeit. AuBerdem lassen sich auf Basis
dieser drei Indikatoren Aussagen Ober die Phase des
Lebenszyklus einer Industrie, d. h. ob eine Phase von
hoher Turbulenz oder eher Stabilitat vorliegt, und die
Strukiur des Unternehmensbestandes in den jewei-
ligen Branchen treffen. Machdem in den vorherigen
Abschnitten das Grindungsgeschehen und die Un-
ternehmensaufgaben naher beleuchtet wurden, gibt
Tabelle 2 einen ersten Uberblick Ober das Fortbe-
stehen von im Vorjahr gegrindeten Unternehmen.
Meben den absoluten Fallzahlen der Unternehmen,
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die 2013 gegrundet wurden und bis 2014 Gberlebt
haben, enthah die Tabelle die Summe der sozial-
versicherungspflichtig Beschaftigten in den fortbe-
stehenden Unternehmen des jeweiligen Wirtschafts-
abschnittes, den Anteil dieser Beschaftigten an der
Gesamtbeschéftigung in der Branche sowie die Uber-
lebensrate, also der prozentuale Anteil der Grin-
dungen aus 2013, welche bis 2014 dberlebt haben.

In Bayern insgesamt waren im Jahr 2014 noch
28 429 Unternehmen aktiv, die im Jahr 2013 gegrin-
det wurden. Dies entspricht einer Uberlebensrate
von 75,2 % oder mit anderen Worten drei Viertel der
2013 gegrindeten Unternehmen waren 2014 noch
akiiv. In diesen 28 429 fortbestehenden Unterneh-
men waren insgesamt 28 786 sozialversicherungs-
plichtig Beschaftigie angestellt, welche einen Anteil
von 0,53 % der Gesamtbeschaftigung ausmachten.

Differenziert man die Uberlebensrate nach bran-
chenspezifischen Faktoren wird deutlich, dass die
hiachsten Uberlebenschancen fir gegrindete Un-
ternehmen im Bergbau (B), im Gesundheits- und So-
Zialwesen (Q) sowie im Verarbeitenden Gewerbe (C)
bestehen. Demgegeniber hatten die Unternehmens-
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grindungen aus dem Vorjahr im Grundstilcks- und
Wohnungswesen (L) sowie in der Energieversorgung
(D) den geringsten Bestand mit einer Uberlebens-
rate von 63,1% bzw. 68,8%. In Verbindung mit dem
Uberhang der anteilsmaBigen Grindungen gegen-
dber den SchiieBungen in den Abschnitten L und D
l=gen die Ergebnisse nahe, dass zwar mehr gegrin-
det wird, diese Grindungen aber weniger langlebig
sind. Im Bergbau, dem Gesundheitswesen und dem
Verarbeitenden Gewerbe waren die Grindungsquo-
ten dagegen eher gering, aber dafir sind die Grin-
dungen scheinbar substanzhaltiger. Dies deutet auf
einen geringeren Wettbewerb und damit auf eine ge-
ringere Turbulenz in diesen Abschnitten hin.

In Bezug auf den Beitrag der fortbestehenden Grin-
dungen aus 2013 zum Arbeitsmarkt in 2014 zeigt
sich, dass im Vergleich dber alle Wirtschaftsabschnit-
te die Grindungen im Abschnit Grundsticks- und
Wohnungswesen (mit 1,5%), im Abschnitt Kunst, Un-
terhattung und Erholung (1,3%) sowie im Abschnitt
Gastgewerbe (1,3%) den hichsten Beschaftigungs-
anteil von Grindungen in dem jeweiligen Wirt-
schaftsabschnitt aufweisen.

Bisher wurden lediglich die Grindungen aus dem
Vorjahr beleuchtet. Tabelle 3 gibt einen Uberblick

tber die Ahersstruktur aller fortbestehenden Unter
nehmen in den einzelnen Branchen im Berichtsjahr
2014. Die Vereilung der Unternehmen nach Geburts-
janr (= Grandungsjahr) in den einzeinen Winschafts-
abschnitten ist in Prozent zu der Gesamtsumme der
tberlebenden Unternehmen in diesem Abschnitt an-
gegeben. Diese prozentuale Vereilung spiegelt nur
die Alterszusammensetzung des jeweiligen Wir-
schafisabschnints wider und entspricht nicht der
Uberlebensrate der einzelnen Grindungskohorte.
Das heilt, der Anteil der Oberlebenden Unternehmen
eines Geburtsjahres am Gesamtbestand der Uberle-
benden kann einerseits durch starke Grindungsjah-
re erklan werden. Eine hdhere Zahl an Grindungen
in einem vorangegangenen Jahr fihrt zu einer hd-
heren Zahl Oberlebender Unternehmen im akiuellen
Berichtsjahr. Dies gilt umgekeht in schwachen Grin-
dungsjahren. Zum anderen kdnnen in diesen Jahren
tatsachlich wachstumsstarkere Grondungen hemnvor
gegangen sein, die dem Wettbewerb (ber die Jahre
standgehalten haben.

Insgesamt machen die fortbestehenden Unterneh-
men aus den Viorjahren 87,2 % (539 310von 618 806)
des Gesamtbestandes aller aktiven Untermehmen in
Bayern im Jahr 2014 aus. Von diesen 539 310 Unter
nehmen wurde der GroBteil, namlich mehr als drei

Tab. 3 Uberlebende Unternehmen in Bayem im Berichtsjahr 2014 nach Winschaftsabschnitt
und Grindungsjahr
Untar- dewvon nach demn Jahr der Grandung
S, . nashmen - -
Mr. der Klaasifikation® | Wirtschaftsabachnitt e vor 2009 | 2009 2010 | 201 2012 | 2013
gesamt Anteil im Prozent
B Bergbau und Gewir'r'mg wom Steinenund Erden ... BTE Q270 o070 .74 209 139 139
C Verarbeitendes Gewerbe . 42 258 5595 1.73 218 204 253 2,58
D Energieversorgung . 17284 4304 781 1404 1342 12.82 8,77
E Wassersersorgung; .-!\bwaaaer und Abfa E-ma-:}rgung
und Beseitigung von Unmwelt verad"mzungen . 2028 &re3 1,68 2,78 202 330 2,41
F Baugswerbe . JEST E8131 8054 28z 3.47 380 431 4,45
G Handsel; Instandr'a ur'g l..n:.' Hepsratur
van Kraftfahrzeugen .. R 9a 500 8072 325 378 385 433 4,56
H Werkehr und Lagerei .......... 1TDBB 7765 3.15 3.84 4,53 533 5,47
| Gasigewerbe . S aTEe0 5.2 28z 3.43 345 3492 4,44
J Informistion ur'd Kmka ion . 21489 G020 462 5,40 6.00 723 7ar
K. Erbringung von Finanz- und
Versicherumgadienstleistungen .. 10318 6&9.57 4,86 540 578 671 745
L Grundsticks- und W-:}I"r'mﬂaweaen 25175 7A.TS 350 3.80 .50 468 514
M Erbringung von freibensdlichen wmaer'acha‘ﬂlcr'en
und techniachen Dienatleistungen ... TABBE 7365 3482 478 536 508 6,18
N Erbringung von aonatigen wi ".s:hsf'.licher'
Cienatl@ImtUmGEm oo 28 BAT G589 487 5,80 .23 5,06 7.84
P Erzighung und Untermicht ... 12718 7887 2,09 3.87 427 472 5,2
Q Gesundheits- und Soziahwesen . 3420 8478 2,66 270 282 319 377
R Hunst. Unterhaltung und Erhu:}l..n=. e 15175 68.76 3,08 507 639 673 5,06
S Erbringung von sonstigen O enatlem..nger' [ 385839 7552 4,02 423 474 504 5,45
Insgesamt 53830 TA 3,57 4,28 4,68 514 527

Klassifikation der Wirschafszwsige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
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Prozentuale Vertellung der Unternehmen in Bayern 2014 nach BeschiftigtengréBenklassen

S0 e
| | | | | | | | | |
s —
| | | | | | | | | |
iberlebande 0 sozialversicherungs- 10 oder
Untemehmean pfiichtig Beschéftige (SVE) mehr SVB
0 10 20 30 40 50 60 70 80 a0 100

1 Inklusive Grindungen aws 201 4.

Viertel, bereits vor 2009 gegrindet und ist damit lan-
ger als funf Jahre wirtschafilich aktiv. Dieser hohe
Anteil ist ein Effekt der Zusammenfassung der Daten
der Grundungsjahre vor 2009. Da diese Grundungs-
klasse mehrere Jahre umfasst, ist der kumulierte An-
teil an allen Uberlebenden dementsprechend héher.
Fur die einzelnen Grindungsjahre vor 2009 waren
die Anteile deutlich geringer. Uber die letzten fanf
Jahre betrachtet (Grondungsjahr ab 2009) zeigt sich,
dass es sich bei dem zweitgraBten Teil der fontbeste-
henden Unternehmen, also bei insgesamt 5,3%, um
Neugrindungen aus dem Vorjahr handelt. Die Uber-
lebenschancen in Grondungskohorien sinken zZu-
nehmend mit deren Alter. Durch bestehenden Wett-
bewerb und imensiveren Wettbewerbsdruck durch
weitere Neugrindungen in den Folgejahren werden
nach und nach Unternehmen aus dem Markt selek-
tiert und nur wenige Unternehmen dberleben viele
Jahre. 5o sinkt, wie Tabelle 3 zu entnehmen ist, der
Anteil der Uberlebenden an allen Uberlebenden bay-
emweit mit dem Alter der Unternehmen. Der gerings-
te Anteil, namlich 3,5% aller fortbestehenden Unter
nehmen aus den Vorgangerjahren, stammt aus der
Grindungskohorte 2009. Der grébte Anteil der dber-
lebenden Unternehmen aus den letzten funf Grin-
dungsjahren in Bayern mit 5,3 % wurde 2013 gegrin-
det (letzte Zeile Tabelle 3).

Differenziert man die Alersstrukiur der Gberleben-
den Untemehmen auf Ebene der einzelnen Bran-
chen, so nimmt der Wirtschaftsabschnint Energiever-
sorgung (D) emeut eine Sonderrolle ein: Mit 43,0%
sind weniger als die Halfte der noch aktiven Unter
nehmen vor 2009 gegrindet worden, wahrend es in
Bayemn insgesamt 77,1 % waren. Damit ist der Anteil
der Unternehmen, die im Berichisjahr 2014 langer
als finf Jahre aktiv waren, in diesem Abschnitt im
Vergleich zu allen anderen Abschnitten am gerings-
ten. Betrachtet man nur die letzten finf Grindungs-
jahre, so ist auch in diesem Abschnitt der Anteil der
Neugrindungen aus 2013 geringer als der der Vior-
jahre, womit sich dieser Abschnitt deutlich von den
anderen unterscheidet. 14,0% und damit der groB-
te Ameil der Oberlebenden Unternehmen aus den
letzten funf Jahren wurden 2010 gegrindet. Im Ab-
schnitt Erbringung sonstiger wirtschaftlicher Dienst-
leistungen (N) gibt es einen ebenso vergleichsweise
geringeren Anteil (rund 66%) an Unternehmen, die
aher als funf Jahre sind. Im Gegensatz dazu waren
im Berichtsjahr 2014 fast alle Unternehmen (92,7 %)
im Abschnitt Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden (B) aher als funf Jahre.

Tab. 4 Unternehmen in Bayern im Berichisjahr 2014 nach Beschaftigiengrdfenklassen
Uritarnehrmen dawon mit . .. sozishersichenungapflichtig Beschaibgten
Merkmal
Inagesamt 0 |  ibas |  spbas 10 oder mehr
Grincungan 2014 e 42 744 azs4a eI 120 408
Schiefungen 2014
(inkiusive Grindungen 2014)° ... ... 45 504 40592 4513 296 103
Uberebende 2004 e 539 310 234 420 165 425 64318 71147

1 Diese Zshl beinhelict auch Grimdungen aus dem Jahr 2014, waloha im selben Jahr wisder geschlossen wuwrdan. Daher sind die Spaltansumman niokht
unmithalbar sudsummisrbar (dh. sie ergeban in Summea nicht den gesamien Untemehmensbestand).
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Tab. 5 Uberlebende Unternehmen in Bayem im Berichtsjahr 2014 nach Grindungsjahr {ohne SchlieBungen in 2014)

und BeschaftigtengriBenklassen

2009 2010 2011 20z 2013 ]
Untemehmean mit . .. i _ R
soziahveraicherunga- Ima- Vor 2009 ﬁ'_‘_" Glr_n C"'_“ GIT ﬁr.‘.q
pfichtig gesamt | ke | P el | ST souen | ST aael | T kel
Beachaitigten Curga- nga- ungs- ungs- dunga-
jahr jahr alhr shr jahr

o

12154 10774 15838 13 802
1hiad .

- - 6207 Sa0s 6688 6482
Shisd - - 404 1365 448 1613
10 oder mehr - - 184 1008 183 1138

Inagesamt | 538310 415865 18848 18348 23136 23135

Antell an allen dberlebenden Untermehmen

Inegesamt | - FrALl - a5 - 429

Anzahl dar Obarfebendan Untameahman

17719 17107 19367 18 460 21§72 20 080
B343 B 181 TEM B 540 5862 ET70
390 1133 528 1497 514 10258
177 754 211 200 ikl 554

25236 25235 27687 27687 28428 28428

- 4,68 - 574 - 527

Beschaftigungseffekte unternehmensdemogra-
fischer Ereignisse

Um die gesamtwinschaftlichen Effekte der sich durch
Grindungen und SchlieBungen stetig verandernden
Unternehmenslandschaft abzuschatzen, sind in Ab-
bildung & die Beschaftigungseffekie der Grindungen
und der SchlieBungen denen der forntbestzhenden
Unternehmungen gegendbergestell. Tabelle 4 ent-
hélt die emsprechenden Absolutwerte. Es wird er
sichtlich, dass sich die Veneilung der Unternehmen
Uber Beschaftigtengrdbenklassen im Jahr 2014 deut-
lich zwischen den Grindungen, SchlieBungen und
fortbestehenden Untermehmen unterscheidet. Erwar-
wungsgeman sind die Beschaftigungseffekie bei den
Grindungen sowie bei den SchiieBungen eher ge-
ring. Neu gegrindete Umternehmen zeichnen sich
eher durch geringere Ressourcenaussiatiungen aus
und starten selten mit einer Vielzahl an Angesteliten,
wahrend Unternehmensaufgaben zumeist Umstruk-
turierungsmatnahmen und Phasen des Personal-
abbaus vorangegangen sind. Der Amteil der Un-
termehmen mit keinen Beschaftigten ist somit den
Erwarungen emsprechend bei den SchlieBungen
mit fast 90% am hdchsten. Dementsprechend sind
Untermehmen in den héheren GriBenklassen nur
selten vertreten. Demgegenidber haben zwar auch
76,1 % der Neugrindungen keine Beschéftigten, je-
doch ist der Anteil der Unternehmen mit mindestens
einem Beschaftigten im Vergleich zu den Schlie-
Bungen deutlich hdher. Dagegen haben nur weniger
als die Halfte (rund 43%) der fortbestehenden Un-
ternehmen Gberhaupt keine Beschafiigien. Auch bei
den Unternehmen mit mehr als zehn Beschaftigten
Zeigen sich markante Unterschiede zwischen den

Unternehmenskategorien. Wahrend bei den Schlie-
Bungen lediglich 0,2% und bei den Grindungen ca.
1% der Unternehmen mehr als zehn Beschaftigte auf
weisen, sind es bei den Oberlebenden Unternehmen
13,2%.

Einen Uberblick Uber die Beschaftigungseffekie der
fortbestehenden Unternehmen im Jahr 2014, welche
innerhalb der letzien finf Jahre gegrindet wurden,
gibt Tabelle 5. Dargestellt ist einerseits die absolute
sowie die prozentuale Vereilung der dberlebenden
Unternehmen in 2014 dber das Geburnsjahr. Ande-
rerseits wird die Vereilung der Gberlebenden Unter
nehmen Gber die BeschafigtengriBenklassen im Ge-
burtsjahr der Veneilung GOber die Beschafligtengrd-
Benklassen im aktuellen Berichtszeitraum (2014) ge-
genibergestellt. So I&sst sich vergleichen, in welche
Grdbenklasse die Unternehmen bei ihrer Grindung
eingeordnet waren und in welcher GréBenklasse sie
sich im akmwellen Zeitraum befinden. Mit anderen
Worten wird ersichtlich, ob die Unternehmen ten-
denziell gewachsen sind.

Fur die Grindungsjahre 2009 bis 2012 ist die Besat-
zung der zwei unteren BeschaftigiengrdBenklassen
im akwuellen Berichtsjahr im Vergleich zum Geburts-
jahr geringer geworden. Das heibt, einige Untermeh-
men, welche im Gebursjahr keine oder weniger als
vier Beschafiigte hamen, sind bis ins akiuelle Be-
richtsjahr gewachsen und in eine hdhere Beschaf
tigtengrafenklasse gewander. Zwar beinhaltet die-
se Dynamik auch potenzielle Abstiege aus den
oberen beiden Grofenklassen in die beiden unteren.
Jedoch werden diese durch die Aufstiege von Unter-
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Abb.

6
&mmrﬂu kelten Unterneh in Bayern zwischen BeschiftigtengréBenklassen
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nehmen in hdhere GriBenklassen Uberkompensiert.
In den jungsten Unternehmen, welche 2013 gegrin-
det wurden, hat sich, absolut gesehen, die Zahl der
Untemehmen in der kleinsten Beschaftigiengrdben-
klasse — kKeine Beschafiigten — vermingert, und ent-
sprechend die Zahl der Unternehmen in den ande-
ren GriBenklassen erhot.

Die direkten Verschiebungen der Unternehmen zwi-
schen den BeschaftigtengréBenklassen sind in Ab-
bildung 6 ersichtlich. Hier sind die Ubergangshau-
figkeiten von der GroBenklasse im Geburnsjahr des
Untermehmens zur GriBenklasse im aktuellen Be-
richtsjahr dargestellt. Diese Ubergangswahrschein-
lichkeiten sind jeweils fir die Gberlebenden Unter
nehmen aus den drei Grindungskohorten 2004,
2009 und 2013 abgebildet. Auf der Abszissenachse
sind die BeschaftigtengroBenklassen im Geburtsjahr
abgetragen, auf der Ordinatenachse die GrdBen-
klasse im .Jahr 2014. Der Umfang der Kreise ent-
spricht dem prozentualen Anteil der Unternehmen in
dieser Kategorie, das heibt, grifere Kreise entspre-
chen einem hdheren Amteil an Unternehmen in die-
ser Kategorie. Der prozentuale Anteil ergibt sich aus
dem Verhalnis der Zahl der Unternehmen in der je-
weiligen GebursgréBenklasse zur Spaltensumme
(der Zahl aller Unternehmen in der jeweiligen Ge-
burtisgrdBenklasse). Blau eingefarbte Kreise ent-
sprechen denjenigen Unmternehmen, welche im ak-
tuellen Berichtszeitraum in derselben GroBenklasse
sind wie bereits in threm Geburtsjahr. Das heibt, in
der Ubergangsmatrix entsprechen sie der Diagona-
len oder im Koordinatensystem der 45°-Linie. Grin
gefarbte Kreise entsprechen dem Anteil der Unter
nehmen, welche im Vergleich zu ihrem Geburtsjahr
in eine hdhere GroBenklasse gewanden sind, d.h.
im Zeitverlauf gewachsen sind. Der Anteil der Unter-
nehmen, welche im Vergleich zum Geburnsjahr we-
niger Beschaftigte aufweisen, ist durch rote Kreise
gekennzeichnet. So ist beispielsweise der grdbte
Teil (669} aller Unternehmen, welche 2004 mit null
Beschaftigten gegrindet wurden, 2014 immer noch
ohne Beschaftigte. Der zweitgroBte Teil (25%) der
Grindungen aus 2004, die ohne Beschaftigten ge-
startet sind, beschaftigten im Jahr 2014 einen bis
vier sozialversicherungspflichtige Arbeitnehmer.

Laut einer Studie des Zentrums flr Européische Wirt-
schafisforschung zu Existenzgrindungen in Bayern
wéchst der Lowenanteil der Unternehmen in den ers-
ten Jahren nach der Grindung nicht (Egeln et al.
2012). Dieses Ergebnis findet sich auch fir die Grin-
dungskohorte aus 2013 im Vergleich zu den Kohor
ten der friheren Jahre. Die Diagonale, die blau ein-
gefarbien Kreise, ist bel den Neugrindungen aus
2013 am meisten besetzt, wahrend sie bei den al-
teren Kohorten abnmimmt. Dies bedeutet, dass die
meisten Unternehmen in der jingsten Grindungs-
kohore sich ein Jahr nach ihrer Grindung noch in
derselben BeschaftigtengréBenklasse befinden. Er-
staunlich ist, dass bereits gin Jahr nach ihrer Grin-
dung 34 % der Unternehmen, welche mit & bis 9 so-
zZialversicherungspflichtig Beschaftigren (SVB) im
Grundungsjahr 2013 gestartet sind, in eine hohere
Grdbenklasse gewandert sind. Bei den zwei alteren
Kohorten aus 2009 und 2004 ist der Anteil derer, die
der GrdBenklasse 5 bis 9 SVB emtwachsen sind, je-
doch deutlich hdher.

In den beiden aleren Grindungskohorten zeigt sich
eine deutlich starkere Besetzung der Klassen ober
halp der Diagonalen. Das heiBt, die Unternehmen
aus den friheren Grindungskohorten, die bis 2014
tberlebt haben, sind tendenziell gewachsen. Wenig
Uberraschend ist, dass vor allem die Unternehmen
gewachsen sind, welche auch zu Beginn beschafti-
gungsstark waren. Auch ist zu bedenken, dass dies
nur die dberlebenden Untemehmen beinhaltet
Schrumpfende Unternenhmen werden im Laufe der
Jahre den Markt verlassen haben und sind daher in
diesen Auswertungen for die afteren Kohorten nicht
mehr berdcksichtgt.

Mit dem Alter der Untermehmen zeigt sich weiterhin
auch eine Polarisierung der Besetzung der Diago-
nalen. Wahrend die beiden mittleren GrdBenklas-
sen in der Grundungskohore 2004 weniger stark
besetzt sind, ist der grdBte Anteil in den Randklas-
sen stabil in derselben GroBenklasse verblieben.
Mit anderen Worten: die sehr kleinen Unternehmen
(null Beschaftigte) sowie die groBen (Uber zehn Be-
schaftigte) bleiben Ober die Jahre in ihren GrGBen-
klassen. Zu beriicksichtigen ist allerdings, dass die
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Tab. 6 UnternehmensschlieBungen in Bayem im Berichtsjahr 2014 nach BeschaftigtengréBenkiassen
Untamahmens- davon Unternehmen mit . .. aczishersichenungapflichtig Beachaitigten )

Grindungsjsir schlleBungean SEI'!"EEIJI'IQ
insgesamt 0 1bia 4 Shiz 9 10 oder mehr in Frozent
vor 2009 ... 20 477 17 408 2786 198 B84 460
2009. 1544 1380 155 4 5 7.53
2010..... 2068 1842 207 =25 =3 821
201 ... 3053 278 246 18 5 10,79
2. 4028 3838 310 =25 =3 12,60
203 . 5584 5220 343 =25 =3 16,42
2014 e B 752 525 466 2 5 20,48
Inagesamt 45 504 40 592 4513 296 109 7.40

Schwankungen und Wanderungen der Untemeh-
men zwischen diesen beiden Beobachtungszeirau-
men (Geburtsjahr und aktueller Berichtszeiraum)
unbericksichtigt bleiben. Weiterhin ist der von Euro-
stat definierte Schwellenwert fur die gréBte GrdBen-
klasse mit zehn Beschaftigten relativ gering. Diese
Klasse ist daher relativ robust gegeniber Beschaf-
tigungsveranderungen der sich in ihr befindlichen
Unternehmen.

Neben makrodkonomischen und branchenspezifi-
schen Faktoren spielen auch unternehmensspezifi-
sche Determinanten wie Alter und Gribe der Unter-
nehmen eine bedeutende Rolle for die Uberlebens-
wahrscheinlichkeit. Tabelle 6 gibt hierzu einen Uber-
blick Gber die Alersstrukiur der Unternehmensschlie-
Bungen im Berichtsjahr 2014 und quantifiziert die
wirtschaftliche Relevanz dieser Untemehmensschlie-
Bungen anhand ihrer BeschaftigtengroBenklassen.
Die SchlieBungsrate ergibt sich aus dem Verhalnis
der Zahl der SchlieBungen der Grindungskohorte
zum Gesamtbestand der Untemehmen dieser Grin-
dungskohorte. So wurden beispielsweise 7,5% der
Untemehmen aus dem Grindungsjahr 2009, welche
bis 2014 Oberlebt haben, im Jahr 2014 geschios-
sen. Allgemein zeigt sich, dass der Anteil der Schlie-
Bungen mit dem Alter der Unternehmen abnimmt.
Weiterhin zeigt sich, dass der Grobteil der geschlos-
senen Unternehmen Ober alle Altersgruppen ins-
gesamt keine sozialversicherungspflichtigen Ange-
stellten beschaftigte. Dies ist wenig Gberraschend,
da Unternehmen vor der endgiltigen Aufgabe Pha-
sen der Umstrukturierung und des Personalabbaus
durchlaufen haben. Die Anteile der Unternehmens-
aufgaben ohne Beschaftigie sind bei jungeren Un-
ternehmen hdher, wahrend bei Aufgaben akerer
Unternehmen ein hdherer Anteil an Untermnehmen
mit mehreren Beschafligten vertreten ist. Im Ver-
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gleich zu den Ergebnissen bei den fortbestehen-
den Unternehmen zeigt sich, dass tendenziell klei-
nere Unternehmen (u.a. durch wvorangegangenen
Personalabbau) den Markt verlassen, wahrend die
dberlebenden Unternehmen gewachsen sind.

Im Jahr 2014 wurden in Bayem zwar absolut gese-
hen fast 3 000 mehr Unternehmen geschlossen als
gegrindet und damit schrumpfte die Gesamipopu-
lation der Unternehmen. Weitaus bedeutender flr
Aussagen Ober die gesamiwinschafiliche Leistungs-
fahigkeit sind aber die durch diese Dynamik hervorge-
rufenen gesamtheitlichen Beschaftigungsefiekie. Wie
hoch ist der Beitrag der Untermmehmensgrandungen
zZur Beschafiigung? Wird der Effekt der Schaffung von
Arbeitsplatzen bei  Unternehmensneugrindungen
durch den Stellenabbau im Zuge von Untemehmens-
schlieBungen kompensiert? Um den Mettobeschaf
tigungseffekt durch Unternehmensneugrindungen
abzuschatzen, wurde fir die Darstellung in Abbil-
dung 7 die Summe der sozialversicherungspflichtig
Beschaftigten, die in neugegrindeten Untemehmen
angestellt sind, zu der Summe der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten in Unternehmensschiie-
Bungen ins Verhalnis gesetzt. Bei einem Verhaknis
von 1 entsprechen sich beide Zahlen, das heibt, die
Schaffung von Arbeitsplatzen durch Neugrandungen
wird durch Arbeitsplatzabbau im Rahmen von Unter-
nehmensaufgaben vollstandig kompensiert und die
Gesamtbeschaftigung bleibt unverdndert. FOr das
Jahr 2014 ergibt sich fur Bayem eine deutlich posi-
tive Bilanz. Das Verhahnis der Beschaftigung in Grin-
dungen zur Beschaftigung in SchlieBungen lisgt in
allen Winschaftsabschnitten deutlich Gber 1. Das be-
deutst, dass Gber alle Branchen hinweg durch Unter-
nehmensgrindungen deutlich mehr Arbeitsplatze ge-
schaffen als durch SchiieBungen abgebaut wurden.
In gesamt Bayermn wurden mehr als doppelt so viele
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Abb. 7
Verhéiltnis der
nach Wirtschaftsabschnitten

ung von Unternehmensgriindungen zu -schlieBungen in Bayem 2014

Arbeitsplatze durch Neugrindungen geschaffen als
durch Unternehmensaufgaben abgebaut (Verhalt-
nis 2,75). Dies bedeutet, dass die Neugrindungen
Zu einem gesamiwirtschaftlichem Beschaftigungszu-
wachs in Bayemn im Berichtszeitraumn geflhnt haben,
obwohl der Unternehmensbestand in 2014 durch
den Uberhang an SchlieBungen gesunken ist. Hier ist
nicht auszuschlieBen, dass der Uberhang an Schlie-
Bungen durch ein verspatetes Auftauchen der Grin-
dungen im statistischen Unternehmensregister durch
die in diesem Berichtsjahr hdheren Relevanzschwel-
len (kumuliert 3 SVB) begrindet ist (vgl. Abbildung 7).
Die erhohten Relevanzschwellen fihren zur Erfas-
sung tendenziell groBerer Grindungen. Durch die
Absenkung der Aelevanzschwellen in den folgenden
Berichtsjahren falit das Beschaftigungsverhahnis zwi-
schen Grindungen und SchlieBungen maglicherwei-
Se geringer aus.

Im Berichtsjahr 2014 zeigt sich der beobachiete Be-
schaftigungszuwachs durch Neugrindungen beson-

o
A
w

as 4 45 5

ders deutlich in den Winschaftsabschnitten Wasser-
versorgung; Abwasser- und Abfallentsorgung und
die Beseftigung von Umweltverschmutzungen (E),
Grundsticks- und Wohnungswesen (L), Erbringung
von sonstigen Dienstleistungen (S) und Energiever
sorgung (D). Besonders hervorzuheben ist, dass in
Wirtschaftsabschnitt E zwar 1,6-mal mehr Unterneh-
men geschlossen als gegrindet wurden (Verhaltnis
Anzahl Grindungen zu SchlieBung: 0,60), die Zahl
der Beschaftigten in den neugegrindeten Unter
nehmen jedoch Gber viermal so hoch ist wie in den
SchlieBungen (Verhdltnis 4,7). In den anderen Ab-
schnitten mit einem deutlich positiven Nettobeschaf
tigungseffekt aus den Neugrindungen (L, S und D)
lag die Zahl der Neugrindungen auch Gber denen
der Untemehmensaufgaben. Der geringste Beschafk
tigungsiberhang aus Meugrindungen war bei den
Unternehmen im Bergbau und der Gewinnung von
Steinen und Erden (B) zu beobachten. Hier uber-
stieq die geschaffene Beschaftigung die Beschafti-
gungsveriuste um das 1,5-Fache.
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Antell der Beschéftigung bel Unternehmensgriindungen und -schlieBungen an der
Gesamtbeschéftigung in Bayern 2014 nach Wirtschaftsabschnitten

in Prozent
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Um die Relevanz von Grindungen und Schlie-
Bungen fur die Beschaftigungsentwicklung in der je-
weiligen Branche zu untersuchen, ist in Abbildung 8
der Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschaf-
tigten in Grindungen und SchiieBungen an der Ge-
samtbeschaftigung in dem jeweiligen Winschaftsab-
schnitt dargestellt. Wie schon zuvor ersichtlich war,
ist der Anteil der Beschaftigung, welche durch Grin-
dungen geschaffen wurden, durchweg hdher als der
Anteil der durch SchlieBungen abgebauten Arbeits-
platze an der Gesamtbeschafiigung in dem jewei-
ligen Abschnitt. Am deutlichsten sichtbar ist dies im
Abschnitt Grundsticks- und Wohnungswesen (L),
in welchem Ober 3,5% der Gesamtbeschaftigung
durch Meugrindungen geschaffen wurde. Gesamt-
wirtschaftlich betrachtet ist dieser Abschnitt jedoch
der mit einem der geringsten Beschaftigungsan-
teile: Mur 0,8% der Gesamibeschéaftigung in Bayern
in 2014 war in diesem Abschnitt tatig. In Abschnitt
Kunst, Unterhaltung und Erholung (R) waren zwar
ebenso nur 0,9% der gesamtbayerischen Beschaf-
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tigten tatig. Jedoch ist es ebenso ein Abschnitt, in
welchem Neugrindungen einen relativ gesehen ho-
hen Beitrag zur Beschaftigung leisten: Uber 2% der
Beschaftigten waren 2014 in neugegrundeten Un-
ternehmen sozialversicherungspflichtig angestelit
Auch in der Erbringung von sonstigen Dienstleis-
tungen (S) tragen die Neugrundungen verhaltnisma-
Big viel (2%) zur Gesamtbeschaftigung bei.

Griindungen und SchlieBungen von Unterneh-

men — Vergleich zwischen Gewerbeanzeigensta-
tistik und statistischem Unternehmensregister

Eingangs wurde erldutert, dass aufgrund metho-
discher Abweichungen die Indikatoren fir die Unter
nehmensdemografie aus der Gewerbeanzeigensia-
tistik und dem statistischen Unternehmensregister
nur bedingt vergleichbar sind. In diesem Abschnitt
sollen dennoch zur Veranschaulichung der Diskre-
panz in der Abdeckung beider Datenquellen die
Grindungs- und SchlieBungszahlen gegenlberge-
stellt werden. Um eine annahernde Vergleichbarkeit
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Tab. 7 Vergleich von Untermehmensgrindungen und -schlieBungen in Bayern im Berichtsjahr 2014:
Statistisches Unternehmensregister (URS) und Gewerbeanzeigenstatistik (Gewan)

MNeugrindungen
Griindungen URS 4:‘?;::;;3;1_ Grundungen
Mr. dier Klaasifikation' / Wirtachaftasihschnitt Griindungen URS it ml.ndeadem sung [HML) mit C?E"“'"_ Sehliefungen SehlieBungen
ginem mindestana [Betriebagrin- URS Gewan
Beachaftigten . dung einer HML)
ginem
Beachédtigten
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden .. 21 4 B 17 3z =i
C Verarbeitendes Gewerbe .. 1 566 6T 432 B16 2029 4048
O EMengisveraonguig - ... .o 1507 40 3T 294 1158 812
E Wasassrveraorgung; Abwasser- und
Abfallentsorgung und Beseitigung
von UnmwveltverschimuZungen ..., 52 20 16 12 ge 1258
F BaUgEWEMDE ... 4183 859 T20 3030 4517 1243z
& Handel; Instandhaltung und Reparatur
won Kraftfahraeugem ..o 6739 1244 1505 2632 4353 20114
H Werkehr und Lagersi ... 1333 430 338 452 1 66D 3518
| Gastgewerbe e 22 TH 1™ 1785 2858 B 443
J Information und Kommuniketan ... 2386 414 210 7T 2740 3 041
K. Eroringung von Finanz- und
Versicherungadienatleistungen ... 1060 =1z ) 155 Sg2 993 3125
L Gruncstibcks- und Wohmungewesaen ... 2091 7] 140 G242 1 688 1572
M Eroringung von freiberutichen, wissenachait-
lichen und technischen Dienatleistungen ........... 7193 209 536 1772 d148 T145
M Eroringung von sonstigen wirtschaftlichen
DienathEiBIuNgEN ..o 3529 o7 12 11 3163 10938
P Erziehumg und Unterricht ... 1028 ar4 j=1i} T4 824 1351
0 Gesundheits- und Soziahwesen ... 1674 1202 7 1ar 1463 1193
R Kunat, Unterhalung und Erhalung ... 21051 a3 171 223 148903 1645
5 Eroringung von sonstigen Dienstieistungen ... 3 E26 1180 453 B13 3680 6 858
Inagesamt 42 T44 10201 7283 15 336 45 504 B4 205

Hlazsifikcation dar Wirschafiszweige, Ausgabs 2008 (WZ 2003).

herzustellen, wurden die Erfassungskriterien beider
Quelien harmonisiert. Tabelle ¥ enthal unterschied-
liche Metriken je Datenguelle zu den Unternehmens-
grindungen sowie -schiieBungen fur Bayern im Be-
richtsjahr 2014 je Winschaftsabschnitt.

Um die Auswertungen vergleichbar zu machen, wur-
den wiederum flr das statistische Unternehmensre-
gister nur jene Grindungen einbezogen, die min-
destens einen Beschaftigten zum Zeitpunkt der
Grindung hatten. Analog wurden bei den Gewerbe-
anzeigen nur Anzeigen berdcksichtigt, die die Neu-
grindungen einer Hauptniederlassung (HML) mit
mindestens einem Beschafiigten angemeldet ha-
ben. So wurden Zweigniederlassungen, unselbst-
standige Zweigstellen, Fortziige und Ubemahmen
herausgerechnet.

In Abbildung 9 ist die relative Abdeckung der Grin-
dungen in den einzelnen Winschafisbereichen aus
dem statistischen Unternehmensregister der aus
der Gewerbeanzeigensiatistik gegenlbergestellt. Es

wurden hier aus Grinden der Vergleichbarkeit le-
diglich die Grindungen aus dem statistischen Un-
ternehmensregister mit mindestens einem sozial-
versicherungspflichtig Beschaftigien sowie aus der
Gewerbeanzeigenstatistik lediglich die Neugrin-
dungen einer Hauptniederlassung mit mindestens
einem Sv-Beschaftigten berlcksichtigt. Es zeigt
sich, dass gerade im Gastgewerbe ([} und im Handel
(G) mehr Grundungen durch die Gewerbeanzeigen-
statistik erfasst sind als im statistischen Unterneh-
mensregister. Im statistischen Unternehmensregis-
ter sind dagegen das Gesundheitswesen (Q) und
die sonstigen Dienstleistungen (S) starker reprasen-
tiert. Ein Grund dirfte in dem hohen Amteil an Frei-
beruflern in diesen Winschafisabschnitten liegen,
welche in der Gewerbeanzeigenstatistik aufgrund der
entsprechenden Rechtsgrundlage nicht erfasst wer
den. In das statistische Unternehmensregister flieGen
die Freiberufler ein, sobald sie die Erfassungskriterien
tberschreiten. Detaillierte Hinweise zu diesen Erfas-
sungskriterien finden sich in der Einleitung.
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Vergleich der Vertellung der Unternehmensgrindungen mit mindestens einem sozial-
versicherungspflichtig Beschiftigten nach der Gewerbeanzelgenstatistik
und im Unternehmensregister nach Wirtschaftsabschnitten

in Prozent
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AuBankreis:
Grindungen im Unternehmensregister

Fazit und Ausblick

Der vorliegende Artikel prasentierte erste Ergeb-
nisse fir Bayemn zu demografischen Auswerungs-
maglichkeiten auf Basis des statistischen Unter-
nehmensregisters. Es lasst sich festhalten, dass die
SchlieBungen in Bayem im Berichtsjahr 2014 zwar
geringfugig GUberwogen, gleichzeitig sind die Aus-
wirkungen der Neugrindungen auf den bayerischen
Arbeitsmarkt insgesamt positiv. In Summe wurden
im Berichtsjahr 2014 durch Meugrindungen mehr
Arbeitsplatze geschaffen als durch Unternehmens-
aufgaben abgebaut. Jedoch ist zu beriicksichtigen,
dass der Personalabbau dem eigentlich erfassten
Ereignis der Untemehmensaufgabe zeitlich vorge-
lagert ist.

Insgesamt bietet das statistische Unternehmensre-
gister eine zuverldssige und reiche Datengrundla-
ge zur Beobachtung und Bewerung der Entwick-
lung von Unternehmensgrindungen im Zeitverlauf
und deren gesamiwinschaftlicher Effekte. Aus die-
sem Grund ist eine regelmaBige Verdffentlichung
der wichtigsten Indikatoren auf regional und fachlich
tief gegliederter Ebene durch das Bayerische Lan-
desamt fir Statistik (GENESIS-Onling) vorgesehen.
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Die Ober diesen Anikel hinausgehenden Auswer-
tungsmaglichkeiten sind vielfaltig. Auf Basis der vor-
liegenden Daten kdnnte das Entstehen von jungen,
schnell wachsenden Unternehmen, sogenannte Ga-
zellen, identifiziert und untersucht werden. Eben-
so kidnnten Unternehmenswachstum und -Uber-
leben mittels multivariater Analyseverfahren erklarn
werden. Weiterhin sind vielfaltige regionale Auswer-
tungen vorstellbar.

Kinfiige Weiterentwicklungen in der amtlichen Un-
ternehmensstatistik sowie im statistischen Unter-
nehmensregister filhren zu weiteren Auswertungs-
potenzialen. Durch die graduelle Absenkung der
Relevanzschwellen in den nach 2014 folgenden Be-
richtsjahren wird die durch das statistische Unter
nehmensregister erfasste Population anwachsen.
Durch den vermehrten Einbezug von Unternehmen
mit geringfiigig Beschaftigten durften sich zudem et-
was mehr Untermehmen in den freien Berufen im sta-
tistischen Untermehmensregister wiederfinden las-
sen.

Zudem werden die Daten zur Unternehmensdemo-
grafie durch methodische Anforderungen auf euro-
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paischer Ebene weiterentwickelt. Eine wichtige Rolle
wird hierbei die Einfihrung des europischen Unter
nehmensbegriffs spielen, der die bisherige Defini-
tion eines Unternehmens als eine aus handels- und
steusrmrechtlichen Grinden Bicher flhrende Einheit
ablgst. FOr diese Emtwicklungen sei auf Sturm & He-
decker (2016) verwiesen.
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Das bayerische Hochschulwesen in den Jahren 1913/14 und 1921]22
unter Beriicksichtigung seiner Fntwicklung seit 1826/27.

Berwehtoratatter: Regierungsrat Dir. Hans Keiner.

Inbabl: 1. Die bayerischen Hochschulen umil ibre Organisation. — IL Lelirkirper wsl Yorwaltung. — 1L Die Studie-

renden: A, Immatrikuolotion, Inskription, Horer, Xuhirer,

Studentenhilfe. Teilnabme Studierender am Weltkricse,

I. Die bayerischen Hochschulen nnd ihre Organisation.

Wit dns gange difentliche Bildungswesen, =0 erreichten
auch die Hochschulen im Lanfe des 19, Jahrbunderts cine
hobe Blite. Zn Ende des 18 Jahrhunderts waren die
Universitiiten schlechthin die Hochschulen,  Meist

haftete ihmen noch (wie im Mittelalter) mehr der Charakter [

von Sehulen zur Uberlieferung und Ki fertiger |
& | Eecckcki-Pur, Malaraty (I basthent - Gophile (VD). .

Kenntnisse, als von Instituten eelbstindigor wissenschalt-
licher Forschong an.  Anders im 19, Jalwhundert. Die
in die Zeit der Befreiungakviege fallende Universititzreforn
FPreufiens blieh auch in Bayern nicht ohne Einflof, In
dag 2. Drittel des Jahrhundects @it einerseits eine starke
Reaktion gegen alle fortschrittlichen Bewegungen, dis mit
am =chwersten auf den Universititen lastte, anderseits
ein rogcher Anfetier der Naturwissenschaft und Technik,
der im Hochschulleben besonders der medizinischen und
philosophizschen Fakultit zugnte kommt, Diese Entwick-
lung setste sich in gesteigertemn MaBe im letzten Dirittel
dez 10, und im 1. Jahrzelint dez 20, Jahrhundort= fort.

Auf vine rithmlichs Veorgangenheit blicken die 5 Landes-
universititen Bayerns zoriick.  Die Miinchener worde ge-
griindet 1472 in Ingolstadt, im Jabre 1800 nach Landshut,
durch Verordoung Ludwigs I vom % Oktober 1825 ab
15, Novemnber gleichen Jahres nach  Minchen  verlegt,
wiihrewd  die Wirsburger Universitit seit 1582 und die
Erlanger scit 17438 besteht,

Wichtig fiir dns Miinchener Universitiitaleben war die |

Neuordnnng  des  akademischen  forstlichen Unterrichts

(VO v, 14, September 1910, GVEIL. 8, 591, wodnrneh die |

his dahin maBgebends VO. v, 21, Augnst 1881 aufgehoben
wirde), Khemals war fiie den buverischen Forstverwaltungs-
dienst dag Absolutoriom der Forstlehranstalt [epiter forst-
liche Hochschule) zn Aschaffenborg, aweijihriges Studinm
an einer dentsehen Univarsitit, 1| Jahr praktische Ubungen
an der forstlichen Versucheapstalt m Mimchen wnd eine
theoretische Schlubpriiffuong an der Universitit  Minchen
vorgesclirichen.  Non wurde ab 15, Oktober 1910 die forst-
liche Hochschule anfgehoben, so dali der akademische forst-
liche Untervicht in der Folge im panzen Umfange an der
Universitiit Miinelien zu erteilen war, bei deren staatswirt-
echaftlicher Fakultit sich «die Studierenden des Forstfachs
eingnachreiben haben,

[ie im Jahre 1790 gegriindete [ Tiemiretliche Anstalt®,
donn | Zentralveterindrechule®, spiter | Zentral-Tiemrened-
schulet (Hochschole, apsschliefliche Bildung-anstalt fiir die
Tieriirate Bayerns) wurde anlifilich ihees 100 jihrigen Ju.
bilfiwms im Jahre 1890 zur Tiedirztlichen Hochsehule er-
hohen,
v. 18, September 1814 (KMBL 5 6110 der Universitit
Milnchen als ticriiretliche Fakultit angegliedert, damit in
den Universitiitsverband anfgenommen worden, wo gie an
5. Stelle, nach der medizinizehen Falsultit, steht,

Den Universititen stellten sich im Laofe der Zeit eine
Reithe  anderer Schulen e Seite, in erster Linie  dio
Techuwisehe Hochschule, win sie ssit 1877 (VO, v,
6. Augnst, GVEL 2 411) heidt, The fritherer Name wor
Polytechnizsche Schule in Minchen, seit 1868 mit der
Eigenschaft einer Techmisichen Hochschule,

Die 7 Lyzeen — Froizing, Posgau, Resensburge,
Bamberg, Eichstatt, Augsburg, Dillingen (Eichetitt bischaf-
lichie, doch keine kirchliche Anstalt) — =ind nach den
organischen Bestimmungen (VL v, 20, November 1900,
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Huospitantan,
. Hesueh der Teohinisehen Hochscliule seit 187178, . Der Zugang
Lebensalter, Geschleeht, Stastsangehiirigkeit, Bekenntuiz uml berofliche Herkunft der Studierenden.

Sie 15t vom 1. Dktoler 1914 an anf Grand VO, |

B. Besuch der 3 Landesuniversitiiten aeit 183637,
zu_den Hoohschulen seit lirl'cﬁxmde. E. Vorhildung,
Werkstudententum and

GVBL = 106%) Hochschulen fiir das philosophische und
katholizch-theologische Studinm und haben als solehe vor-
sugsweise den Xweek, die akademizche Bildung sum geist.
lichen Hemfe den Studierenden i vermitteln, dic keine
Universitit hesuchen,

Die dureh VO. v. 3. Mai 1808 ins Lehen gepnfens
Akndemie der bildenden Kiinate in Minchen gt

8 Juli 1911, GVBL 2 535, die an Btelle der friiheren
vom 14, August 1846 geteeten war). Die Akademie
der Tonkunst (chemals als Musikschule Minchen®
eine mittlere Fachschule) beaweckt kiinstlerische Aushildang
auf dem Gesamtgebiete der Mugik. In Verbindung mit
ihr stehen Einrichtungen zur Erzichung fir das mosikalische
Leliraint und zur Forderung des Schulgesanges, ferner eine
Varschuale fir die Orchesterin=tromente und fir daz Klavier-
spiel.  (Vgl. die venesten Satiungen 1922)

IMe  seineraeitige  landwirtschaftliche  Zentralselule
Weihenatephan (mittlere Fachacluile) war 1805 npen
organisivrt und zor Akademie, dann dureh einstimmigen
Landtagsbeschlul vom Dezember 1019 sur Hochechule er-
hoben worden,  Sie filirt jetzt die Bozcichnung Hoch-
echule fir Landwirtzschaft und Brauerel in
Woeihenstephan* und ist durch die 1921 erteilte Ge-
nehmigung aum sechssemestrigen Aushan sowohl der land-
wirtschaftlichen Abteilung der Technischen Hochschule in
Miinchen wie den iibrigen landwirtschaftliclen Hocbechulon
Dentgehlinds gleichgestellr,

Gehilde der nenesten Zeit auf dem Gebiete des Hocli-
schulwesens endlich sind die 2 baverischen Handels-
hoehscaulen Minchen wnd Nimberz,  Erstere, ab
Olktober 1910 von der  Handelskammor  Mimchen, dem
Minchener Handelsversin  und der Stadt Miinchen als
Privatanstalt eriffnet, sollte die fir den kanfmiionischen
Beruf nifigen und nitzlichen Wissrenschaften in hochschul-
miiliigem Betrieh dorch Lebre und Forschung plegen.  The
trat mit gleicher Anfgabe dic im Oktober 1900 gegriindoe
Handelslochschule Nirmberg e Seite, eine Einrichtung
der von der Stadt Nimberg dort ervichteten  Stiftung e
Errichtung und Betrieh einer Handels- und Volkshochselmole®,
Seit L. Uktober 1922 ist die Handelshochschule Minchen
als selbetindige Lehranztalt anfeelngsom, da die drei vor
handener. Lastentriiger die Mittel fiir Weiterfiihrung  der
Anstalt nicht mebr aufzubringen vermochien,  Sie ist an
die Techaische Hochechule angegliedert als . Wirt=chalts.
wissenschaftliche Abteilung=,

Die innere Gliedorunyg der baverischesn Hoch
sohulen ist versehieden je unch ibrem Unifangs und Aweck,
Die Unicersititen serfallen wic vor alter< in Fakultiten,
e Universitit Minchen hat als sinzige boayerisehe cing
cigene stantawirtachaftliche und tiesivetiiche Fukoliit. An
der Universitit Wirzhirg  =telt an 2. Swelle die rechis-
und staatswizsenschaftliche Fakoltit, an der Universitit
Erlangen an gleicher Stelle div juri=tische Fakultit, da hier
din stantawi=censchaftlichen Ficher (insbeondere Nationnl
ikonomic, Finangwissenschiaft und Statistik] zor philoso-
phischen Fakultit zihien, Diese Virsehicdenbeiten erschweren
gtatistische Vergleiche, um so mehr, als sie in der ilteren
bayerischen Statistik nicht immer entsprechend  beriick-
sichtigt wurdem. Die im Laufe der Zeit immer wmfang.
reicher pewordene philosophische Fakoltit groppiert sich

in 2 Sektionen (Abteilangen), die philosophisch-historische

Qualle: Zaitzohrift des Beyerisohan Statistischen Landesamis, 55. Jahrgang, Minochen 1823
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und die natorwissenschaftlich - mathematische, Die Zahn-

heilkunde ist bei allen & Landesuniversititen Bestandteil der | biicher fiir

medizinischen Fakaltiit. Die Pharmagie warde stets sur philo- |
sophischen Fakultit gerechnet, wegen der grolen Anzahl I
Studisrender und ihrer Wichtigheit aber in den (Thersichien |
petrennt aufgefithrt,

An der Technischen Hochechule befindet sich
cine allgemeine Abteilung, sine Baningenieur-, eine Archi- |
tekten-, eine Maschineningenienr-, eine chemische, eine |
landwirtschaftliche und endlich seit 1. Oktober 1922 aine |
wirtschaftswissenschafiliche Abteilung. Im Gegensatze wu |
Weihenstephan liegt bei der landwirtschaftlichen Abteilung
der Technischen Hochschule das Schwergewicht anf theo. |
retisch-wissenschaftlichem Gebiote, nm =olehen Studierendon,
die sich aul ditsem und im Zosmmmenbange damit anch
auf anderen Gebieten (Tierheilkunde, Vermessungswesen,
Forstwigsenschaft, Bau landwirtschaftlicher Maschinen naw)
weiterhilden wollen, daza die Miglichkeit zu geben, Die
rein fnchiwissenschaftliche Aushildung fir den Grofeil der
Landwirtschaft-Studierenden erfolgt in Weihenstephan,

Die Lyzeen haben je eine philosophische umd eine
theologische Abteilung mit Auvsnahme des nur mit einer
philosophischen Abteilung ausgestatteten Lyzeums St Stephan
in Augsliog (88 2, 156 o VO, v. 20, November 1D10)

Die meisten modernen Hochschulen unterscheiden sich
schon  dullerlich von denen  frilberer Zeiten durch ihre
Grile und Weitrinmigkeit. Fand noch wor 100 Jahren
gine universitas litterarum meist in einem einzigen Gebinde
Platz, #o filllt hente eine Universitit oder Technizche Hoch.
sehale wit iheen Anstalten, Attributen nnd Nebengebiindon,
ihren Laboratorien, Kliniken und Bammlungen, ihren (iirten,
Erholungs- und Wohliahrtseinrichtungen ganse Bangquarticre,
om nicht @ sagen Stadtteile.

Gleichwohl ist das Hocheohulwegen in seiner Gesnmntheit
von der Statistik bisher nur diirftig beriicksichtigt worden.
Die Verdffentlichungen des Bayerizchen Statistischen Bilros
gaben als Vergleichsmaterial Erhebungen fiir die Jahre 1827,

griindung® von Albert Rienhardt, Wiirttembergische Jahr-
istik und Landeskunde, Jahrgang 1915,

Diese Lilcke 20l im nachstehenden einigermalen ans-
gefiillt werden, Eine der Wichtigkeit des Gegenstandes
entsprechende singehende Darstellung verbietet sich freilich
aug Mangel an Mitteln. Der pach Kriegsbecndigung ein-
seteende und reillend zunehmende Wihrungsverfall macht
ex fermer aur Feit unmdglich, branchbare Angaben diber
Vermégen und Finanzgebarung der Hochschulen zn bringen.
Von den frither diblichen Zusammenstelloogen der Promo-
tionen und Prifungsergebnisse worde abgesehen, da sie
fir weitere Kreise ohne Interesse gind, Der Lehrkieper
wird seit einer Reilie von Jahren durch Fragebogen ermittelt,
dis von den Verwaltungen alljiihelich ausgefillt werden,
Die Verhiiltnisze der Studierenden lassen sich aus Personal-
bogen (Zihlkarten) entnehmen, die bei der Einschreibung
anagefiillt und =piter dem Statistischen Landesamt iber-
mittelt werden, Vielfach sind die Angaben der Studierenden
mangelhaft. Die anf den frither verwendeten Formbliittern
vorgesshenen Fragen fiber Immatriknlation nod Inskription,
die zur Ermittlang des Hochechul- und Berufswechscls
dienen sollten, worden fast durchweg mibverstanden, =o
dal ihr Ergebnis nicht anspewertet werden kann. Aus
dicsern Grunde gind sie in dem nen erstellten Personal-
hogen weggelas=sen worden.

IL Lebhrkdrper nnd Verwaltnng.

Der  (bisher benditste, mehrerer Abdnderungen be-
diirftige) Fragebogen gliedert dem Lehrkirper nach
Fakultiiten, Seltionen (Abteilungen), in ordentliche Pro-
feszoren, Honorarprofessoren, planmillige auBerordentliche
Professoren, Privatdozenten, von der YerpHlichtung zur Ab-
haltung von Vorlesungen belreite Professoren, planmifige
Lehrer, @ denen auch mit Beamteneigenschalt ansgestattete
Assistenten und Lektoren gerechnet sind, Assistenten,
endlich =onstige Lehrkrifte. Unter die ordentlichen Pro-
fessoren wurden anch die Direktoren der Akademie der

1857, 1847, 1862, 1857 und 1863, 1870 bis 1872, 188480

(Beitriige zur Statistik de= Kinigreichs Bayern, Helt 5, 14, |

27 LTwil, 52). Seit mebreren Jahreehnten wurden jeweils ginige
Angaben iiber die Hochschulen in der Unterrichtestatistik
fiir dos eineelne Schuljale in der Zeitachrift des Statistischen
Loandesamts veriiffentlicht. Mit dem illoren Maberial et
nicht viel aneufangen, dn o=, abgeschen von dem schemg-
tigchen Aufbau, auch noch un verschisdenen sonstigen
Mingeln leidet. An griGeren anberhaverischen Arbeiten
sei erwilhnt: Conrad .Das Universitatestudinom in Deutsch-
land wihrend der leteten 50 Jahre-, Spmmlung nstional-
ikonomischer und statistischer Abhandlungen 3, Bd 2. Hedt
LE84; Einige Ergebnisse der deutschen U niversititsstati=tik=
vom  gleichen Verfasser, Conrads Jahrbiicher, 3. Folge,
a2, Bd. 1906 Stadistik der preafischen Landesuniversititen
g1z, Preulische Statistik Heft 256/1918; endlich
o Das Univergitidtestudinm der Wiirttemberger seit der Reichs-

bildenden Kiin=te, der Akademie der Tonkunst wmd der
Hochechnle fiir Landwirtschafi und Braverei in Weilen-
gtephan, ferner dic Professoren der Akademis der bildenden
Kinste gerechnet. Die mit Titel und Hang eines anber-
ordentlichen Professors ausgestattoten Dosenten sind unter
den Privatdozenten vorgetragen, [(Es besteht die Ubung,
dem Privatdogenten nach 5— jibriger zufriedenstellender
Titigkeit auf Antrag der Fakultit den Titel ,a. 0. Professor=
m verleihen,) Den planmifigen auberordentlichen Profes-
soren. eind auch die Professoren der Akademie der Ton-
kunst und der Hochschule Weibenstephan zugesihlt. Die
emeritierten Frofessoren hilden eine Gruppe fiir #ich, sind
alsa in den ibrigen Zahlen nicht enthalten.

unfichst ein Uberbliek tiber die Stirke des
Lehrkirpers in einzelnen Winterhalbjahren an
den & Landesuniversitiiten seit Bestehen einer
baverisohen Hochechulstatistik, al=o seit 182627,

;.fl‘héllll_IHilll 1|m'r L i __ Hiervan e
rofessoren wnd rdentliel I I ulmrordentlicl 1 =
['rI'I'H?III'IZi'TI"'rI_"] 4 E':ml'wluq::gx |.Tm-';'r'.:";'$;¢.il ' :fggn_:ui@;_m Prll.ftn_iumntm
Yarir | | | 1 - |
mes |s|zis|zlalsiele|z|alz|nls|ela]z(n]5lzls] 2|
ol ) R e A §"3 g%"lﬁ = g-;‘f ""-5"" %JE &
w BB = B|F =B = =2 = |2 = =z 2 | | 8 = =
= — —_ - — = ==} — = . ~ - =1 = —= | — | == I = = = | - i ==
a) Gliederung nach Universititen.
Universitin H_l.llll.‘lu'n d] G4 104 | 127 | 263 | 47| 42 ﬁll 68| 87 BO| 17 JBL" 21 | 17| & 27 | H1 I 11 | 30| 43 1214 96"
o Wilraburg® | 85 48| 60 101/108] 80 | 83| 35| 47 EE" 1 2 ( 8| 7T( 6|19 |20 Ei 8| 9% |22
. Erlangen My B 4T ?ﬂ! Ai|2e | 28| 81| 45| e8] —| 2| 7|10 (1210 [ 10 4 10 12| i‘ 21 | 24
Insgesami | 142 106 324 429 433 ] 05 Ilillllll'fl 193 18 |!E 23 |34 27 56 | B3 24 | 45| 61 (176 [142

1y Ohine die von Vorlesungen befreiten Professoren,
"y Einsehl. Tioricethiche Hoehsebule.

'} AuBerdem noch 1 Assistont im Dieaste sines Honorarprofessors mit Beamteneigenschaft.
Y1 Auberden noch 31 Assispenten im Dienste von Dogenten, daven 8 mit Beamtensigenschaft,
t Aubordem woeli 44 Assistenten im Dicnste von Dogenten, davon 8 mit Beamtencigensehaft.

*} Fiar 192122 Apzaben nicht erhilelich, dalier dis Za

Blen von 1920021 eingesetzt.

iz, 55, Jahrgang, Minchen 1823
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b) Ausscheidung nach Fakultiten.')
Theologie . . . . . 17) 8 S 38 4§18 18 18| 88 85 1 41 (B &£ 2 1 &4 2 & & T B
Rechtswizsenschaft 5% SE 32 3{, 3!; 19 E'r} ﬁ;' E% 2?! B 4 f 4 !3 2 % 4 5 f{ 4] 2
L 4 || = = - - = — —

Biaatewirtselmft T L S ‘lﬂ-l 18] 4 i} K| & B[ 1 Y} — = | 1 l I O A P 3
Medizin . . . "3 80 T2 144/1660 23 24 53| 36 43 b B T 14 % 52 B5( 5 22 30 T2 69
Philosophia . " 68 B2 1N|1Bﬂ 38 | 43 4T BE a‘il' TR I8 W lEIL El:ir 9 13 21 86 62
Aunberdem Tierhailkande | — & 7 — -8 8= 1]—= P " R |

'y Die bei Rechitswissensehaft
wirtschafi in Wilrzburg und Erlangen.

1. Die Stndierenden.

A. Immatrikulation, Inskription, Hirer, Zuhirer,
Hospitanten,

Die Aufnahme eines Studierenden in den Universi-
titsverband edolgt durch lmmatriknlation — probe
Matvikel bei Nachweis entsprechender  wissenschaltlicheor
Vorbildung, kleine Matrikel (nur bei der philusephischen
Fakultif) hei micht vollstindiger wissenschaftlicher Vor-
bildung., Die Zulassung sur Domatriknlation  Degriindet
keinen Anepruch auf Fulassung zu den staatlichen Pri-
fungen, znr Doktorpromotion umd aue Habilitonion.  Fiir
diese Lulassungen «ind besondere Pritfongs. Pronostiong-
el Habilitationsordnungen  nubgebend.

Offiziere, Angestellte im Stauts-, Kirchen- ider Gemeinde-
dienste nnd anders wirsenschaftlich gebildete Mianner reiferen
Alters kimnen durch den Bekior unier Znstimmung des
betreffenden Dozenten oline Matrikel zum Bosuch einzelner
Vorlesungen als Horer angelaszen werden,  Der Stodicrende
darl in joder Vorlesung deeimal hospitieren,  Will er sie
ofter  besuchen, =0 hat er sich darsuf unter Entrichtung
des Homorars ordoungagemiil sn inskribisren.

Die Technisehe Hocheshule untersehoidet nach
VO), v, 22 Mire 1914 (GVEL 8, 4290 Studicrends, Zolibnr
und Hospitanten,  Als Znhtiver kionnen Inliinder ohine die
sonst verlangto  wissenschaftliche  Vorbildung  aor wissen-

schaftlichen oder kiinstlerizchen Forthildung unter bestimmten
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nnd Philosophia in Kleindroek heigefligten Fahlen hezpichnen die Lebrkrdfta filr Staats-

[.-]

|

!

| Voranssetaungen sugslassen wenden (8 54). Als Hospitanten
| {8 806) kbnnen im Gffentlichen Dienst stehemde bayerische
| Beamite, Offiziere sowie sonstige Inlinder, endlich Studie
rende anderer Hochschulen vom Rektor fir sinzelne Vor
| legangen zugelassen wenden,

Fitr die Hochschulstatistik interessieren in erster Lanie
die vigentlichien cives academied, die lmmatrikulierten,
Soweit i nachstehenden nichits anderes crwithnt, beziehen
sieh die Fahlen nur suf diese.

Gleichwohl kann angesichts der betrichtlichen Zahl
von Hirern nsw, an dieser Groppe nicht ohne weiteres
vorbeigegangen werden,  Beigh sie doch, dal anch anderhalb
des Kreises der eigentlichen Stodierenden vielfach sin Be-
diirfnis fiir Teilnahme an den Ergebnissen der Hochachnl-
forschung besteht, In erster Linie trifft dies naturgemif
fir die Universititenn und die Technisehe Hochsehuls wu,
Wie nachetehende Uhersichten dartun, machten die Hirer
von der Gesamtrahl der Stodierenden im Sommerhalbjahe
1828 9,490 in Minchen, 30 bew. 4,2%0 in Wiirshurg wnd
Erlangen aus, Bei der Technischen Hochsehule spielen
neben den Hirern — 2,5%s — noch die Hospilanten —
125%s — eine Rolle, #u einom guten Teil handelt es
sich bei den Universitiitshfrern um weibliche.

Quslla: Zeitzohift des Bayerischen Sinfisfisohan Landesamis, 55. Jahrgeng, Minohan 1823
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| WoH. 1984 8.-H. 1914 W-H. 192182 8.1, 1922
Troue | Tmana- e il Imma- o Tmma- T
; Brudie- : Btudie- | : Studie- e | Btadie- |
Universitit triku- |SUEC davon 'rnku' remde | davon Erll.i.tu' rande | duvon mi::c“e remle | davon
oherte | ins.  Horer [gitl® s | Horer |0 | ins. | Horer | gt | ine- | Horer
| r:nnllft‘ Zesame rand gesnmi rende | Eesamt e FLGEETIT I
1 | ' q 7680 | 678 | 8079 | 10276 1197 | 9195 10 144 | @9
Homimel o S| TS “E | - 01 i1 1004 19 | om0 i nG {
Wikrzburg Ib‘lﬂ 1591 | Tl 1614 1 663 49 8258 8804 106 SB l:l | B406 126
davon wolbdleh L] L | ] L] 1 1G2 5 | #E i kL
Erlangen ISM 1408 47 1 310 1 364 54 1780 1502 L lﬁﬂ 1974 52
"aiven walbils £ o 18 | [ 17 71 I | I 7 53 1
[ 1 16 472 1366 | 14457 | 15614 | 1157
daron weiblich l“m “liilTl I':’ﬂi “5'1': “Tﬂ 11'5! u:m 1528 :f T 1306 | 14R0 280
1) 1913/14 einschl. Tierdrztliche Hochsehule.
 W.H. 1184 S.-H. 1914 W.-H, 1921/22 8.-H. 1922
Trmenai-| - Tmma- | ] [mma- 1 Tmma- . d
J Spudis-  davon |Btudia davon M.j“, | daven ’ Studie-, nvon
Yorrrag Ly Ime- ~——1 Herte | ™0 & :m rende | ey L’:m renda-— -
;t'::j ins- | Fuo- Hﬁphk |u || Fu- Hua “lakndle inz- Zu— | Hospi-e, oo | ims- | Zu- |qun-
| jgesamt hirer tanten :ﬁ: |geumt. niire | Lantan ende [BESAEE hirer | tanten |’/ i gesame lidirer | tantan
| | 7 -
Teehn. Hochschmle . | 2870 | 2936] 100 | 806 2500 | 2764 108 | 252 | 4355 525% 180 | 758 | 4189| 4934 157 | w0y
Anvon weiblieh 7| m| I o]  mj - | o i mr | ® m| el 4| 7w
| | I

Hérer seit 1911/13.

{Die Kriegsjulire, Winterhalbjalr 191415 mit Sommerhalbjale 1918, sind weggelassen, da sie ohnehin fein zutrefendes Bild

liefern kinnen.)

o —
Universitiitan ‘.
: A T iR ~3 Landos- Technische Hoelschule

] Mnelen® Wilrzburg Hrlan.r:en universitaien: .
Rt Harer  Horer " Hirer Hirer |  Zubiwer | Hospitanten

-W._ llil:'h:rrl. =i davom ._..li- daron E- davan ins- duvon _WB'_ d.li_:ﬂl‘l-

gesant | weibl.  esamn: wethl. cesamt  weibl. szesamt | weill. | gesamt | weibl, | gesamt wizilil.
W.Halbjuhir 1911012 | 782 " 125 44 6 | s mw | - | 353 ‘ n
B.- = 1912 TIB | 13 | (] = B2 1 BID | = 163 — | 388 a8
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2oy o 1018 W6 | w || TR o 42 s | | m 185 - I M | ow
W . 191814 | 904 1 - N T ‘I & | 1022 um 80 | - . I
8- 1914 678 138 L] n (| 17 T | W08 | - i 953 | W
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£y Einsehl. Tierdrstlichs Unehsehule.

B. Basuch der 3 Landesuniversititen seit 182627,
Statistiseh vorwendbare Nachweisungen fiber baye. |

| 1826 enbwickelt hat, zeigt folgende Ubersicht, wobei er-
wihnt =in mag, dal die gimtlichen deotschen Universi-

rigches und deutschos Hochschulwesen, die bis ouf den | titen LS69(70 13997, 189091 28 355, 1849/1000 52 534,
Anfang des 19, Jahrhunderts zoriickgehen, finden sich nicht. | 190910 52 407, 19148/14 59601 Besucher ziihlten.
Wie sich in Bayern der Besuch der 3 Universitiiten seit |

Quelle: Zoitzohrift dos Bayarizo

=, 5. Jahrgang, Minchan 1023
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Lrsmatri- kg Aul” 100000
Winter- kulierts jlii,:;::r:v] E‘l’“ﬂi;::"
halbjahr | Universitiits- Xamasisch
studieremle | ol otk
insgosnmt | % | Btudierende
1526/27 2 i S8BT 84,1 il
1531 /82 2 +984 [ B i
153657 241 1 810 88,7 42
1541 42 2066 1787 AT 41
1544/47 240% 2162 | Bdp 45 |
1851/52 3129 230 e e
150457 2 6ok 2071 i 4h |
156152 24 1771 it ¥ a8
1566/67 2301 13708 Tia 4h
187172 2417 1771 Tda an '|
1554/83 4552 2649 B4 4
1800/91 6180 5 465 il 2 [
1804/895 o 188 B 2856 i, o
1R0G 1800 GhT4 H 8 i il
1906/16 T 4 vk 5T G4
1908/ 10 o (461 4742 s 70
1918/14 10105 3057 i, 72
191416 S 450 5190 (i T8
1917/16 HAl8 b Bl 7%
141617 10 234 5087 Nl 86
WT/18 11 48 & 704 Gl ab
1915/19 12 436 7 niis Gl 107
11y 20 10 500G T 2606 8,2 108
1021 14519 1613 5B, 106
102,00 14 106 T 8361 iz 1m

iy Studierende der Tierhetlkunde bis emnsehl, 187172 niehe
uulil.u-rl'illfﬁn. da Ausscheidung nach Staatsangehorigheit el
miiglivl.
Rienhardt weist auf (00000 Einwohiner wirttem- |
hergizche Studicrende nach: 185031 48, 1840/41 428,
1BG2 (53 47, LEEL[RE 31, 187172 55, LEGO(O1 "2,
1anofol &3, NI0/LL 81, 19L03/14 B1.

e Frequenzg der dentschen Universititen be |
trog nach Conead | Hinige Ergebnisse der deutschen Uni- |

| wobl auch im wachsenden Woblstande
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versitiitsstati=tik= auf je 100000 Einwolmer: 185152 bis
1841 %5, 1851[02 bis V8GT A5, 186162 hix 1866 Sd.a,
189192 his 1898 53,6, LO0L bis 1006 66, 1905{06 T4,

Awel Gesichtepunkte treten in diesenn Zeitraom ber-
vor, Kinmal die starke abeolute Hunahme an Stodieron
den, dann die betrichilichs relative Abpalime ilesr ]3I'I.'|r‘t"l’ll
im Verhiiltni=se zu den Nichibayern, Die Ursnchen lisgen
in der griferen Freizfigigheit der gavzen Bevblkerung, in
der Verbesserung der Reise. und Verkehreverbiiltnisse, Ver-
mehrung der Bildung and geistigen Regsambkeit weiter Kyeice,
sinzelner Bevilke.

| rungsachichten. Beit der Reich=griindung 1571 waorde ferner

das Gefithl der Zusammengehirigheit innerhalb der “inzelnen
dentechen Bundesstuaten lebendiger, der Anteil Dentsch
lands am materiellen und geistigen Weltverkehr  grillier
Die Zahl der Sindierenden ist also im Laufe des letion
Jahrhunderts uwn mehr ale dae Finffache gestiegen,  Seil
der Reichsgrimdung ging das Anwachsen besonders rasch
vor =ich. An dieser Zunalime nimmt die einbeimisehe
haverische Studentensehaft wohl Anteil, aber den  Auns
sehilag gibt die iibrige — nichtbaverizele — Studenten-
sohoft. S0 kommt es, dal dic baverische Studentenschaft,
nbechon &ie =ich =eit 1826 verdreifachte, frilher 88,5, jete
52,0 Vs der gessmten Studentenschaft aunsmacht.  Auter
demy wirkt der gute Rof der bayerischen Universitiiten wiml
Universititsstiidie wesentlich mit.

Begreiflicherweise bekunden die Hesucherzabilen keinen
villig gleichmiiigen Anfetieg, sondern eeigen immer wieder
gewisse Rickschliige, die jeweils mit der wirtschaftlichen
und politischen Lage des Landes susmmmenhiingen,  Dies
wird noch deuntlicher, wenn mwan die Ausgliederung aul
die verschisdenen wissenschaftlichen Zweige |(Fukultiiten,
Abteilungen) vornimmit. Die in Kleindrock beigefligten
Zahlen bezichen sich auf die Studisrenden der Staatewint
schaft in Wiirzbnrg und Erangen.

__.__ — == B Higrvon St.l-l.lli_l‘ﬂ!_l e
E::mf:; _ Theologie Staatswirtschalt Medizin Philesophie
Winter- |Universi- davon Rechts- l ilwvon [ dev b
hallyjabe | ciies- : wmin.l | - anven |Terheil-] davon
e ins- | knthol, y ins- N Valks- | . fns- Laln= | kynde 1ls- Phar-
PR | gesamn | (Mischen 1ok, sehaft gesamt | wirr. Forst- | weeqmt | heil- gesamt || i
s AL ,;an::ﬂ:lnr Teure kunile , L
1820627 2 ey 678 | 44D hi] 637 H1 . . Hal — 912 28
153182 3627 T84 | D088 186 T +i . . 158 i TH
1 i 2041 Hed anT 127 ] &3 * . 445 = 17 L
184142 2 060 Bp2 | 48 I+ e B2 * % 256 BE] (it 4]
184647 & s 471 || a8y 154 70T a i & . a3y 44 =i 66
1861,52 8190 | B4 il 167 |13 1) . . 017 B2 IS 2
1856/57 2666 | H4d 4w 258 T8l 8 4 . . i) U (25 i
186162 2425 400 | 228 252 619 54 . . nT Gl 21 112
186G/6T 2201 aa | 162 a5 M7 = 11 . . 448 41 AT6 ag
187172 2417 A8 219 162 B 18 4 . 183 f ] EBE 114
B64/55 4883 64 0 865 | 1100 14 - . 1 &l 109|106 221
BE an|mlE a e | gl ) ] -
138 547 » . 287 - 5 i bt
131;% 674 424 a7a 152 | 1545 183 . . 2014 41 g20 12074 BT
mE H|mE E S | E & Bl o8 B oEE
o0 | B861 | 40 840 ; a7 |a4 2
foi8/14 | 10105 | 557 | 818 | 230 |1s0 | o506 | 87 | 197 | de7d | 174 | B [3400 329
1914156 LN i a12 224 1 200 A1) F38 1 & 0B [ 145 280 2 33h 22
g | g | B¢ B | @M WM MR R =
191617 | 10264 a1 i i) 45 | 2 85
1!]17!:13 11048 Hid 245 bl 1 D67 778 | A% i B 656 187 06 5833 | 275
131818 12 436 486 248 34 20561 = | 1087 | 605 L 4189 160 G2 4945 || 2T
11520 10 506G 406 174 a3 J1627 w 935 L 205 3755 i 266 |3517 w | 23
182021 18619 it AL | 36l BT e 1306 aga 1 + B4 1878 240 41563 1 =T
102] 22 14 104 481 261 2 [H290 = | 1200 HA8 g2 4 K 851 226 48901 | 224
tileich die Theologie wigt interessante Hingelheiten,  wnn 1851(52 sogar 724 (27,6 %a) wiblte, hilngt wohl

Bei der kathaolischen hat sich die Zahl der [T niversitiits-
studierenden =chon absolut nicht unbetrdichtlich vermindert,
poch  vielmelr aber im Verhiiltnie zo den fbrigen Fa
kultiiten. 182627 waren 25,1%, also der 4. Teil aller
Studierenden Theologen, 192122 nur noch 5,0%,  Dab

Cuclia: Zoitzohrift das Bayarisochen Siafisfisohan Landesamts, 56, Jahrgeng, Minohan 1823
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Teil mit der Wiednrerrichinng von Klistern und kiveh-
lichen Stellen doreh Lodwig 1. su=ammen.  Das Bild wird
aber erst sutreffend, wenn man die Theologic-Stnidierenden
an den Ly aeen hinzunimmt, wie sie nachstelhend Dr eine
Reihe von Jabren =eit 1831/532 susammengestellt sind,
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den, Diese Tatsache wirkte sich dann in einem verminderten

it il stferende na den
IEII;LI’I“HF;':‘IL'~'- e it L Eh_“%: e i i Zudrange zum juristisehen Studivm avs.  In der Zeit nach
Winter- | Theologie 1848 kam eine Reihe von Reformen in Gesetzgebung und
linlijuke [ AR U] camm f FYROTER AAr waren Behivdenorganisation, die in betriichtliches Ansteigen der
kAl oo, ?I'm-n: T e Zahl der Rechtskandidaten bewirkte, Das enorme An-
- | sehwellen 190506 war eine Folge der ginstigen Defirde-
185138 387 086 419 i 247 | 613 | 1l - | rungsverhiiltnis=e, die mit der Einfilhrung des Birgerlichen
186264 . 420 || 209 | 160 | 428 | — 1 Gesetzbuches im Jalee 1900 verbunden gewesen waren.
}gﬁﬁ ELII : égg’ ' ﬁ? i% gﬁ E‘ = | Nach Beendignng E-::Eliﬂr-gﬁ- und Revolutionszeit wrc?a
1o51 53 219 348 'I 387 | U3 | WT | - 3 | cine grofe Anzahl fritherer l-IIn‘eresungehﬁrigw #im Studinm
128455 M 620 || 485 | 194 | 627 ) = der Hechtawissenschaft abgedringt.
1890/ 207 831 | 54 | 280 | 808 9 4 ‘ - ‘ : = ’ ’
e i o s | 5% |0 | as | 2 o !}ml %udedEn der bh}:l:.sn tr_t.?t:lmzrt .,lfﬁum:
1HAY 1500 272 63 | 45T | 05 867 | 6 = | ; mnj l'|l.l.|.'l..'l.'l ]Irﬁ vor 'mefnlgvn‘ ‘h'..'ll. et =g EnfulreLc,
160506 251 687 | 310 | 196 | - B v | Seit 1910 jst die Zabl stwrk im Wnchmﬂﬂhm-rs aber
1906/10 263 65 | - «ff e ? : sebt Kriegzende, wo sich den Volkswirten bessere Aussichten
Bl o Lo B B [ | I |als rruhf:ﬂamiiuetnu. anderseita das volkewirischaftliche
1913r|lri33 204 ey 5 ¥ 3 7 " Stndinm  gegeniiber dem Linger douernden in anderen
191617 e q14 . [ el Fakultiiten ans pekunifiren Gritnden bevoraugt wurde,
1017118 280 B0 E A : : 4 Die medizinische Fakultiit weigt unter den
%E{ﬁﬁg i%t %-} 33‘2 ﬂﬁ ?,j? lé | = Fakultiten die groGte Mehrung der Studierenden auf.
192021 215 TS || 612 | 22% | T2V | B | — Deren Zahl hat sich wiihremd der hnndertjithrigen Berielits-
102122 261 GIT || 446 | 171 | 614 Bt = zeit mehr als verzehnfacht, Besonders bemerkenswert st
Gegenfiber anderen Fakultiten sind diese Zahlen sehr | das msche und starke Ansteigen dieser Zahl seit 1870,

bescheiden, =o dal man wohl begreift, wenn die katholische
Kivehe keinen Uberflul, sondern eher Mangel an Priestern
aufweist. Noch mehr ist das in der  pretestantischen
Kirche der Fall, im Gegensatz zn fast simtlichen geleheten
Berufen, in denen meist beiingstizende Uherfiillung herracht,

Nahera  vollstindig gleich st die Prozentzahl der
Rechtsbeflissenen am Anfang und am Ende der Reihe,
ahsolut ist aber ihre Zahl um das 5fnche gestiegen, Dher
Riickgang awischen 1881 /82 und 184647 hiingt wohl mit
den von Ludwig I. bald nach seinem Regierangsantritt

Die Tierheilkunde weist naturgemil keine sebr
grofien Zahlem auf.  Seit den $0er und 00er Jahren st
wit der Forderung dee Landwirtschoft der Bedarf an "Tier-
fiveton pewachsen, was in der steigenden Anzahl von Stu-
dierenden der Ticrheillkonde zeinen Ausdruck fndet.

Bei dor Philosophie hinwiederum hat sich die
abeolute #ahl ihrer Studicvenden rund verfiinffacht, Die
fnst stindige Zunalone der Studierenden seit 1899/1900
biingt wolll in erster Linie susammen mit dem wachsenden
Bedarf an Chemikern und Naturwizssenschaftlern im In-

und Ausland, dann auch mit Neogriindung und Erweite-
rong vieler Bifentlicher Schulen und Anstalten, die Fach.
leheer beuchten,  Die Vielgestaltigheit dieser Fakultit
ergibt sich aue der lolgenden Ubersicht,

eingeleiteten Malnahmen sur Vercinfachung und Verbilli:
gung der Stastsverwaltung susammen, in deren Verfolg
viele Stellen eingezogen, und damit Jdie Aussichten af
eine gute Laufbabn im Staatsdienste stark verringert wur- |

WL 1013/14 W.-H. 192132
; Immatri- duvon Lnmatri- davan
studienfach leulirre = = r— — i kulierte - ; 'L:
Spmdie- L AN e (153 =tuilie- v SONEtEe 4
rI:llul:a Bayern  Deytsche  Hinder 1-:-':14: Bayern yoiische linder
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av. weibl. 13 i L - ' e’
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dar welt 107 i L ¥ s 106 T 11
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Kunstgeschichte Musikwissenselaft, Literatur 4.13 133 233 ili] 571“ b WL; | w‘%'ll'
day, welkl 11 26 & 12 r ]
4. Philosophie, Piidagogik ’ i 145 3l H 17 ey 1689 1] 11
dar, welld. 1] r] ] 4 il = i s
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. % dnr. welll. 18 3 s L] hotd 180 | 8
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dav, weild. a6 i il 1 2h 12 | 1
2. Chemie ¢t #h1 162 157 42 44 517 kR | 40
dy. wethl. i1 T i 4 il 26 15 2
8. Pharmnzio P =S ] 142 188 4 224 126 B4 | 2
X day. welll. 1 — 1 = 1% ] (] 1
4. Mineralogie, Geologie, Botanik, Zoologie,
Anthropologie Ao A £ a7 - £ 14 i) 35 b | | 8
day, welbl. L 1 [} q T B | H |
A Geographie gt B s 25 14 | ] ] 47 [ 1 2
g dnv, welld, s = = - b e 1 T
6, Sonstiges und ohine nibers Angabe i 328 186 | 4 14 268 167 70 11
Ay, wiill. 27 o in 2 s a5 1 i
FUEAEINER 1 1880 it haE Y 1774 1068 (25 B2
. . dav. welhl. L1 ol | L] ] 18| 74 48 7
C. Obne Angabe ciner Scktion Abteilung) 109 57 a2 b E 240 185 25
dnv, weltl, o 18 ] ] | 5 42 | ]
Summe A mit O 8807 1704 | 1288 244 +213 2544 1478 181
3 . E ] duv., weibl, Em 1o 187 = 0 287 ) £
Hierzu Volkswirtschattler der Univers, Erlangen B2 a8 i a7 ] 177 lﬂﬁ b1 3
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Quelle: Zitzohrift dos Bayarizof ts, 55. Jahrgang, Minohan 1823
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Ite Verteilung der Btudisrenden auf die einzelnen Fakul- Urspriinglich dberwog in Minchen die Zabl der
titen war dbrigens an den Universititen von jeher keine | Juristen die der Mediziner bedeutend. 1884/85 standen
gleichmiifige. Bei der cinen lockten hervorragend tiiehtige | peide Fakultiten mit je mnd 829, der Studierenden
Lehrkrilfte, bei mﬁm- Miﬂélm 51:: ﬂﬂﬁsﬂgﬂﬂg Ein- | sigmlich gleich, wilhrend sich in den letzten Jahren das
1mhtqmgm einer Vi tudenten an ur Layern sarhiiltnis  belder Fakulti m frithe
folgen nachstebend einige Zahlen, wobei des besseren YVer- Eahla;;;rﬂﬁlt ataltet hnl;. SR S
gleichs halber die nur in Miinchen vorhandene staatswirt- & ge i
echaltliche nnd tiediretlichs Fakultit nicht einbezogen worde. Thvem: alten Rufe als _ Medizineruniversitit* ist Wiirz.

= - = burg fast die ganze Zeit hindusch treu geblichen. Nur
m'— Hisevéy Angshirigs dor - | 1826/27 waren einige Juristen mehr vorhanden, Seitdem
Uni- | 1. |lierte m:u]u;h.challl juri- medlu—! ﬁuh'“l' iibormgen  die Mediziner mehr oder minder stark, am
versitiit Stullgn» . 'h—| r=y, -;::i";‘:'t’.“l }“mt o meisten 188485, wo sie etwa 60 % der ganzen Studenten-
s Fakultét | schatt stellten.
| - . -

Munchen 15227 | 11| 284 | — | 854 | 108 | TiO Erlangen war vou jeber die protestantizche Theo
n[l&il-‘f:ﬂ 10240 258 - bt ] 0 Bl logen-Universitit, 1826{27 standen den 233 Theologen
}ﬁmﬂi‘f ast) s — SR S| gi% | nur insgecamt 197 sonstige Studenten gegentiber, 1554/85
1e21/22 | 7o43] 150 — | 17a0 | 8740 | 2084 plallte die Theologie noch etwa 509y aller Dumateilullorton.
“l'::u- 1@0}!} a;? 1& - :laﬁ? ;ﬁ 1ﬁ 1918/14 war diese Fakultit nur mehr die drittstirkste,
rg | 1861/62] 181 - K B 5 : P
1584086 | 1898] 190 | — 189 T | 23 heute gt gie shlenmilig von allen anderen Zweigen libor

1018/14 | 1620| 181 — 20 785 | 865 | Hilgel
Erlangen igjﬁ 3:3 ]E 'lﬂ_; - lx 122 ﬂ Wie eine grofe A I Nichthayern an hayerischan
; 18512 | mss| — | 187 159 ] ay Univerzitiiten studieren, s0 wilhlen sich umgekehrt nicht
188486 THZ] — | @8 big') 0 104 wenig Bavern Universitiiten anferhalb ibres engeren Vater-
wﬁﬁé I?gg iy 2313,3 ?‘,ﬂ' i’f;g 'I'TTE T.l'l'lle’lli‘l als ﬂlj'ztlranl ihrer .-}1.1.31':ih'Tnng'. wohei Freibnre i Rr,

Heidelberg, Leipziz und Tibingen bevormugt werden.
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'|III:|"PI'L1;M"|"!II R e ] T % _Srn.ntu-__ i . T
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day. weibl, 2 3 2| =) ='| =} =] =1 = iy L = a i o i 1
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Kinigsberg . . . . 8 2 gl —|=| = = 1 | — L] =1 — 4 i 8 8| —| —
Leipzig . . . . 8| 80 (14| 5|16 | M| 1|4 17 — 9 6 5 32| 2| 80| B 8
dar. welbl. 1 = Sl R N B ] RS ey s : | - f=d e
Marburg . . . . .| 86| 25| | 8| 4| 7 T 8l &Y =1 8 1| 4| & 18 n|12
dny. welbl, 2 4 il = =] = | = = = =] = 3} uf = 1 2
Milnster . . . . . 17 | 11 11 1= =] == 1 3 4 By =1 4| gl 13 & 5
av, walhl, ] | ] i = S = =] = =4 =] 3= e e ¥l ®| 2
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Uy Darunter 11 Studierende der Tierheilkonde.
rende der Tierheilkunde.

C. Besuch der Technischen Hochachule seit 187172,
In ganz Deutzchland betrog die Zahl der Stadierenden
an ‘Technizchen Hochsehulen von 1872—1882 64481,
LBBI—1892 F967, 1904/05—1905 06 L1 J00,
An immatrikulierten Stndievenden zithlte man bei der
Technizehen Hocheehule Minchen in den Winterhalbjabhren

Bayern in Zahlen 07| 2017

" Darunter 7 Studieremde der

Tierhgilkunide. " Darunter B Scudie-

157172 B 101415 1247
158485 b1l 1015/16 1 250
150061 710 1016417 1447
150495 1156 101718 1744
18081900 2011 191519 2899
180506 2461 1018/20 2884
1890810 2571 1020/21 8818
1018/14 2870 1021/32  4B4b

Cuella: Zoitzohrift das Bayarizohen Siafisfischan Landesamts, 56. Jahrgeng, Minohan 1823



Quelle: Zitzohrift dos Bayarizof
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Will man den Unmfang und die Vielpestaltigheit einer
modernen Technizchen Hochschuole, wie sie die Miinchener
daretellt, richile wiindipen, so mulf man die Menge der
Forufo in Betmeht zichen, fiie welche sie hente die voll-
stimdige theoretische Auvshildung bietet. Da finden sich
susgmnmen Bou-, Kultur, Vermessungs-, Elelktroingenienre,
Architekten, Chemiker, Landwirte, Lehrantskandidaten der
Mathematik, Physik and Chemie, Kandidaten des land-
wirtschafthehen Lehramts, endlicly de= hoberen Staatsdienstes
i Berg-, MHitten- und Salinenfache, soweit ihnen nicht
der Beauch der Bergakademie vorgeschrieben izt,  Trofz
aller l'mHILtnDt wenden fortwdibrend bauliche Anderungen

und Erweiterungen notwendig, um 20 mehr, als alle anderen
Bernfe stark fibecfiill: sind, die Technik aber noch manchen
Richtungen hin noch Hoffnung anf Unterkommen 160t
Vor 53 Jabren wuede die Hochechule fiir einen Besnch
von 300 Stadicrenden gegriindet, heute weist sie fiber 4300
auf, IDie urspriinglichen Stammabteilongen, nimlich die
Architekten: und Bauningenieuralveilung, haben jetzt den
geringsten  Besuch, einen aulerordentlich starken haben
dagegen die maschinenbautechnizehe und die chemische
Alteilung, da diese Zweipe in den letzten Jahrzehnten
eine ungeahnts Aushildung erfahren haben.

'll'url “der Gesimtzalil |ier immatrikulierren Eludnpmndn}n gehiirten an der
. i T | Maschinen- land wirt-
g s i L ' W -
-~ . allgamneinen l Baningenicur Arehitekten inenivur- chemischen achamtlichen
; der | Hiervon |— Abteiln
il | B |
ralbpaim |1,";|;1 Imma- | pgryon | im0 | preeven | Doeesas | Bl Immnas gy Timmn Tumana- g
81| etk ; k- Hlz1a- sl Bt kbl ] tervan
:::JLL; Liegte | i Iiirr;:! TWCTETH .!Il.ur:_.: B llﬂ:- & i m-r:- pATRce 'fr::: RPN
— Stualie- = Ariille- Siilie- audhe — b — — St
[inewes.| o remde Imeges.| Uy | rende fnsget| ol | rende imsges) ¥y | rende inspes,) 0 | remde |inses, 2 | ende uswes v,
| | [
1871/72 | 662| GO2 The| 188 | 181 98] 801 | 248 @G0s] 85 | 18 1. 62 A0 S0e| 81 10 B2a] — | — =—
101814 | 23701093 46.] 106 93 BTa] 402 | 243 4] 421 110 2G| =86 803 dda] 280 120 dGa| 186 | 12V GBa
101810 ] B 406 | 1 649 GG 105 PO S5r] BO4 | 374 EB,I 256 140 B4 1203 T04 GGEe] 320 W1 Ghe| 18D | 140 Tda
1018/20°Y 38382110 T4a| B3 | TG D1a 412 | 310 V=] 263 170 6da| 1378 1008 Tha| 416 321 [T7a] 281 | 225 =50a
Te2021 | 5616|2547 70| 114 05 BEa) 516 | BOD 60+ 265 0 1565 O8a] 176111248 T0a| 498 G40 Toa| 465 || G486 Ty
1921432 | 4345 (3671 Ala] 124 | 100 80| 304 BT1 82| B28 108 48a] 2150 1907 620] SO0 B41 08| 610 | 844 5.

Y Ohine die anm Heereadienst beardaubren Studierenden. welehe npeh Abteilungen nicht ansgeschisden werden kinnen.

Din bayerischen Stadierenden,
meist Darmatadt, Karlseube, Stuttgart:

die an einer aulferboverischen Technizchen Hochschnle studieren wollen, wiililen

Gesamtzahl e = %!lﬂl_}ﬂ:‘llllrh‘ll an iler
et iﬁ&:ﬁiﬁ?ﬂﬂh allgemeinen | Bavingenieur- | Architekten- mbinfnmpmeur- chemisahen
Hochaebule udierenden Abteilung
W.- H_,E-H. '@u'_.r_r__ 2Ll W H B-H.f W.-H. 8-H. W-H. |[2-H., W-H. &-H.
N0 WA 103 100070202 1922 0020000 22 1D | T IRl s e | T 102 |(0emlwleE 1s
Aachen . 15 1 31 Bl = —- 1 | 8§ B =) = 1 a o LI [ R 1 g
Berlim. . . 158 35 B - 1 - g f 2 B = 1 2 11 20 1 1 b i
Braunschweig . 4 T a I | = = === = | = T = E 5 = 1 1
Dreslam , . Al 4 #l=|=|= =|=|=f=1=|=| & 2 T ¢ a -
Darmseadt . HOIX U = Sl == ‘T 9| 10 a b 8 52 =8 58 X | 19 18
Dresden . . 13 0 21 1 1 1 3 2 2 2 8 A 4 11 18 i ] | 4
Hannover 13 11 11 1 = = g 3 3 2 - = i [ a 2 a
Karlsruhe 91 | 105 | 100 3 4 2 le | B | 22 a 4 ! al 2 49 | 18 15 | 18
Stuttgare 3B a5 55 3 ] G| 6 (1] 9 a3 7 £ 14 5 a3 [ 18 |1
Imsgesamt | 285 378 | 374 9 13 10 5 49 50/ 19 23 24 146 22 211 58 YO | TO

D, Der Zugang zu den Hochschulen seit Hriegzanda.

Beit Kricgeende ist bei simtlichen Hochzehulen —
ansgenommen die Lyzeen — eine numbafte Efhthung der
Frequens eingetreten. Teilweise hiingt sle damit zusamimen,
dnfl hifhersemestrige Kriegstellnehmer noch ibre durch den
Krieg versigerten akademischen Studien abeuschliefen hatten
und go die nomale Zahl der Studierenden vorlibergelend
erhiohiten, 41.I1f1P|‘ﬁl dte erfolgte tatsichlich m!'ulgl Stillegung

gewiseer Berufe (Militar, Marine) ein erhihter Zndrang zum
akademischen Studinm, der wmoch durch vertriehene Ans
landsdeutsche, Ausgewissene, Fliichtlinge eine weiters Ver
atfitkung erfubr,

Fahlenmiilipy ereibt sich diese Entwicklung ans nach-
ctehemder Thersicht, die sich anf die simtlichen immatriku
lierten Hochschulstudierenden, weibliche inbeguiifen, bezieht:

Winterhalbjahe Bomme rhulh_qnhr
Prozentuale Prozentnale
kvl 192814 192133 Mehrung oder 1914 1922 Melirnng oder
Haclselule
1 Minderang | —i Mindernng (—)
“'T'll.-lrE'* davon qlulht' lla'f-:m Led simi- | duvon |Studie- daven Stulie- davon | M9 @0t davon
rende Bayern rende Bayern o2t Rayern| rende Bayern! ronde [Bavern s 5 Bayern
Universitht Miluchen') T3ag 3239 G079 464 i 435 | TOR2 8054 | 9100 4341 81a B
< Wikrzburg 1 520 BlE 3358 1420 116 Boe | 1614 19 | 8830 1687 1, L]
Erlangen . 1 356 o 1738 1381 a8 40| 1510 S5 | 1892 13980 44,4 s
T IlrlrF-.IH: Hoehschule 2370 1093, 4345 2671 33 !-H-,a HOG 1040 L1ED 2606 "1, 1454
Lyzeen T T07 T AT =18 — 18 Tin T T62 710 Da 0
Akademic der bildeniden Kinste 4403 170 M8 8 — O Als| 308 162 $07 192 4 18
Tonkunst 154 122 oeT 413 T 288,s 174 128 58T 414 i 28
Hoehselmle W eilienste plian . i ) 172 s 114 184, 140 a7 1:2 430 a8 | 116a 19,1
Handelshoehzehule Mnelen 145 100 350 a11 2404 M1 1811 iy [en) 207 | 956 Q08,4
5 Nilrnberg . - - 258 i - — — - 213 1M — —_
Imsgesami | 14255 7421 21480 12154 50, B3 [ 13862 TM48 21726 12551 55 78,0

_"_I 'I!.E‘II-H_'H- einschl, Twriretliche Hochsehule.

=, 55. Jahrgang, Minchan 1023
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E. Vorbildung, Lebensalter, Geschlecht, Staatsangehiirig-
kait, Bokenntniz und berufliche Horkunft der Studie-
undan. Werkstudententum und Studentenhilfe. Teil-
nahme Studierender am Weltkriege.

Normalerweise kommen die Studierenden der Hoch-
eehulen von den hheren Lehranstalten her, Uberwisgend sind
ez die humanistischen Gymnasien, die die meisten Hoeh-
gchiller liefern, neverdings stellen die realistischen hiheran
Lehranstalten seit ihrer Gleichstellong mit den humani-

Historische Beitrage aus der Statistik | 465

der erwihnten Verdffentlichung des Preull. Statistischen
Landesamtz 8. 110) befanden sich nnter den veicheange-
hirigen Btudenten der preufischen Universiiiten 190506
70%p mit Gymnasial-, 109 mit Realgymnasial- und 5%
mit Oberrealschulbildung, 1911/12: 69%s, 14%s, 10%,.
Die nachstehenden Zahlen fiir Bayern zeigen ehenfalls cin
munehmende: Vordringen des realistischen Elementes, Zam
Vergleiche wurden hier mur die reichedentschen
Btudierenden herangezogen.

stischen ein mehr und mehr wachsendes Kontingent. Nach
w Trnma- - Hiervon
g  inter- enllay humanistisches | Heal- Oy sonst. hiihers ohne
Hochsehuls halbjahy ";;.!Lllillﬂ)l‘t‘l;‘:{?ﬁ G!.-ummiu}u:! || gvm uuiuu_} | mnlyjmle || Lellrnnsmlteu’; Heifezlzug:tils
4l | | fn a
| |
J‘ . 1913/ 1{;‘ 9 Hﬁg G sﬁz T&,I i il 1:-3 1 Maj!_ 9 | J.J.g E:'= Bﬂg -1 ¢
F i 7 3 &
8 Universititen 1 ‘;g.gm 18 484 7007 | 385 | a 91& | 2L 1980 | 14 | 827 2y | 300 E s
dar, weiki 1118 105 171 | 185 12s 128 1la 2
Teahnizehe 1%16/14 1785 798 | 450 | EIEE | 19.- | 458 9&: 114 o 45 ﬂ..ﬂ
Hochsohale . dny. wellil, & 2 i3 3 | Ha [ 3 i = = -
192128 3983 1516 | 3 | 837 %l (| 1827 | B 128 8 | 67 1:
day, welb] 3 2 | 1 4 4 | s = R 12
: lﬂlﬂ-{# 758 726 | Ma i O 1T LI i O | 1 i
v, we = - - - - — — — |l - -
Lyzeen . .. . . {“ 1k 61 B80 | B6a i 1» it | I» + 0 || = -
dnv, welld — 1 - - ] 8,2 = =
19131 11 HEE 8348 'HI a 1403 Ii,m 1337 11 2 | 2 420 30
HIIIIII.I dny, welhl. Ldd Tl 3.4 & 5.9 = | T ap 4
192122 1B l]!!l] 10073 EE 2 gE0R  2l. 3 18: 48 | I 367 a0
day, waihl. 1744 =0 174 [T} Lr 142 120 126 | Tla a2 2

1y Lehrerbililungsanstalten nnd hihers weibliche Lebranstalten.

Dem Alter nach gehiren die Hochschiller zu fast
80%y den Altersstufen biz zu 24 Jahren an. In der Nach-
kriegszeit -verringerte sich dieser Prozentsatz anf 71 m-
gnmt{m der hiheren Altersstufen; eine grofie Anehl von

%) Finzelil. Tievirziliche Hoehsehule.

Minnern, die sich bereits in reiferen Jahren und im Be
sitze einer festen, meist milithrischen Stellung befanden,
waren genbtigt, sich einen neven Berul zo suchen und
widmeten sich zn dem Zweck dem Hochechulstudinm,

- = ] Hiervon waren . . .. immatrikulierte Studierenle
Haochselinle ::Hf:j;ﬁ; Il:lnk-uﬁlil:-:::; upter 19 10w 20 | 21 u. 22 | 23u. M4 o W W uw IS D60 81 mit 40 dilier 40
:-:I:::Lll" Jahre alt
. 1913 1: | ] 157 1796 ’.ju4 1 545 5111 anh 178 2id o
Universitit | 2 [z T il a2 1l A
Miinehen 021 D o4 2034 2 "'—'h 1716 1050 L-"'IJI Hh; :'::l".} I'.:.I ]
. ¥ 157 L uy 197 T & 14
= 3 G1] Ay filll 881 185 ol 25 35 1
Univeraitit ] 0 i [ 1 ¥ 5 1 ] F -
Witrzhure -| 1 BS 27 a6 1 003 690 445 E'.‘.‘:g 124 M B3
dn il i - | il = -] f i =
2 o4 'i|3 H Al a4 a3R ARG i 154 (i1} a3 ik ] U]
Universitiit Auv. waik 1 R l i 2 i &3 z 1
Erlangen 39 24 LH:J_‘ E|1I4I 323 ";'D-.':-.: 1 H? il 85 E
’ 191314 2350 i i:IHL.i 785 i bl | 128 ik a% a
Technizche duv. weltl, 5 1 3 1 - 1 1 —
Haelisehule 198122 4 345 T 1 II3I: 133 07 hab 245 ]IJl.Il o 11
dav, weibl, ) AT - = ) - e -
[ 1918114 Th 1 1 207 216 el 4 4 3 ==
. i, wellil, = - s = = : = o =
Lyzean | 192122 817 i 118 218 147 2 4 16 12 4
duv, weltl, 1 = 1 1 == = 7 = - E
- 191314 40 ii 45 7 B =4 ] i 41 3
Akademie der iy weibl - - - = ] - = - -
bild. Kilnste 1927 /22 442 T H8 B2 43 62 (] aG 106 14
dav, wredhd, i — & a 1L i 8 d 1
- |' 191514 1574 46 47 52 19 13 i 5 i —
Akademie dar dav. welhl, - - = - E L - 5
Tonkunst l 191/22 BAT 120 142 118 il oz o 24 24 2
lav. walhl 4= R &t [T} [+ 90 = 1 —
Hochselule 5] 1813/14 o217 17 G4 67 47 14 T - — -_—
Weilenstephan | | 19222 5] 51 1l 157 s | o 3 H i -
1H1%14 138 ] hl a3 a7 18 1 1 4 1
Hawlelahoolschule) | day. weln T 1 T 1 £ — — - i
Miinchen 191 /22 G634 23 .JI.H 151 T A 81 !-_JI .*i} 0
iy, weihl, B —_ - I .
1918/14 — — — — _— — o= ==, — —
Handelzlio: ||.-|'||Ili|"l lay. weihil, - = = = -
Nirnherg l 1931 /22 235 5 Ad 41 51 17 15 13 H 17
dav. wellil 1T 1 8 - 2 1 5 - i
:I'I:Iﬂ Ii 14 255 374 3358 4512 3150 1384 B21 40 445 71
| I{l,l L' a8 Bla a3, LR 4.|. B 3.1 0
u._ il in &5 13 107 np Y L' 11
e e | BT 2| a 0 | 408 4698 8050 | 4105 2560 1487 M 11 s
100 1e 24 28 15k 11 [ 8, e 1a
M A 1618 & 257 2 i 185 115 [ 1 15
. | Einschl. Tierirztl, Hocheehule,
Qualle: Zeitsohrift des Bay Stati e Lar t=, 55. Jahrgang, Minchen 1823

Bayern in Zahlen 07| 2017




466 Historische Beitrage aus der Statistik

Mamentlich sind es Staatswirtschaft, Landwirtschaft und Zalmbeilkunde, demen sich viele frithere aktive Offizicre

mwnndtau = >
Geganatand Wi lgﬁmm élﬁ%,}?:,‘,m; Frihere aktive Offiziere Rang der Offiziere
d inger-
Stud?:urs halbjahir Haicls- davon Heichadeutsche  davon Bayern {':t:‘lﬂﬂui | E&‘:“:ﬂ?&
deutsehe Bayern [ o Hauptmann | Genaralitic
i |
Stantswirtsehaft  eipsehl, 1620/21 1 5646 1025 72 da | B0 B, 45 24
Forstwirtselalt 193182 1557 970 250 15, 162 16,7 21 88
Landwirtechaft (an der J| 1220/21 433 46 2 B 1@ 4. 20 8
Teehn. Hoshsehula) 1981,/22 581 RETY 43 s | 24 T 41 a2
. 192021 137 5T 51 4, B 3 45 i
Zabwheilkande . . | 15305 845 529 50| eael 98 s a%

Was das Frauenstudivm anlangt, 50 waren weib- |

liche Stndierende schon vor dem Kriege keine seltens '

Erschainong, Frauen wurden damalz an den Universi.
titen sowchl als Studierends, wis sle Horerinnen mge-
lagzen, in erster Eigenschaf: nur, wenn sic das Reifsrengnis
einez homanietizchen Gymnssinms, R-:rx!g}'mnasinms oder
eiper Qberrealechnls besafen, In Jetrter hei sonstiger ent.
T'v-n ender Vorbildung, Abnlich ist die Regelung bel
de= Technischen Hochschule. Der Mangel sn ver-
figharen minnlichen Krifien wihrend dez Kriepes sowie |
dis mit dem Wihmungevarfall nach de mzammen-
hingende Notwendigkeit fir ehemals hegiiterte Kreize, sich
eimem Berufe sumwenden, begimstigte das Emﬂrtngun des |
weiblichen Elements ins Erwerbsleben, Die Weimarer Ver. |
fassung stellte grundsitelich beide Geschlechter einander
gleich, [Art, 109 Abs. 2: Mann und Fran haben grund.
sitalich dieselben staatebiivgerlichen Rechite uod PHichten®,
Art. 128 Abs, 1: ,Alle Stastsbiirger ohne Untersehiod sind
pach Malgabe der Gesetze und entsprechend ihrer Befiihi-
gung und ihvir Lcisﬂmgcu i den dffentlichen Amtern
ugelassen®, Abs, 2: _Alle Ausnahmebestimmungen gegen
weibliche B-aarm:e wmi:en beseitigt*.) Das Hochschulstudinm
der Frauen hat denn anch gegeniiber der Vorkriegszeit be
dentend, zum Teil um ein Vielfaches mugenommen.  Das
Haupigebiet des Fronenstudioms ist die Medizin mit Zahn-
heilkunde, das hihere Lehrfach, Chemie und Pharmagie,
Auch Staatswirtschaft und Jurisprudenz erfreven sich stei- |
gender Beliebtheit. Neuvesteng zeigt sich wieder eine riick- |
liinfige Bewegung, da die Austichten fiir weibliche Aka-
ﬂemlker sich n‘cﬁenﬂwh verschlechterten,

Hisrvan

Jahrbunderten suchten die Deatschen in g:mdiﬁr Zahl die
aunslindischen Universiliten aof (Paris, Bologna), withrend
die deutschen von Fremden wenig besucht wurden. Dies
hat sich =it mehr alz sinem Jahrhundert gefindert. Bei
dem grofien Anschen, deszen =ich die dentache Wissenachaft
and Technik seit Menschenalter erfrents, ist ez begraiflich,
wenn abgesshen von den vielen nichtbaveriechen Beich s
angehiirigen das Ausland am dentschen und nicht zuletzt
am baverizchen Hochechulstudinm stark War,
Aua]i.nder hatten neben einem Pafl ein Zeugnis die-

enige wissenschafiliche Vorbildung beizubringen, die nach
Lluu Gesetaem (hrer TMeimat mm Besuch der betreffenden
dovtigen Hoehschulen - berechtigle,  An der Technizehen
Hochsehule Miinchen war der Zndrang besonders ans Ruf-
land und aus den Bolkonstosten zeifweise so stark, dal

| gchon vor langen Jahren Abwehrmafnahmen getroffen

werden mufiten, insbesonders in der Form, dafi die Auf
nabme fiir diese Studicrenden') auf eine bestimmite Zahl
beschriinkt wurde,

Im ganzen studierten im  Winterhalbjahr 1884 (85
gwischen 93 und 94 %y Deutache und zwischen & und 7%/
Nichtdeutsche an den 3 bayerischen Universititen, Unter
den Deutschen befanden sich ewischen 50 und 530
Bayern, 40—44 %)y sonstige Deutsche,

In Minchen waren von den Studierenden stwa
93 %s Deutsche und 79 Auslinder, von den Deutschen
ca, 60% Bavern und 39 sonstige Deutsche; in Wiire-
burg 9571 Dentsche und 3% Auslinder, von den Deot
achen 85% Bayern und 62 %, sonstige Deutsche; in Er-

| langen 95°, Deutsche und 5% Auslinder, von ersteren

54 %y Bayern und 41 %/ =onstige Deatsche,

Gesumtzahl der ey Die stirkste Beteiligung der Auslinder welst das

v weibliehe, | Winterhalbjabr 1913/14 auf. Hier waren an der Tech-

Gegenatand des Stadinms "‘E‘I’Enﬂm s‘“_ﬁrﬂ"_ nizchen Hochschule ond Akademie der bildenden Kiinste

Winterhalbjahr fiber [y, an der Universitit Minchen Iast '/ der Sto-

1913/14 | 192122 | 190804 102132 | dierenden Auslinder. Dag bayerieche Element Gberwog

I gtets bei der Universitit Eilangen und begreiflicherweise

1]-thplmum¢ G aae e lgﬁ 3;'% .‘E 7§ noch vielmehr bel den Lyzesn und der Hochschule Weilen-

echtswissensehaft . . . gtephan.  Auch an der Akademie der Tonkunst waren
o i o ,ﬂ l%? dutchiweg dber 70%s Bayern.

davoi ffnlal.-huerl;fr b | wRL i GE T e Tk o .

g b Aufdentsehen Universititen studierten nach Conrad

L Scktion. .| 1888 | 2080 | 181 | B | Auslawder: 1835/36 475 = 4,0%s 1860/81 783 =6, 1870/71

Fh'tlﬂwrhiﬂl oline Angube 1150.= 8oy, 1690/56 1580 o, 1908103 9006 — 0, 1005/00

F T s = BT T, ul pregbiszchen ﬂll’l"m n WEren ME=

elperSoktion | 100 | 0. | R ™| lander: 1891—1896 7%, 1896—1900 6a%s, 1001—1008 7,3%,

Hinsichtlich der Staatsangehirigkeit der Stu-
dierenden  ist zu bemerken, dal die Universitiiten von
her einen kosmopolitischen Kinschlag hatten. In fritheren |

| 1005—1908  8,6%,

Auf preubischen Techmisehian  Hoch-
Ausliinder, auf den Tech-

schulen stadierten 1901 —1905 12"
utschlands 272", in ganz

nischen Hoehschulen des fibrigen
Dentschland mithin 21.:%6.

p—— Gesamtzahl der
immatrikulierten |~—

Hiervon

B ahetatt ierenden I.-Iaygﬂ e, | _wuatig'n Deurachs I Ausliinder

e Winterhalbjahe b
1015/14 | 1920/32 |1918/14] % |1921/22 % |1018114) e '.mmml oo |1m18j14] % [ 1921/22) Y
Minehen®y . .| 7239 | som | szm 44, 464 0Li| 3515 'ml' 3928 (48] 636 | 9] SOT e
l dnv. welhl; | 1eM 15 | 40 il | Bl M | BBa| 4 | 8a B | g
Uni = Wikreburg - 1520 q a8 Elﬂ- Nn 1426 434 .'JBE 33.1" 1 idﬂ 52 dd | 2s 120 | He
kel dav, weltl, 10 162 b M | Ta 5 | Sl | ba [ T
Erlangen . . .| 1800 | 1788 919 H'Il 1231 (TBs| 410 (B0a| 423 | Me] B0 | 2a 8 |
dar., walb, 34 58 12 | 36, M Tla | 25| | IBa B |l5a 4 Ba

A TETIEL T

einsehl. Tierirzil. Hochselnle.

Quelle: Zoitzohrift dos Bayarizo ts, 56. Jahrgang, Minahan 1823
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Gesamtzahl dor Hiervon ¥ T
immatriknlierten 2 = Dontad] Tl
Hockseluls Stndieranden Bayern _sunstige JEITE f Aus Emler
Winterhalbjahre
1913/14 | 1921/22 (191314 Yo (1821732 %o [1013/14' "o IQ‘EHEEI U |1918/14 "o Iﬂllh?ﬂ *a
T
Technische Hochaehule . . . .| 2870 | 48456 | 10BS 46| 2670 61| 642 27 1314 80| 885 (264 BED | Sa
dnv. welbl, 7 £y 1 | ¥ TR § | ma T 1 | W & | 204
P T GO A L F TiH0 617 | TOT 9B 5I0 93] 4B 8a 41 | 6 7| 0p B[ 1
d.l.'r " welbl. - ] —_ — o — = - = el F o - s,
Akndemie der huldundﬁndhnmlt{d. 446 43| 1 (B84 244 150+) 150 45 M5 E:ﬂ.- 117 | 264 '?% 1i'§.l
av. weill, - - - 9 | a2y e P — | - T
Akademie der Tonknnse . . . . 174 GeT 122 | (Toul 418 |T0. o7 | 1%s 11‘} 19, 35 |14s 81 |10
dnv, welll. - & —_ - 16E | BT - - 2,3 il b
Hochsehnle Weihenstephan . . . a1y 508 | 172 704 414 |8ls] 10 Be HE 12, 98 |13x] Bl | 6a
Handelshochsehule Milnchen . . 183 630 100 | 3s 311 48: 58 (Bl 288 Ghy 25 |18+ 1'JU 15,4
dav. welbl. ¥ 20 i [T N | B0,z G Tl Il an,e ] (LR M
Hamdelshochschule Nirnberg . = 256 e 200 | 3H,r el | IEI Ha = | = 1| i
v, weibl, 17 - - 19 | 70, = 17 | 1
Hochschulen insgesami H!H | 21480 | 7421 %u' 12 154 ﬁla ﬁﬂi |H.:I BII-I- | 87, um '1I.s| 1am | B
dav, weibl. M5 | 1811 12 ,.I 708 | s | il 5 [ FL Y | "'. 135 | 10
Uber die Gebiirtigheit der bayerischen Studierenden, 2. Juli 1913 (RGBL 8. 584), gibt zunfichst nachstehends
also von Stodicrenden mit bayerischer Staatzongehdrigheit | Zu:du.mmnnqtellung Aufschlnf,
im Sinne des Ieichs. und Stast=angehirigheitsgesetzes vom
St T ] . : l;'}lirer;i't_it?n Technische Hochsehule [.yzeen =
You den bayerisshen immatriku- W.-H. = T | e WL
e e, OmEY, | saE, | G, 162122 7T PO Y-
e o o "a 3 L]
Bayerm . . . . . . . . . .| 450 i 4 78S 0] 1 08 ’J\n P20 | G085 | 98 ol | B8
dav, welbl, 1] wl,i 10 w8, 1 1004 L] - = 2 10
gonstigen dearschen Lindern . 154 a5 807 . 42 84 | 12‘-'.' 4 8 1a 8 1
ddav. welbl, 11 Ta 36 iT,s = = T4 - : = =
sonstigen enropiischen Lindern . 10 144 2 a8 2a T'B B 4 0, 1 O
iy, weikil, ] 12 18 & - — 1 Ta | - - | =
nieht europiischen Li‘mlﬂn e 12 0z Eﬂ ?;l 1 0 | i LR = - e
Lav, el = — [ " = = =3 2 =% -, = =
Insgesamt | 5057 100 7351 100 | 1083 100 | 2671 100 | 707 100 570 | 100
dav, welbl, W 7 100 i 100 14 100 = |- 2 1

) Einsehl. Tierfirztliche Hochsehule,

Vielfach wird weiter die Frage aufgeworfen, in welchems = Bevilkerungszahl haben, empfiehlt es sich, eine Vergleichs-
MaBe inmerhalb eines Landes die einselnen Ver- miglichkeit w1 schaffen durch Berechnung der auf e
waltungebesirke am Hocheehulstudium beteiligt sind.  Znm 100000 Einwohner treffenden Studievendenzabl. In der
Vergleich diirfen lediglich die im betreffenden Lande ge-  nachstehenden Ubersicht sind anch die anf Minchen, Niirn.
Lorenen  Stast=angehirigen berangezogen werden. Da die | berg und Augsburg treffenden Zablen ansgeschieden, um
hmmt*hm Regierungshezirke sehr verschiedene Griife nnd | den Anteil dieser Stidte feststellen zo kinnen.

Universititen Tuelmnu-*h& Ilnrllsrlﬁlie _j [WESS Lyzecn
\'lr H. _.'El-‘#,n'!l'l | Wl 199122 ‘l."r' -H 1915/14 W.-H. IEIEIF-'_" W.-H. IHIEJ 14 || W.-H. Hﬂi@l&
& 3 Tmmatri-  aut | Immatri- | Aof | Immatri- | Aut || Tomatri- | ant | Iomatri- Aot | Inmatri- _Auf
Regierungsbezirk kulivrts IEW":I kulierte | #9901 kulierte wooee | Lylierte 0000 | elierte | VEEC | kulierte o
Sin=" . ‘wohesil . SH1- lwonner|  Btu- w.;.],,‘.im.l Bim-  wohner| St wonner]  S0-  wolner
dievende  tretten || dierende |1-rud'kn lierends Ilvﬂen| dierende | teeifen | dierende treffen | digrende ireten
Armil e || Tl Etmadiie- Sl b A=
“la  rende | ®la | “rende e | rende | | " | rende My rende ja rende
: : s
Oherbayern . d1158 08 74 C1s24 26! 118 891 1 82.| 21 EBE ﬂﬁ.l 55 | 166 B2a| 10 § 158 |Zia B
day., welbl, B2 | BE 150 | 2| 4 100 - = -
hievvan Winehen | i"ivh | s FIZ | D230 P& 10E 2E 23. 9 6'!4 2‘.!-1. &7 8 Ba i 32 | Sx 3
dar. areilid, | 98 I s 3| Ha — — =
'«.lmlerhnve;n it m €7 44 || 482 da) 5T 72| Ta| 10 17 'n 93 | 173 Bie| B [ 100 (17 1B
nv. welbl, 3 o1 B = = i P | Rl Lt
Plaks . .o o] 4 1 M I o4 9a| 71| 10210, 1 | 1% 'h ot | 201 1 28] 2 1
‘\:, walll, ) | T o] B 2 =i e - il
Oberpfalz . . ‘._M. 304 EH,L [ i Wl Ta | | Ta| 18 | 188 Tl o0 |18 19 = 124 2 B
nv. weikl. 3 3 A - - =] - — ¥
Oberlrunken . . | 487 8: 68 || 688 B,Ir 35 g3 3.1 12 104 '-l'..t B o6 | B, B a8 Te 3
ey, weikl T d# | 10 Ly 1 — - — 1| Boa
Mistelfranken . . .| 680 14 70 | 1024 15 106 1% :lﬂa. 14 BOE 10 40 43 Ga 4 4| T 4
day. welbl, o Il | 8| Uiz 4 x| e -
ﬁmﬂm&urm% 53| Ga: 0p | 4-!:; sl T122 q-.f| 7a| 20 207 Wa| a7 4 ' Ga ! 5| oal 1
dar, Bl & 4 e L g = i = ik
U urerl’ran.ken - 803 l?:: 118 982 140 131 $€i H-,:I 12 168 62 20 10 (14 1 f 1% Xx} 3
duv. weltd, 3| 174 35| 1 i (s = =
Schwaben . . . .| 58918, 71| 9 1. 87 | 184 w,f 16 | 285 1lsl 88 | 118 104 14 || 75 18+ O
v, u‘dul. W 14 i dp L ] = - Ly
hivrran dugafing 109 2 T4 iTd| 28| 1O -!S -I: 33 g dy 05 I Ra| 12 F LI i
iar. e f T| 4n 5 1a i B — =) =
Insgesami| 4859 100 69 G782 100 94 | 1022 100 14 2457 100 34 (685 100 10 561 100 &
duv. welld, 12 100 w06 | 100 4| 100 12| 1 = 1 3|
'i Eimsehl. Tierirztliche Hoelschule.
[-]
Quelle: Zaitzohrift des Bayerisot Statistizohen Land t=, 55. Jahrgang, Minchen 1823
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Bayerischer Zahlenspiegel ‘ 469

Tabellen zum Bayerischen Zahlenspiegel

2013 2014 205
Bezeichnung Einheit
Monatsdurchachnitt
Bevolkerung ' und Erwerbstatigkeit
* Bewvolkerungastand
[Wertespaiten 1 bia 3: zum 31.12.; sonst: Monatsende,
ab Wertespalte 2: Basia Zensus 2011) ... 1000 12604 12632 12344
Natirliche kullnermgahewegmg
* Eheschliefungen © . Anzahl 4363 5194 5425
* je1mDErrm:*'ner . Anzahl 47 49 51
* Lebendgsborenz 3 . Anzahl 9131 9495 L
je 1 000 Einwchner Anzahl 57 9.0 8.3
* Gestorbene * PSP 1 .11 | 10575 10344 11128
je 1000 Ermt*'ner Anzahl 0.7 9.8 0.5
* und zwar im 1. Lebensjahr Gemrbene Anzahl 25 26 27
= 1000 Lebendgebarene ... Anzahl a7 28 28
in den ersten 7 Lebenstagen Gestorbene .. Anzahl 13 16 15
= 1000 Lebendgebarene ... Anzahl 1.4 18 2
* Uberachuss
der Geborenen bew. der Gestorbenen (- ... Anzahl -1 444 - 348 -1124
je 1000 Einwohner ... Anzahl -14 -08 -12
Totgeborens * e Anzahl 29 N 33
Wunderungen
[Wertespaiten 4 bia 3: vorlGufige Ergebnizae)
* Zuzige Uber die Landesgrenze ... Anzahl 30527 33365 39534
* darunter aua dem Ausland ... Anzahl 20014 23008 29142
* Faorizige dber die Landeagrenze .. Anzahl 22380 25 25920
* darunter in das Ausland ... Anzahl 13050 15838 15813
Zuziige auvs den anderen Bundeal&ndern . Anzahl 10514 10356 1044
Fonzige in die anderen Bundealénder .......... Anzahl 89340 2800 10107
*  Wandenungagewinn bzw. -verfust [-) ... Anzahl B137 TT26 13
* Innerhalls dea Landes Umgezogene * Anzahl 43577 44525 44 488
2013 2014 2015
Jahreadurchachnitt
Arbeitemarkt *
* Scrialversicherungspfichtig Beschafigte am Arbsitacrt ™ ... 1000 49613 506858 51830
*  Frauen ... 1000 22668 23184 23827
* AuslEndsr . 1000 4731 5340 E978
N TEi|i‘JEi‘ItIEad‘IEIﬂJg‘bE 1000 12152 12670 13381
*  damntsr Frauen ® 5 1000 10108 10487 110086
nach zusammengefaaaten Wrtad‘ﬂﬁmbaﬁnltben {'I'I'ZZ{IU'EJ
* A Land- und Forstwirtachait, Fischerei .. 1000 244 256 272
*  B-F Produzierendes Gewerbe .. 1000 16675 16878 17220
* B-E Produzierendes Gewerbe Dl're Ela..lgewert:e 1000 13907 14143 14332
* C ‘Verarbeitendes Gewerbs . 1000 13205 134359 13623
* F Baugewerbe .. 1000 276.8 28249 2685
* GU Dlemblab.ngabered'e 1000 32693 33421 34388
* 3 Handel, Verkshr und Gaaﬁgewerbe 1000 10813 10878 11242
v Informeation und Kommunikation ........ 1000 177 178.5 1871
= K Finanz- und Versicherungsdienst|eister 1000 1883 1694 1898
« L Grundaticks- und Wohnungswesen ... 1000 298 301 36
*  M-N  Freiberufiche, wissenachaftliche, tedhmc{'te Dlenat—
- leimter; monat. wirtschaftlichen Dienstleister . 1000 59249 618.4 B4T &
« 00 Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Sozial-
N versicherung; Erziehung und Unterichi;
- Geaundheit und Soziahwesen R 1000 10324 10543 10835
*  R-U Kunst, Unterhstng und Erhdung B:Dfl!tlgE
* Cienatleimter; Private Haushalte;
- Exterritoriale Organisatonen u Kirperschaften ... 1000 1724 1728 1757
2015 2016
Jabresdurchachnitt  Apeil
Y OATEEAICEE e OO0 256.5 2506 2538
* darunter Frauen .. 1000 177 1120 1132
* Art:-ertslmenql.nte |nagemarm LR % 3.6 35 36
*  Frauen .. % 35 3.3 34
* Manner ... % 37 37 & i
* AuslEndsr ... % 5.6 G.9 8.8
*  Jugendiiche % 31 3.2 3.0
* Kurzarbeiter ' . 1000 203 195 83
* Ga'reldeteS‘bellen PR . 1000 B7.8 1033 9.0
* Dicsa Posfionen werden von allan Siafistisohan 3 M:.nhdnrﬂ'dmgﬂnnmdnhlﬂuﬂ:r
Amiarn dor Lénder im  Zahlenspiegel™ und untar P = vorlaufiga nissa rach dem Emcignisort.
weanve siafisfioportal do unbar dem jewsiigen Thama 4 Ohne Tolgeborena; nach der Wohngemeinds der Versborbanan;

wardgffanilobt.

1 Durch neuss ischnisohas Aufbercitungsveriahnen und
Andnn.ngnn des Stendard der Datanlicferungan
bai der Softwaracrshaliung.
2 Memoh dem Ercignisart.

Bayem in Zahlen 07| 2017

P = vorlaufiga nissa rach dem Emcignisort.

6 Ohna Umziigs innerhalb der Gamaindan.

B Auswariungen aus der Basohafigungsstatistik der Bundes-
agentur fur Arbeit. Zahlanweris voribuly. Dis Bundesaganiur &ir
Brbeit hat dis Beschidti ranvidiart. Dabei wurds bai
dan sozislversicherungspfiiohfig o naus Fersonan-
gruppen auiganommen urd neus Erhebungsinhalo cingefihrt.

2015 2016
Januar Sept. Now. Dez. Januar  Februar
12696 12795 12830 12844
1447 B3 3530 455
1.3 66 33 59
6788 10836 5236 12748
63 10.3 g4 1.7
10843 10118 10428 12248
a7 8.6 8.9 112
a0 27 32 36
4.4 25 34 2.8
13 16 13 25
1.9 1.5 20 2.0
-4 051 718 -173 437
-38 a7 -02 0.5
18 36 25 45
32197 55376 400289 37 &EE1
22582 41260 29786 29112
23565 32617 26663 24636
14196 18785 16304 16651
9615 14116 10243 6443
9369 13382 5753 T 985
G632 22759 13366 12925
44064 55700 45833 42452
2015 2018
Juni Sept Cez. Marz Jumi Sept
51849 52818 52344 52596 G53067 54129
23748 24166 24136 24202 24314 24762
B02.5 B30DE B20.4 B39.7 E70.0 B93.7
13400 13613 13695 13613 14009 14212
11003 11161 11243 11323 11425 11560
4 293 244 270 285 301
17203 17807 17212 17264 17423 17748
14261 14470 14335 14376 14401 14822
13550 13753 13688 13668 136BE 13898
4.2 3038 281.7 288.8 3022 3128
34352 35016 34888 35062 35369 36079
11235 11446 11370 11334 11454 11731
1873 1900 189.6 1926 1855 1983
155,86 1911 189.9 188.1 1669 1881
nr 322 azs 323 329 35
B50,9 B70.4 B53.7 [ 6825 £99,4
10771 10954 1103y 11076 11088 11320
1762 1778 178.5 178.0 180.9 1816
206 2017
Mai Juni Mérz April Mai Juni
2422 2339 2522 231.7 2210 2165
1087 106.8 107.8 1042 101.7 1002
34 32 35 3.2 3.0 3.0
32 3.1 32 31 3.0 29
35 33 343 3.3 3.7 3.0
8.8 5.3 81 B.5 T4 7.3
28 27 30 a7 25 24
76 15
1054 146 1115 11486 116.1 1181

7 Bnschiicllioh Falla chne Angabe zur Wirtsohaftzgliadarung.
B Datan ab Stichbag 30.00.2011 nicht varfigbar.

‘B Asbeitsloze in Fromant dar zivikan
10 Ab Jarwer 2008: Arbeitslose in Prozent allar zivilen

Erwerbsparsonen.
11 Durch Anderung der Rechisgrundiagen sind die Zshlen der
Kurzarbeiftar mit den Vorje tan nicht vargleichbar.
12 Ab Juli 210 chne geforderte Stallan.
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Bezeichnung Einheit
Landwirtschafit
Schlachtungen *
Arzahi
Gewerbl. Schlachtungen w. Hawsachl. (ohne Gefilgel] ... 1000
darurter Rinder ... . 1 000
darunter 1 000
Jungrinder * . .. 1000
Schafe . 1000
damnmier gewerhbl. Sdiadﬂl.ngen H:lhne GEﬂugEIl 1000
darunter Rinder _. 1 000
dan.mer K.alber B 1000
Jl.ngnnder 1000
Schieine ... 1000
Schafe . 1000
Durchachnittiches Sd'lam‘ngwm *
Rinder ... kg
danumer Kalber © . kg
Jungrinder kg
Schweine .. . kg
&mmﬂlmhgm:m O
Gewerbl. Schischtungen u. Hausachl. (l:*he Geflugel] . 1000t
darunter Rinder .. w1000t
darunter Ka]ber 1000+t
Jungnnder 10001t
Schweine . 1000+t
Schafe ... 1000t

darunter Rinder

Geflingel
Hennenhaltungsaplatze ¥ ..
Legehennenbestand ?
Konaumneier? ...
-+ Gefiigelilsisch ™ .

Getreideanlieferungen * %
Roggen und Wintermenggetreids ...
Gerate ..

Hafer und Sommmermenggetreide ...

Vermahlung von Getreide * *

Getreide insgesamt _..

darnunter Fioggen und -gemenge
Weizen und -gemenge ...

Vorrite in zweiter Hand **
Roggen und Wintermenggetreids ...
Gerate ..
Hafer und Sommmermenggetreide ...
MSIE e

Bierabsatz
Bierabsatz insgesamt ...
dev. Bier der Sﬁeuerldasaen blB 1I]
11 bia13 ..
14 oder dariber _.
dar. Ausfuhr zussmmen ..
daw. in EU-Lander _.._...

* Diase Positionen warden won allen Salistizchen
Armtamn der Landorim ,Zahlonspiogsl” und unisr
www_statistikporial.de unter dem jewsiligan Thema
vertfientioht.

1 Gewarbliche Sohlsohfungen und Hausszohlachtungen von
Timran inlandischer und ausindizoher Herlounit.

2 Hoohsions 6 Monate alt. Ergebnizse ab 2008 mit Viorjah-
ran wagen methodisohar Andarungan nur eingasohinsinkd
verglaiohibar.

darunter gewerbliche Schlachtungen [ohne Geﬂﬁgel.j.:.. 10001t

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

1000
1000
1000
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t

1000t
1000t
1000t

1000t
1000t
1000t
1000t
1000t

1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl
1000 hl

3 Kalber Obwr 8, aber hiohstars 12 Monata alk.

2014 2015 20168
Monatsdurchachnitt
5193 5118 4356
759 Fi T7e
16 15 15
06 05 0.4
4329 4239 407 4
28 1] 9.9
5142 5068 4331
781 TES 72
15 14 14
05 0.4 0.4
4239 4212 4059
56 B.5 53
3439 3441 3433
11258 108.4 1112
1833 1779 1841
958 96,0 96,1
BT, 7 675 68,0
26,0 26,6 26,6
02 02 0.2
0.1 0.1 0.1
s 40.7 332
02 02 0.2
B7.2 67.0 65,7
258 264 26,5
02 02 0.2
0.1 0.1 0.1
.2 40.4 33.0
02 02 0.2
4730 5091 5227
4153 4438 3 648
101881 114089 89906
145 137 141
45 39 4.0
B3 337 337
T2 B9 7.8
03 03 03
1045 1062 27
111 1.9 116
924 850 101.2
455 512 436
4679 490,23 4863
2569 3321 3215
6.7 65 9.1
824 632 723
1828
15
1776
35
383
236
147

2016
April Mai  Februar
4732 4704 4463
76.1 71.0 70,2
13 428260 12
04 0.5 03
3573 3893 3698
89 96 59
4708 4687 4434
756 706 69,8
13 13 1,1
04 0.4 03
3860 3885 3677
84 8.1 56
3461 3443 3495
1088 1100 1137
1979 1754 1693
971 96.4 9.2
641 622 60,2
263 244 245
01 02 0.1
01 0.1 0.1
376 375 355
02 02 0.1
638 620 533
262 243 244
01 0.1 0.1
01 0.1 0.1
375 374 354
02 02 0.1
5218 5223 5352
3503 3482 3955
80307 84973 91914
149 146 146
21 21 34
305 30.0 231
85 8.8 63
04 03 0.1
1138 1064 1050
15 103 1.5
1023 96.1 935
310 281 406
3956 3783 S5
2367 2148 2528
72 66 96
610 514 889
2119 2250 1545
149 182 74
1920r 2023 1427
51 45 44
504 516 377
285 316 233
219 200 144

4 Von gewsrblich geschimschiston Tieren inlSndizchar Herlouni.

B bow Schlachimenge, sinsohl. Schiachifatte, jedoch chne

Innarcion.

B In Balrichen mit ainar Hahungskapazist von mindesions
3 000 Legehennen.
7 2009 Gafligelschlachhungen in

lacktereicn mit ai-

Gaflisgelzch
wan mindestens 2 000 Tieran im Monat,

ner Sohlachbopaziat
ab 2010 alle Gefiligekchlsohiaraian, dis ach dem Ev-Hypgicne-
reaht im Besitz cinar Zulessung sind.

& Maoch Angaben des Bery
wirtsohaft und Forsten.

2017
Marz  Agril Mai

5765  467.2 4998
825 69.3 767
14 138 14
06 0.5 0.5
4280 3816 4145
87 15.1 78
5238 4643 498.4
82.1 689 76.3
13 1.8 13
05 0.4 04
4262 3806 4139
B3 144 78
3481 3445 3485
1152 14,8 1153
1573 184.2 168.9
95.2 96.2 96.4
70,1 0.9 66.5
287 238 267
02 0.2 02
0.1 0.1 0.1
412 367 40.0
02 04 02
69,8 60.7 66.7
28,6 237 6.6
0.1 0.2 ¥
0.1 0.1 0.1
410 365 39.9
02 04 0.1
5402 5361 5363
3964 3798 3&78
102738 97532 95605
17.4 157 167
25 1.8 14
2539 17.2 .2
63 57 B.1
03 0.2 ¥
1195 1058 1120
136 1.1 125
1059 847 9.5
366 304 259
4434 3593 2848
23700 2102 185.8
9.6 76 6.6
792 EBr 547
1926 1902 2321
104 138 161
1774 1734 2125
43 30 a5
474 452 607
292 278 365
182 174 24

imohan Stestzminishar fiir Land-

8§ Anlisfenung vom Erzeuger an Handal, Genossensohafon,
i i sbefriche. In den Spaltan
Moratsdurchschnilt® sind dia Gesamlisferungan im Jahr

Muhlen und

engegeban.
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Bezeichnung Emnheit
Gewerbeanzeigen '
Gewerbeanmeldungen ® .. 1000

Produzierendes Gewerbe
Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden *
Betriebe mit 50 oder mehr Beachaftigien -
Beachaftigte ...
davon
Vorleistungsgltenproduzenten .
Inwestitionagiterproduzentan .
Gebrauchagitenproduzenten .
Verbrauchagiterproduzenten
Energie ...
Geleimtete Arbeitastunden .
Bruttoentgelts
Umnaaitz (chne Mehnaertatewer) .
davon
Vorleistungsgltenproduzenten .
Inwestitionagiterproduzentan .
Gebrauchagitenproduzenten .
Verbrauchagiterproduzenten
Energie ...
darunter Auslandsumastr
Index der Pm:t.immﬁrdu Verarbeitende Eemhe
und Gewinnung von Steinen und
Erden (2010 = 100) *
erarbeitzndea Gewerbe, Bergbsu und Gewinnung
won Steinen und Erden
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ...
‘erarbeitendea Gewerbe
‘orlsistungagiterproduzenten
Investitionsglterproduzenizn .
Gebrauchagiterproduzemnten .-
‘erbrauchsglterproduzenizn .
ENENgie .o
Index des Aufirageeingangs im Verarbeitenden
Gewerbe (preisbersinigt) (2010 = 100) *
Verarbeitendes Gewsrbe ¥ inagesamt ..
Inland ...
Avmland
Vorleistungagltenproduzenten
Inwestitionagiterproduzentan .
Gebrauchagitenproduzenten .
Verbrauchagiterproduzenten ...

R S L L

R S U L

Diase Foﬂ:mmwu'dmmalmﬁhhslnd‘m

ama | 2015 | 2018
Monatsdurchschmnitt
102 97 127
92 BB 129
3830 3911 3965
1111 1138 1153
388 388 282
525 542 5K
5 38 a7
162 168 171
2 2 2
142141 146141 147575
4851 4885 5083
26190 27377 27282
7223 7416 7463
14315 15358 15807
3308 3221 3238
13795 14717 14981
084 128 1147
g4z 8912 1013
1084 1128 1148
1063 1048 1127
1115 1185 11746
1068 1080 1102
1780 1183 1234
065 1100 1148
1254 1237 1280
098 1141 1188
1224 1206 1274
958 1008 1009
1068 1188 1146

1 Ohna Aeisagewarbe.
2 Vormals ml'l'-lmwu:!qun und Zuziige [olmn Urnmwwand-
sofort G |

lungen und U
warDffentiaht. insgasamt.
3 Vormals mur wol

"‘I
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Me M7
A Mai  Febrar Marz  Aped Mai
102 87 9.6 Tk BB
78 70 B2 95 &8

3081 2575 3882 4081 4022 4021
1148 1147 1160 1188 1188 1189
380 390 401 404 405 405
549 54p 548 550 551 5E1
w 7 5 8 38 36
13 169 171 172 172 173
2 2 2 2 2 2
153618 135893 149035 165559 141111 154480
5005 5234 4727 4899 5194 5330
PBEI 26275 37442 AIED 27011 29986
7838 72BB 7382 6733 TED5 8434
16537 14656 15643 16440 14883 16661
3135 3127 3137 3576 3155 3467
15576 14320 14977 17796 14746 16342
1205 1083 1130 7332 1086 1225
1062 1076 705 1022 847 1130
1205 103 1142 7333 1087 1226
1184 1081 1103 1275 1120 1242
1245 1907 1178 1412 1098 1241
1104 1081 1007 T78 1036 1140
1977 1186 1228 1480 1193 1313
1155 1045 1158 1387 1106 1155
1981 1243 1273 1518 1248 1418
1168 1957 1228 1420 1202 1285
1188 1183 1224 1488 1201 1340
1048 885 1082 1274 1035 1083
1096 1081 1433 1278 1011 1128

Jungan
Istandige Auigaben und Fortziige (ohna Um-

wandhungen und Ubargaben), ab sofort Gewerbeabmaldungen
insgasamt.

Bayern in Zahlen 07| 2017

4 In dar Abgrenzung der WZ 2008. Abwsichungan geganibar

worharg
& Mur sufiragzeingangsmeldapfiiohtige Wirzahaftskiazzan,



472 Bayerischer Zahlenspiegel
2014 2018 2018
Bezeichnung Einheit
Monatadurchachnitt
Baugewerbe '
*  BauhsuptgewsrbeVorbereitende Baustellenarbeiten,
Hech- und Tiefbau *
= Tatige Personen im Bauhauptgewerbe * ... 1000 80 8 x3
*  Geleistete Arbeitsstunden ... 1000 7823 T &40 Go0d
* dav. fiir Wchnungabw.ten e 1000 23z2s 2377 Z 420
- gewerblichen und industriellen Bau * . 1 000 2727 el 2713
- erkehra- und Gffentliche Bauten ... 1000 2872 2TE4 2847
* Entgelte ... Iill. € 2475 2516 260,94
= EIaJ.lgEWErHld‘er Urna:mz {-::l"une leaaiza‘beuer} Mill. € 11276 11253 12057
* dav. Wohnungsbau . - Mill. € 2992 3162 3290
= gewerblicher und |ndustrleller Bau Mill. € 4884 4622 4763
- offenticher und Verkehrabau .. Mill. € arzg 3609 3503
Mesazshlen (2010 2 100)
= Index des Auftragseingangs im Ela..lhaupthWErbe inag. ........ Messzahl 123.1 1324 145.8
* davon Wohnungsbau . Mesazahi 130.5 1548 166.4
gewerblicher und |rl:|ua1neller Elau Measzahi 126.8 1272 130.7
affentlicher und Verkehrabau . Measzahi i14.2 1233 1389
darunter Strafienban .. . Measzahi 126.7 1259 7656
- Auabw.ngeverbe.l’Bauma‘ts]lanmu acnat. Auahaugmrbe"
= Tatige Peraonen im Ausbaugewerbe _. 1000 B0 &1 63
*  Geleistete Arbeitestunden .. 1000 18102 16738 19032
Bill. € 480,00 4829 5065
Mill. € 18081 18961 78788
Energie- und Wasserversorgung
* Betrigbe ... Anzahl 247 257 275
* Beachaftigte . Anzahl 29587 29481 29433
* Geleistete Arbeitastunden ® 1 000 3534 3560 3592
*  Bruttolchn- und -gemltaaumme Mill. Eurg 129 130 133
= Bruttostromerzeugung der Kraﬂ'werhe der a]lg ‘nl'era:::rgl.ng Nl EWH 53008 49196 4542
Mettoatromerzeugung der Kraftwerke der allg. Veracrgung ™ Ml EWh 50173 46541 43039
dar. in Kraft-Warme-Kopplung - - Nl E¥Vh 4303 4676 543.9
MNettowarmeerzeugung cer Kraﬂwerhe der a]lg ‘nl'emurgl.ng N KW 9|7 10375 11231
Handwerk (Mes=zahlen) *
= Beachaftigte (Ende des Viensljahres) (30.09.2009 2100)....... Messzahl
* Umeaatz * (VjD 2009 2 100 (chne Umsatzsteuss) ....................... Messzahl
Bautatigkeit und Wohnungawesen
Baugenshmigungen "
* ‘Wohngebaude " {nur MNeu- undmnederm.m:au}.................... Anzahl 1985 2116 2237
*  darumter mit 1 oder ZWDl"nungen Anzahl 1744 1852 15920
*  Umbauter Raum .. - 1000 m? 2648 271 31T
*  Veranschlagte Eiaukﬂatm Mill. € B18 il il 1087
*  Wohnilache . . 1 000 m? 453 483 543
= Nld'rt'rml"ngebaude [nur Neu- und WEdE’&LﬂhE.LI.I Anzahl BES B45 BT
*  Umbauter Raum .. 1000 m? 4041 4020 4112
*  Veranschlagte Eiaukﬂatm Mill. € 550 14 B7S
= Muzfiiche .. 1 000 m? 576 &80 609
= Wohnungen i |nage.samt [alle Elaurnaﬂnahmen] . .. Anzahl 4897 5138 6212
= Wohnriume ' inagesamt (alle BaumabBnahmen) .................  Anzahl 19966 21200 23786
2014 28 2018 "
Handel und Gastgewerbe Monatadurchachnit
AuBenhandel
= Einfuhr inzgesamt (Generathandel) ™ .. ... _........... M€ 125425 124380 138332
* damunter Giter der Enndhrungewirtachaft ... Mill. € B45.5 T40.4 7560
- Giter der gewerblichen Wirtachaft Mill.€ 103836 120220 122564
- daven Aohatoffie .. Mill. € 13192 10098 5738
- Halbwaren | Mill. € 4378 5163 455,83
- Fertigwaren .. Mill. € 81865 104955 108363
- dawon Vorerzeugniass .. Bl € 8058 B27.2 5196
- Enderzeugnisse ..., Mill. € 53807 96635 100782

* Dicsa Fosfionen werden von allan Statistisohan
Haritern dar Lénder im Zahlenspicgel™ und unkar
weanw siafistikportal do uniar dem jewsiligen Thama
wardfaniiicht.
1 Klassifikation dar Wirtsochafsowaiga, Ausgabe 2006
WZ K
2 Ergebrizza aws dem Monatsharioht im Bauhasuptgewerba.
3 Enschl. unbezahlt mihalfenda Familiarangaharige.
4 Ensohl. landwirtschafiliohar Bau.

B Ergebnisse sus dar vierisljshrichen Erhebung im Ausbau-

gewarba.
B Seit Jaruar 2002 geleisicta Stundan dar gesamisn
7 Umgersohnet auf cinen oberen Heizwert = 35 169,12 kjim?.
8 Dhne handwerklichs Mebanbeiricba, sinzsohl.

tatiger inhabar; beim Handwerk kain Monatsdurchsohnitt, da.

wing vierteljshriicha Erhabu

2016
April Mai
B3 84
3156 8398
2758 2544
3061 272
3337 3142
2590 2666
11252 11571
3262 3208
4515 4432
ATE 3830
1701 1404
1827 1534
1455 1259
1855 1479
26841 1649
276 276
29354 29 322
3Te1 3268
148 123
40428 44884
38336 426
525.8 3T
106801 8638
2 467 2433
2096 2085
3381 3314
1128 1122
594 584
789 729
4531 2604
729 581
672 553
B 592 B 204
25917 25 372
2016 "

o, Cez.
150300 1331638
7862 7628
131095 119784
11232 10901
5600 5261
114263 103832
3406 T18,0
105857  9E451

&1

531
1774
2089
1478

2085
695.1
1962
318.7
1782

146,98
1752
1338
1429
133.0

30172
3623
125
38422
36403
7547
15002

1981
1E&75
2830
1002
491
477
2620
456

5638
21 164

Januar

143853
T21.4
126742
9420
5371
110952
B26.2
102680

11 Einsohl. Wohnhsima.
12 Wohnrauma mit jowsils mindesions & m* Wohnflache sowic
ssene Kiohon.

sbgesohlo:
13 Diia Monatzergebnisse sind genarall vorlBufig. Fdokwirkend

] warden nur die Jshrescrgebnizse.
14 Ab 2003 Machwois ohl. ,richt auiglicd
handalsargabniz®.

ng-
8 Dic Maszzahlan bazichan sich auf sin Yiercshresergebnis, dis
arsohainen unter dem jewsils lkeizion Quartalsmonat.

Angaban
10 Dis Monatsergebnisse sind vorlaufig, da diesa keine Takburan

(nachiragliohs Bauganahmigungsanderungen) anthatten.

2017
Marz April
86 88
8957 5682
2 787 2695
3207 2897
2963 3089
2570 2738
11175 11454
3195 3403
4731 450,0
3249 3552
2074 167.7
236,8 181.0
170.0 1443
2285 1847
715 238,8
64
18 797
4985
15136
280 279
30170 30209
4047 3310
125 151
50600 46912
48190 44632
6877 565,0
13080 11672
2570 2299
23n2 2055
3255 3004
1114 1055
567 524
42 655
4014 4267
674 834
600 654
5664 5696
23988 22643
20171
Februsr  Mérz
141647 159552
69,4 768.4
123621 139511
9578 950,0
5282 5657
108762 124353
8203 9546
100559 114707

Infra-

fili}

9951
3038
3212
3700
28658
143239
3902
5649
477.8

1720
188.5
163.0
170.5
198,86

278
30 259
3Te3

135

2 TB5
2410
35877
1247

381

140466
7148
122273
7785
553.9
1069239
B72.8
100221
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Bezeichnung
MNoch: #Jﬂeri"ﬁndel. Einfubr inagesamt
darurter © aus
Europa® .

g dlar. aus EU-Landem® |nageman't
dar. aus Belgen ...
Bulgarien
Damemark ..
Fimnland ...
Frankreich .
Griechenland
Ifand .....
Italien _._...
Lu=ernburg
Miederdande ...
Craterreich ...
Palen ......
Portugal ..
Ruménien ..
Schweden .
Slowakei ...
Slowenien ..
Spanien ..

Tachechische Republi .

Unigam _.

‘u'aemrgteq Kunlgremh .

Ruasische Foderation .
* Afrikad e
dar. aus Sl.ldafrlka

* Armerika .
danunter aws den USA
* Azien® -
da:um:er s der 'l.l'cllk,afepubllk China ..

Japan ...

* Australien, Ozeanien und l.tlrlge Geblebe .

Ausfubr insgesamt (Spezialhandel) *
darunter Giiter der Ernahrungawirtachatt ...
Gilter der gewerbiichen Wirtachat

Fertigwaren ...
dawvon Vorerzeugnisse .

darunter * nach
* Europa® .
* dlar_in EU-Lander* |r'mgeaamt
dar. nach Belgien ...

Bulga:ien .
Déamemark
Finnland .....
Griechenland .
Ifand .......
ttalien ...
Luemiourg
Hiederlande
Osterreich ...

Poden ......
Paortugal
Rumanien
Schweden .
Slowakei .
Slowenien
Spanien ......
Tachechiache Republi ...
Ungarn ...
'l.-’eremgﬁes Kmrgrad‘u
Husuar_'he Foderation . .
dar. neu:h Sudafrlha
* Armerika .
danunter in :ie L.lS-!'.
- mnu
dsu'um:er in dle ‘u'olbsreput:llh Chna

nach Japan ...

* Australien, Ozeanien und l.tlrlge Geblebe

* Dicsa Posiionen werden von allen Sefistizohan
Arrfem dar Lamdar im Zahlenspiegel™ wund urbar
www. statisiikporial do unier dom jowsiligen Thama
vardfonticht.
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davon Aohetoffe ...

Enderzeugnizse ...

Bayerischer Zahlenspiegel 473
2014 2015 2016" 20161 27
Einhagit
Menatadurchachinitt Mov. Dez. Januar  Februar Mz April

MilLE @7451 92476 97359 106873 96217 98741 99836 110865 98932
M#lLE 74978 80185 B50ME 92779 &2553 86599 8BTS 97406 BTG
Mill. € 309.7 2984 ferel= R aT0s 829 3489 3509 4054 3837
Mill. € 35,2 3gz 445 453 449 449 425 475 425
Mill. € 615 585 60,4 E73 552 724 BO.S 732 705
Mill. € 40,8 40,7 414 450 354 B 464 433 482
Mill. € 5264 5254 545 4 £3589 5531 5853 EE18 6778 5797
Mill. € 254 az1 345 7 45 29,0 333 36,4 =]
Mill. € 1186 108.0 999 1197 1144 107 8 939 1146 86,8
Mill. € 8621 BTE.S 270 976,0 8894 920,2 952 7 965, 1 9534
Mill. € 21.0 242 239 A 21,2 244 236 249 234
Mill. € 6621 7114 7554 8305 8670 8992 7002 863.0 E5E6,0
MilLE 12537 12361 12645 13331 11197 13266 13182 15076 13264
Mill. € 727 7284 &03.4 aznz 9370 808.0 8047 2059 #8591
Mill. € 67.0 75.1 7B.4 &1.2 E7.8 77.8 730 84,1 BEE
Mill. € 2208 236.1 P4E5 2704 2230 2453 2674 3097 260,1
Mill. € 1141 103.2 1124 1255 1053 137 137.3 1291 1271
Mill. € 2476 286G 3454 a3z 2706 2935 ATES ATLE 3407
Mill. € 84,2 859 az 4 100,3 a1.4 91,2 1045 1157 10,0
Mill. € 3185 3481 3396 3541 2948 304.0 3281 4064 998
Mill. € 878.7 9569 10967 12766 11163 11552 11327 12747 11520
Miill. € g33z 708.8 TI2E 776D SEE & £35.2 TEE.4 7391 TO7.0
Mill. € 4750 4641 4693 4825 5053 4570 G256 5312 4535
Mill. € 535 8 4623 4166 5398 5952 430,1 3733 3628 3436
Mil. € a7ze 2649 28 2043 2629 3005 2634 3468 2261
Mill. € 367 354 47 4 51,2 85,4 8.0 588 1449 532
Mil. € 9528 11696 11474 13067 116802 11343 10811 13802 11540
Mill. € 8158 10057 9707 11269 9370 948 B BEED 11619 9546
MllLE 24508 27454 2TIE0 28166 27623 3077 26066 31163 27599
Mill. € 9914 12307 11801 11590 11906 13354 10784 12547 11434
Mill. € 2404 2404 2744 2591 2581 287.0 2952 3135 2738
Mil. € 108 104 18 11,0 98 147 10,0 133 114
MllLE 141184 149108 152360 159773 141336 143838 155421 177464 150764
Mil. € 1.1 7266 7324 TI0E 7025 ET9.6 7174 &23.2 TH06
MillLE 128965 136074 141208 146344 129065 131353 142323 162678 137473
Mil. € 765 81,7 76.2 75,8 &5,0 B35 772 66,2 753
Mil. € 5480 5291 5201 5334 5266 5314 5412 £29,1 5913
MllLE 122710 131967 135246 140222 123118 125353 136139 155525 130807
Mil. € 9887 10351 10391 10847 9319 10726 10687 11959 10939
MllLE 117823 121616 124854 129575 113799 114628 125451 143566 119863
MilLE @751,1 93423 9774 102894 &7885 91594 99603 111967 97797
M#lLE 75435 ©2456 @644 91001 TEW0 B1075 BEL3Z 9866T BT0E3
Mill. € 4051 4069 4293 4340 393z 20 4652 558 4564
Mill. € 307 ar4 ITE 25 n7 401 395 421 356
Mill. € 1158 1208 1250 127.9 1153 118.2 1273 1432 1225
Mill. € 959 1015 1037 EER 1028 942 1013 1198 1259
Miill. € 8611 10165 10836 11672 10093 8858 10517 12144 10181
Mill. € 436 425 44.4 450 430 .0 448 50,2 439
Mill. € 57.0 589 B35 T3 595 64,2 BE3 744 763
Mill. € 8605 a06.1 9612 10143 F5E 95656 10151 11423 9895
Mill. € 38,1 396 44.4 43 438 368 448 52 552
Mill. € 4854 5086 5262 589,0 5235 4888 5087 5BE.4 5293
MilLE 10864 11538 12179 12878 11239 11103 11740 13170 13065
Mill. € 4797 4948 5370 E135 4924 4858 G746 6206 SE5E
Mill. € 911 965 1058 1035 958 9z 4 108.3 119,7 105,1
Mill. € 1427 155.3 1636 2071 1786 177.8 2154 2271 1978
Mill. € 2705 2975 3069 3051 et T 3095 307.0 3522 3002
Mill. € 1578 177.4 1832 1946 1815 1764 196.7 223z 1909
Mill. € 55,3 606 B5.8 771 £3.9 71.8 745 B7.0 76,4
Mill. € a7s7 4207 4587 5262 4500 4523 EE5E.4 5502 4355
Mill. € 4644 4887 5268 5954 4831 5055 5307 5B 4 5204
Mill. € 2266 2614 2773 ZB5E 2ara 309.7 2984 3335 3259
MilLE 10590 12898 12436 11504 8992 10748 12°65 13367 10365
Mill. € 3165 210.1 2180 2571 1719 2727 218.2 2E49 2408
Mil. € 2439 2363 2172 2149 2225 1931 2241 22a.0 2177
Mill. € 941 85,0 81,0 B49 83,4 77.8 92 4 944 20,1
MllLE 21276 24113 22223 2433 20327 21819 23714 27434 22274
MilLE 16440 18972 17117 19249 15230 17249 16170 21353 17166
MllLE 28631 27796 2860 28743 29534 27334 2B4TT ANTA 272
MilLE 13716 12025 12467 12619 13153 11879 12469 14490 10876
Mill. € 2715 276.2 e 3300 085 2999 3012 3591 60,6
Mil. € 1326 1389 1476 1548 1365 1160 1386 1623 1294

1 Dis Mnnd!wgﬂbﬂmnslﬂlgmml\uhaﬁg Fisokwirkand
korrigiart

3 Couta und Malilla wardan bis mmammrm1
Ewropa und ab 2012 Afrika zugeordnet. Gaongion, Armanian,

Aszarbaidsohan, Kessohstan, Turkmenistan, Usbakistan,
Tadsohildstan und Kirgistan werden bis sinschlisilich
2011 Europa und ab 2012 Asien zugeordniat.
4 EU 27. Ab Juli 2013 28,
5 Ab 2003 Naohweis cinschl. _niohi sufighodaerbaras
Intrahandalsergabnis”.



474 Bayerischer Zahlenspiegel

Bezeichmung

GroBhandel (2010 2 100) *?

*  Index der Grodhandelsumaitze nominal ...

* Index der Grofhandelsumaatze real * . ..

*  Index der Beachiftigren im Grodhandel

Einzelhandel (2010 = 100} > *
*  Index der Einzelhandelsurnadtze nominal ...
Eirzelhardel mit Waren verachiedener &rt !

Facheinzelhandel mit Mahrungsamittein, Ge‘u'mhen

und Tabakwsaren ? .

Apotheken:; Fa.d'tanzelhandel mt rredlzmmd‘en
orthopadischen und koametischen Arikein ® ... ...

Sanstiger Facheinzehandel * ... ...

Einzelhandel [nicht in 'l.l'erka..rfaraumen_l .
* Index der Einzelhandelsurnagtze real *

*  Index der Besché&ftigien im Einzelhandal ...

Kfz-Handel (2010 = 100} =7
* Index der Umnatze im Kfz-Handel nominal ...
*  Index der Umaétze im Kfz-Handel real *

*  Index der Besché&ftigien im Kiz-Handel ...

rbe (2010 = 100)

*  Index der Gastgewerbsumaatze nominal ...
Hotels, Gasthdfe, Pensionen und Hotels garnia

Sonatigea Beherbergungegewerbe ...

Reatsurants, Cafés, Eisdielen und IrrhlEihElJIEﬂ

Sonstiges Gaststatengewerbe ...
Hartinen und Caterer ..
*  Index der Gastgewebeurrmame re:al *

Indiex der Beachaitigien im Gaatgmrb;

Fremdenverkehr *
Gasteankinfte ...
darunter Auslandagaste
Gasteldbernachtungen ..
darunter Auslandagaste ...
Verkehr

StraBenverkehr

+  Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge inagesam: *

214 2015 2016°

Einheit
Maonatadurchachnitt

Y 1063 1078 108.2
Y i01.0 103.4 105.4
1082 1102 1112

Y 1124 1281 135,68
Y 1140 1172 1242
Y 1089 1127 1177
Y 1189 1262 1333
Y 1139 118.5 1238
Y 1287 2218 2803
Y 1068 1183 1288
Y 1063 1073 1087
Y 1046 1128 1182
Y 1022 108.3 114.4
Y 1136 1142 1168
Y i18.0 1229 1276
Y 1230 1287 134.4
Y 1372 167.3 362,86
Y 1140 1178 121.0
Y 1141 1r7 1209
Y 1184 1252 130,71
Y 108.0 1108 1127
Y 070 1084 108.7
1000 2708 2 B50 2884

1000 660 711 (-]
1000 7102 7342 7409
1000 1381 1463 1422

S5B7I1  B0TEE  EB4T0

darunter Krafirader " . 3181 3377 4002

* F‘murenhaﬁwagen und aclnauge M1 Fahmeuge - 50141 51721 55045
* Laatkraftwagen ... . 363 3 620 4112
Zugmasachinen ... 1432 1442 1364

sanstige Kraﬁfahzeuge i

Beforderte Personen im Schienennah- und gewertlichen
Omnibuslinienverkehr insgesamt (Quartalssrgebnisas)™ ...
dawvon offentliche und gemischtwirtachaitiche Untemehmen ...
*  StraBenverkehrauniille imsgesamt "
* davon Unfille mit Personenachaden ...
rrit nur Sachachaden ...

*  (Getitete Personen '

Luftwerkehr Fluggaste

Flughafen Monchen Ankundt ...
Abgang

Flughafen Mimberg Anbunit ..
Abgang

Flughafen Memmingen Ankunét ..

Abgang ...

Eizenbahnverkehr *

Giterernpfang ...

Giterversand ...

Binnenschifffahrt

davon suf dem Main ......
suf der Danau ..

*  Girnerversand insgesamt
dawon suf dem Main ..
suf der Donau .....

* Diase Positionen warden won allen Salistizchen
Armtamn der Landorim ,Zahlonspiogsl” und unisr
www_statistikporial.de unter dem jewsiligan Thema
vertfiertioht..

1 Dis Monatzergabnizse der Berciche Grobhandal,
Einzelhandel, Kiz-Handsl, Gastgewarbe [Abokkomelctur
tber 24 Monats) und Fremdemerkahr (FAboldeomakdur
tber 8 Monata) sind genarcll vorlaufig und werdan
sinschiiefliich der Vorjshresmonata lsufand risolosirkand
korrigiart.

234 245 257

107 580 106408 110237
92963 91908 94367
14817 14501 15870
30748 32594 33175

4377 4 486 4542
263711 28108 28633
52 &1 51
575 5930 5880

¢ fidffess LEMELE

16852 1706 1761
1000 1646 1699 1762

1000 135 140 144
1000 135 140 144
1000 3 36 42
1000 3 36 41

1000t 2273 2 367 2323
1000t 1904 2052 214

1000t 44 361 356
1000t 210 1390 187
1000t 234 171 163
1000t 274 254 242
1000t 172 154 164
1000t 102 100 8

2 Dia monathohen Handals- und Gasigewarbostabisiikon war-
dian als Sichprobenarhabungen durchgafihet. Abwaichand
hiervon warden {sb derm Banchizmonat September 201.2)
die Ergebnizza zum Grofihandel und zum Kfz-Handel in
winer Vollerhebung im Mixmodell [Direkibeiragung grobar
Untarnahmen und Mutzung von VerwaRungsdaton fur dia
waitaren Untemahmen) crmiftcl.

3 Einsohleblich Handelsvermittung.

4 Einzelhandsl, Kiz-Hendel, Gastgowerba und GroBhandal in
Praisen von 2010,

& EinsohBaffioh Tankstallen.

& in

2016° 2m7°*
April Mai Februar  Marz April Mai

108.0 104.4 1033 1263 107.8
1052 1006 gr3 118.1 100.2
1100 gz 1122 1126 1128

1348 1307 1235 1437 136.9 1421
1248 1220 1154 1259 1309 1321

1203 118.8 1065 1212 1205 1281

1344 1269 1268 1421 1327 1377
1289 1227 1079 131.0 124 4 1311
2508 2438 2701 3049 2687 2869
127.2 1228 161 1342 137.4 132.2
1082 1082 1069 1082 100.4 109.2

1335 1186 108,86 1521 1253
1282 1138 104.4 1447 i18.8
1158 11589 1183 118.8 118.0

1258 1323 106.4 1181 116.8 1343
1341 1387 1712 117.7 1169 1434
3822 3818 Ji0.2 31e2 208,1 336,17
1179 1280 98,7 113.0 1168 127.0
1168 1271 982 111.6 118.5 1262
1384 124.2 1265 1363 1213 1367
1117 1169 83,1 101.5 1019 116,68
107.5 1174 104.0 106,7 108.6 1710

2 685 3 229 2334 2505 277 32

660 708 611 573 79 T84
6 409 B 391 5867 6147 6933 7840
1376 1454 1289 1184 1344 1548

76699 66148 55540 &Ee46 T33IW3 Vo043
7219 4 BB3 1860 7257 5044 4759

B26T6 55375 48532 T2Z8e0 61692 E5900
4 584 4 057 3636 5953 4614 5286

1823 1413 1173 1997 1863 1670

27T 261 262 393 297 323

339 351

289 293
34179 34433 ZBIN F2054 30455
4 345 5085 2733 34T 3510
28831 29338 23638 28T 26945
52 64 aa 42 36
4 343 B E72 I 4300 4642

1709 1649 14561 1772 1864
16864 1837 1487 1761 1854

121 156 13 140 164
121 166 122 140 167
43 48 32 35 50
43 49 33 39 51

2527 2410 2127 2530 2 290
2128 2109 1665 13985 1829

207 407 231 291 365
125 233 131 129 202
52 173 100 161 163

124 253 204 192 228
105 168 160 127 159
20 B5 44 &4 Fil

7 sowic Instendhakung und Reparatur von Kiz. Chne Tankstellon.
& Absohneidegrenze fur Beherbergungsbeliabe ab 2012 bed

10 Betton bzw. 10 Stclipldtzen bai Campingplatzon.
8 Dafon dos Krafiahrit-Bundesamtas.
10 Enschl. Leiohtkraftridar, dreirfdnige und leichte viarradrige Kiz.
11 Dia Ergnbnusn des laufendan Jahres und des Vorjshres sind

12 Sm'l:ﬂ.lmh die Polizei erfasst. Dis sinzeinen Monatsargebnizse
des laufandan Jahras sind vorlaufig.

13 Enschl. der innarhalb 30 Tagen an den Unfalliolgen verstor
benan Fersonen.

14 Ohne Bartoksichiigung der Machlorrekturan.
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Bayerischer Zahlenspiegel 475
2014 2015 2016 2016 2m7
Bezeichnung Emnheit
Monatsdurchschnitt” April Mai Febnear Marz. April
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen **
Kredite an Michfbanken inagesamt _._ M#l.€ 452351 450758 500590 515214
dar. Kredite an nlandische Nlcmbanhen M#l.E 410140 423243 440184 449 432
dav. kurzfr. Kredite an Nichtbanken |nsgeaamt .. N#LE 51100 51091 49746 50 511
Untermehmen und meﬂip-emﬂen "L M@LE 45752 46635 46500 47 075
affentliche Haushalie ® . NELE 5348 4397 3248 3436
mittelfr. Kredite an Michtbanken |mgeaamt7.... M€ 38317 61419 65747 B7 T40
Unternahmen und meﬂlp-ermen M#l.E 57358 59485 64061 65 244
affeniliche Haushalie ® v NELE 1959 1954 1686 1796
lamgir. Kredite an Michtbanken |nageasl'nt N#LE 351933 368248 385097 396 963
Unternehmen und F'rm‘at:»ErsDnEl'l M#l.€ 3159068 335284 353193 365 010
offentiche Haushalte * o WL £ 33028 328955 31904 30 953
Einlagen won Nichtbanken |nage.aant :Muruiaendm NMllLE S5T2073r SB2 467 610594 631 682
davon Sicht- und Terminenlagen " M#@lLE 450183 462238 491 675 512 716
wan Untermehmen und anﬁtpermnen NELE 423349 431304 456988 ATE 430
von Gffenilichen Haushaifen ® . e NEL € 26833 30935 34539 35 275
Spareinlagen ... M#l.€ 121 &90r 120229 119020 115 964
clarunter bei Sparka.aaaen . 451268 47043 46063 45 685
bei Kreditbanken ... M€ 27944 26967 26139 25814
Zahlungaschwierigheiten
Inschenzen insgesamt .. Arzahl 12564 1214 1160 1189 1085 1126 12 fiili]
darunter mangels Maszs= sbgelehri Arzahl a3 102 53 80 4 ga 114 [=ti]
davon Unternehimen . . Arzahl 248 266 228 198 223 207 255 191
darunter mangela Maaae sbgelehlt Anzahl B4 il BT B3 B0 3 B8 50
Verbraucher .. Arzahl ™ 674 654 96 BO& 620 450
darunter mangela Maaae sbgelehlt Anzahl 1 1 2 2 2 2 - 1
ehemals selbstandig Tatge .. Arzahl 245 225 235 256 214 234 255 157
darunter mangela Hmeabgelehnt Arzahil 16 16 14 9 12 20 32 12
acnatige natirfiche Peraonen '*, Machl&ase . Anzshl 52 48 40 39 40 45 55 30
darunter mangels Maase sbgelehlt Anzahl 13 14 10 =4 10 14 18 3
Vaoraussichtiche Fnrdenrgen |mgeaamt 1000€ 351715 285993 209782 174773 234608 190874 262314 107574
davon Unternehimen . 1000€ 255439 182203 1268560 74572 148948 113122 137782 53678
Verbraucher .. 1000€ 41057 34802 35812 4333 37700 29345 39414 24485
ehemals sell:cxtandlg Tatlge - 1000€ 46981 51312 40023 4113 39 74 J9258 5878 121385
acnatige natirfiche Peraonen ', Nachlgsas ... 1000€ 5238 17576 7385 10669 8221 9145 263584 10232
Offentliche Sozialleistungen
{Daten der Bundesanstalt fir Areil)
Arbeitslcesmersichenung (SGE 1 —Arbﬂhfc-rderung -l
Ermnpfanger von Arbeitslosengeld | .. . 1000 1325 12759 1215 1206 112,86 1485 1303 1145
Auagaben fr Arfbeitslosengeld | WL £ 1529 1519 1976 2280 1910 252,1 2365 2116
Grundsicherung fur N‘bEftﬂ.ld‘lEl‘ldE (BGEH m *
Bedarfsgemeinachaften . 1000 234.1r 235 3r 2430 2439 2441 2304 251.7
Personen in Beda:fagmeqmdwﬂen 1000 436.1r 440.9r 4341 4344 4549 4723 475,1
damnmnter erwerbafahige Leistungsberechiighe .. e 1000 296.3r 2939,8r o4 o4 3108 241 3264
nicht erwerbafghige Lesstungsberechtigle ... 1000 111.7r 1136r 1166 1153 1157 1242 12459
Steuern
davon Steusm vomn Enhc:mmen 489414 3522668 55379 36252 46100 40544 BT543 46833
davon Lohnsteusr ... . 32305 34378 35699 34664 36362 34847 3210 3IETET
veraniagie Enhommenateuer M€ 5138 8811 5977.2 033 2344 1403 33352 3638
nicht veranlagte Steuem vom Errag . M€ 3558 395,5 4453 2106 450,1 1469 5818 3aa
Abgettungsteuer ... M€ 1079 10,7 76,2 451 362 2048 489 724
Knrpeuduﬂatetﬁ M€ 4334 4015 4653 -4002 2511 679 15464 2305
Stauem vom Umaatz * Nl £ . . . . . . . i
davon Umsatzsieusr :Mel'rnertatet.ierj M€ 20659 21100 230683 20145 22645 32379 19291 171086
E|nluhrurmatzzheuer NELE
darunier ‘ul'erbrsmnﬁatet.l&m MT. £
darunter Mlnersinla'teuer . NELE
Snida'itélazus:hlag . M€ . . . . . . .
Landesateuern ... 2709 o020 3325 181 2954 2972 403.2 2330
darunier Erbm{-uﬂ,gheuer 1131 1308 1438 2456 1263 1063 1761 69.3
Gn.rudemmba‘het.r&r 1188 1309 1453 1370 1316 152.4 164.8 1268
BiersbaUer ... 1259 131 12,9 127 13.4 a5 1.0 121
Dizse Posficnan werden von allen Sintisisohan tafigen Kraditinstibube {einsohl. Bausy ), ohne Lamd & Laufzefion dbar § Jahre.

Kradits und Einlagen: Stand Jahresanda, ab 2005 ohen
uartslsdurchsohnitt.

dor Deutzohon Bundoshank

Warbffanfichungen Hau
Frankiurt am Main. - Quartalzergebrnisse dar in Bayom
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T I..ul.lani'ln'n.;wlﬂ:-nr'l.ldlrbisﬁ.bhu.

B Ah1ﬂmmlmﬁim}muﬁrﬂsnhmnﬁfﬁr
Heneshaltan.
& Ab 12004 ohne Kredite (Einlagen) an susl@ndischan Sffantlichan
shaltan

und ohna Enlagen aus Treuhandkreditan

10 Enschl Sparbricic.

11 Maohweis erst ab 2002 maglich.

12 ab 2016 inklusive Arbeitslosangeld bei beruflichar
Waitarbildung.

13 Diaton nach Fovision und Wertezoi von drei Monaion.
= Aktuclle Daten nicht mehr varighar.

Mai

43720
3 8228
160.5
5323
57.9
-2M.5

2 4809

3183
1152
1539.7

121
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2014 2015 2016 2016 2017
Bezeichnung Einheit
Monatedurchachnitt Apdl Mai  Februsr Marz Agril Mai

Moch: Stewem

Gemeindeatzuern "% Mill. & B61.6 G560 958.0 273959

darunter Grundstevsr & Mill_€ 740 7.1 7.0 19,5

Grundsteusr B .. Mill. & 1377 1388 1432 39686
Gewsrbeateusr [hrum:-} Mill_€ 7125 7369 BO3.1 23472
Steusreinnahmen dea Bundes ¥ e MilLE . . . . . . . . .
darurnter Anteil an den Steusmn vom Enhc:mrnen . MlLE 19835 20748 22050 13490 18037 15235 36796 18327 14460
Anteil an den Steuern vom Umaaz ¥ Mill_ & . . . . . ) . . .
Anteil an der Generbemeuerumlage e Mill € 2758 275 296 ana a0 -0,2 0.0 1) 0,0
Steuereinnahmen dea Landea * . . MilLg . . . . . . . . .
darunter Anteil an den Stewsmn vom Enhc:mrnen - MilL€ 19125 20352 21948 13450 14734 14414 3ETHE 13327 13253
Anteil an den Stevern vom Umaaz ¥ . MilL€ . . . . . - . -
Anteil an der Generbeqteuerumlage T . MilLE 1045 104.4 1114 3224 19,4 242 40 3233 182
Stevsrsinnahmen der Gemeinden/ Gy > ¥ MillL€ 13218 14015 14342 . . . 2T78B2 . .
darunter Anteil an der Lohn- w. veranl. EII'Ik{:II'I'II'I'IEI'I!tEIJEr . Ml 5401 5TRE BOE.5 503.4 3938 4968 2247 5508 435.0
Anteil an den Stewsrn vom Umsatz & ... ... . MilL£€ E2T B35 4.8 43
Gewerbesteusr (netto) * . MilLE 580.2 6033 BEZ 5 23139
Verdienzte 205 2018 2015 2016 2017
*  Brustamonataverdienate " der vollzeitheschatigten Jahreswert 2.V 1.V 2.¥). 3 M 4. 1. V). 2 M.
Arbeitnehmer ' im Produzierenden Gewerbe und
im Diensatleistungabersich ... £ 4217 4343 3755 3833 3&78 3aez 3918 3&78

maénnlich € 4 488 4818 s 4044 4085 4117 414 4 087

weeiblich ... £ 3540 3 663 a2z 3312 3338 3338 3366 3361

Leistungagruppe 1% e e B 8275 B349 683 6927 TFO13  TOET Y097  Foe7

Leistungagruppe 2% e e B 5045 5128 4467 44893 4544 4588 4814 4551

Leistungagruppe 3'% . £ 3353 34268 3092 3100 3154 3178 3184 3137

Leistungagruppe 4'% . £ 2793 280 2 600 2568 2805 26825 2633 2610

Leistngagruppe 5" . £ 2 206 2282 2101 2162 2188 2168 2 168 2220

Produzierendes Gewerbe .. £ 4428 4575 3899 3ees 4021 4033 407 4054
Berghau und Ge'mnrv.ng won Sbemen un-d ErdEﬂ £ 3532 3655 32BS 3289 332 33k 3333 3401
erarbeitendes Gewerbe . £ 4632 47768 4038 4112 4157 4168 4207 4224
Emergieversorgung .. = 5069 5154 44385 4516 4543 4 600 4610 4519
Waaseryeraorgung: .ﬁbn-aner- und Abfallentacrgung und

Beaeitigung von Urrmelmzra&mum.ngen £ 3247 349 3207 3zNn 324 3275 3232 3360
Baugewerbe ... . £ 3336 3 450 317 3104 3283 3340 3322 3020

DEﬂaﬂastungamelch £ 4070 4181 3659 3743 3778 3Tae 3e12 3 TE4
Handel; Instandhaltung. u. Reparatur von Kraftfahzewgen £ 4066 4085 3 567 i57e 3661 I E04 364 A&7
Verkehr und Lagersi ... £ 323y 3218 2989 2927 2990 25983 3002 2984
Gastgewerbe ... £ 2439 2 451 2342 2354 2367 2389 2410 23
Information und Kommunikation .. RO (6163) 5786 5135 5060 510fF 5187 5210 S0=26
Erbringung won Finanz- und 'l.l'eraid'uerungaudiemtleisb.ngen [ 5703 5813 4 750 4853 4&30 4.7 2373 5140
Grundatiicke- und Wohnungawessn . € 4417 4798 3394 4121 4222 4233 4242 433
Erbringung wvon frefbensdlichen, ma&ermdwhlmen und

technischen Dienatizistungen ... - € 53 5489 4833 4752 474 4711 4763 4727
Erbringung von sonstigen wirtachadi ienatieistungen ... £ 250 2700 2397 2548 2568 22584 2557  26B4
Gffentiiche Verwaltung, 'l.-’erbeu:igl.ng Scmahreradtemng = 3711 3810 3482 3552 3583 3eH 3 655 3649
Erzishung und Untemicht .. . £ 4505 4564 4214 4286 4319 4342 4335 4082
Geaundheits- und Sc-aalweqen € 3 8o0s 3916 3583 3597 3628 3 363 3756 -
Kumat, Unteshalung und Erh::lung . £ ! ! ! ! ! ! !
Erbringung von sonatigen Dienatieiatungen ... € 3as2 4065 3614 3676 3ETS 374 3740 3649 -

2mza 2013 2014 2015 2016 2016 2017
Preize Durchachnitt ' Juni HApeil Mai Juni
= VWerbraucherpreigindex (2010 = 100)

Gesarmtmdex ... % 104.3 1058 1068 107.0 1076 107,68 1081 08,0 708.7
Mahrungsmittel und alkchaolfreie Getranke % 10680 1088 foFr 1123 1137 1128 1155 1155 1158
Alkcholische Getrénke und Tabakwaren % 108.5 108.0 1103 113.6 116,6 LAFA 1189 1183 1203
Bekleidung und Schubhe . % 104.8 1062 1079 1084 1102 107,68 1155 1147 108.8
Wohnung. Wasaer, Sm:-m Gaa l..nd anderE Brennatofie . o% 1055 107.5 108.3 1080 1083 1084 1088 109.8 108.8
Mabel, Leuchten, Gerite u. a. Hawshaltazubehor .. % .z 1024 102.8 103.9 4.5 104.6 1047 1047 1049
Gesundheitspfiege ... % 1031 987 1007 103.1 04,4 104.5 1083 1064 106.5
Werkehr % 108.2 1082 108.2 1062 1052 106.2 108.5 1079 1077
Nadﬁnd'rbenubamtlung % 848 934 823 o2 80,3 ao.2 58,8 aa.8 89,7
Freizeit, Unterhalung und Kulb.r % i00.8 1032 1044 1047 106,7 1047 1048 1043 1071
Bildungsweaen ... % 102.8 473 76,8 785 805 80,2 81.8 a1 821
Beherbergunga- und Gaat,atarba"rdlawﬂmmngm . o% 1025 1052 1087 111.0 1129 1129 1136 1135 114.2
Andere Waren und Dienstleistungen ... % 1028 1042 106,17 107.6 108.7 109.8 108.6 1087 108.7

Dienatlzistungen chne Mettokalmiste . % 102.5 103,68 1049 1062 1076 107.2 1074 ior2 108.5

Mettohalmiste ... % 1027 1040 105,68 072 1069 108.8 1104 T10.6 ialin

* Diase Positionen warden von allen Sialistizohen

4 Quelle: Bundesministerium dar Finanzen [BMF).

11 Einsohl. Beanths, chne Auszubildends.

Armtamn der Landorim ,Zahlonspiogsl” und unisr 5 Marz, Juni, Septembar und Dezember:
www statistikporial. de urier dem jewsiligan Thema Tanmin von Vierdeljshreszahlungan.
veroffentioht.. B Apri, Juli, Okiobar und Dazembear: Leishung=gruppa 3: Fachkrafia;

Tarmin von Vierisljshraszahlungan. Leishang=gruppa 4: angelamts Arbaitnehmar;
7 Einmohl. Erhchungshetrag. Leishung=gruppa B: ungslarnta Arbaitnehmar.
13 Durchsohnilt aus 12 Monatsindizes.
7= Aldualla Datan nicht mahr verflgbar.

12 Leishungsgrupps 1: Arbeitnchmer in leitender Stallung;
Leishmgsgruppa 2: herausgehobena Fachkrafta;

1 ¥j. Kmssansinfisik.
2 Mrﬂﬁnhgﬂﬁwnﬁ-unhtdmhﬁni
-

3 Einmohl. &t floommaen der Landiorat

= Bayern in Zahlen 07| 2017



Bezeichnung

Maoch: Preiss
Preigindex fir Bauwerks * (2010 2 100)

= Wohngebaude insgesamt (reine Baukoaten) ...
davon Rohbauarbsiten .
Ausbavarbeiten .
dec»nhert,afepmmuren i einer Wnl'w.ng
Birogebaude ...
Gewerbliche BEtnebagebaude
Strafenbau ..

Baulandpreizge je m*
Baureifes Land ...

Rohbauland ..
Sonatigea Bauls

Bezeichnung

= Verbravcherpreigindex (2010 = 100)
Gesamtindex
NEJ'wLngznmel l.nd al-u:h:-rfrae Getmnhe .
Alkoholache Getranke, Tabalwaren
Beldeidung und Schuhe .

Wiohnung, Waaaer, Bu'cm G&u und Elndere Brennstofie .
Mibel, Leuchien, Gerdte u. 8. Haushahszubehdr ..

Gesundhsitapilegs ...
Werkehr ...
Machrichwend LINg;
Freizeit, Unterhatung und Kultur .
Bildungzweaen ...

Beherbergungs- und Gaata‘ta‘ltendlenmlembngen

Andere Waren und Dienatleistungen ...

Bayerischer Zahlenspiegel

2015

1.8
110.8
1124
1068
1.8
1.z
108.2

235,17
508z

2ma 203 2014
Einheit
Durchachnitt *

% 105.5 107.8 1100
% 1080 107.9 108.8
% 1050 107.7 1103
% 102.5 1038 1055
% 1054 107.6 1085
% 105,86 107.6 1087
% 105.5 107.8 1082
£ 22540 22358 23486
£ 46896 5972  &0.718
£ 5733 8106 E730

Machrichtlich: Ergebnisse fir Deutachland

AuBenhandels-, Erzeuger- und G‘oBhum:lehpremE

in Deutzchland
Index der Emfubrpreise * 20102 100 ...
Avsfubrpreise © (20102 100) ...
Index der

Erzeugerpreise gew. Produkte * (Inlandsabaatz);
Varleistungsglterproduzenten .
Investitionagiterproduzenten ...
Fonsumgiterproduzentsn Dusammen ...

Gebrauchsgitenproduzentsn ..
erorauchagiterproduzenten
Energie ...

Erzeugung landmrmdwh:lld'er F'rcldukIE
Pflanzliche Erzeugung ..
Tieriache Erzeugung ...

GmEhandElwerm:fapraaE

darunter Grodhandel mit

Nahrungs- u. Genusamitteln, Getranken, Tabakwaren ...

festen Brennatofien, Minsraldlerzeugniassn ..
Enzelhandel und Krafifshzeughandel
Tusammen (2010 2 100} .

darunter Einzelhandel mit 'l".l'a'a\ '.erad'uedener.ﬁn
Einzelhandel mit Mahrungs- und C-'-enmmmeln.

Getranken und Tabakwaren

* Diase Foﬂ:mmmﬂmmalmﬁhhshﬂl‘m

Bayern in Zahlen 07| 2017

(20102100) ...

1 Durchsohnitt aus 12 Muldn\dzm.mmmEﬂmw

68.30

2015

1062
123
1134
106.2
080
1032
1034
05,5

g2
05,0

B28
111.0
072

1008
1048

1038
023
1042
08,1
107.1
1082
1028
1062
1143
w021
1048

12e
g5.0

05,3
088

111.8
1030

212 23 2014
Einheit
Durchachrit *
% 1041 1057 1088
% 1083 1104 1115
% 1048 1070 1103
% 1033 1044 1055
% 1054 1075 1084
% 1011 1021 1025
% 032 894 1014
% 077 1075  107.3
% g48 834 823
% 006 1031 1044
% 40 857 837
% 1036 1060 1082
% f0z6 1043 1087
% 1087 1058 1038
% 045 1043 1040
(2010 2 100 . .. % 1070 10688 1058
% 1056 1046 1035
% 1022 1030 1035
% 083 1084 1080
3 033 1043 1057
% 088 1080 1085
% 1130 1120 1085
(20102100 . ..o % 1184 1207 1111
% 1284 1202 1038
% 1148 1211 1158
% 080 1074 1081
% 1077 1115 1118
% 1213 1158 1102
% 033 1044 1050
% 1046 1072 1083
% 1057 1088 1101
% 018 1018 1021

2016

1138
1128
1147
1088
1138
1134
170.0

2016

107.4
1132
1160
107.0
107.9
103.8
1051
104.6

0.3
1086,1

944
1132
108.2

gra
1040

1021
1008
104.8
106.8
1064
106.8

96,6
108, 6p
1171

95,7

103.8

1144
86,0

1059
108.4

1134
1047

477

2016

27

August  Mov.  Februar

1142
1134
1148
108.0
1141
1137
1104

2v

22451
3325
106,75

2016

Juni

1073
T127
1163
1055
1078
1038
1050
1055

0.2
1051

94,4
1134
082

gr.a
1039

021
1009
1048
1082
106.5
1082

ar.1
1064
1228

959
1043

1142
ga.2

1057
108,17

1134
1042

1147
1137
1155
1086
1148
1143
i1

2016
3.

240,71
58,31
G243

08,0
1156
118.0
11,7
108.5
1040
1062
107.8

58,8
1054

852
1148
1083

102.3
1062

1047
044
105, 7
1113
108.5
1115
g8.6
118,90
128.8p
113.3p
1076

1158
852

107.8
1114

1148
1054

116,17
1150
1170
1111
116,17
1157
1715

e

300,78
57,80
7i.78

2m7

106.8
1187
1168
i11.0
1084
4.0
107.0
1072

538
4.9

253
1183
1085

1013
108.0

1045
104.3
1058
1116
1086
1118

i

120,90

128.4p

115.4p
1088

118.0
804

107.9
1118

1152
1083

preiza (Monatsdurchsohnitt fir die Jahre aus der

praise landwirtschefficher Produkic (Vierclst hinifis-
messzahlen der cinzelinen Waran nﬂmm
Monatz- bzw. Vierteljshresumsaizon im Kalendarjahr 1965),
Preizindex fir Bawwarke [Durchsohnitt aus den 4 Erhebungs-
monaten Fabruar, Mai, Susgust und November) und Bauland-

2 Einsohl Mahrwertstsuar.

Mai

1171
1164
TIr7
1.1
1171
TIE7F
1124

M7
1.

Jumi

108.0
1156
118.5
073
108.3
1042
i0r.o
i0r.o

8s.7
1077

853
11587
1085

1085
1189
804

075
1115

1151
1054
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Graphiken zum Bayerischen Zahlenspiegel
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1 Klassikaton der Winschaflsoweige, Ausgae 2008 (WE 2008); in Klammem WE-Code (Nihams Stalisischer Berich! 48501 C).
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b
2 Sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; ab Jan. 2007 nur Bathebe il 50 oder mely Baschafliglen,
Beschitigien

3 Enschieich Enssgis.
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Verdffentlichungen des Landesamts im Juni 2017

Statistische Berichte

Erwerbstatigkeit

* Erwerbstatige am Arbeitzornt in den kreisfreien Stadten
und Landkreizen Bayerns von 1991 bis 2015

Ergebnizsse der Erwerbstatigenrechnung des Bundes
und der Lander

Hochschulen, Hochschulfinanzen

* Prafungen an den Hochschulen in Bayem
im Prifungsjahr 201213
Wintersemester 201213 und Sommersemester 2013
Ausgewahite Strukiurdaten zur Prifungsstatistik

* Habilitationen in Bayern 2013

Gewerbeanzeigen
* Gewerbeanzeigen in Bayem im April 2017

Verarbeitendes Gewerbe

* Verarbeitendes Gewerbe in Bayern im April 2017
(sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)

* Index der Produktion fur das Verarbeitende Gewerbe in
Bayern im April 2017 (sowie Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden), Basisjahr 2010

* Index des Auftragseingangs fur das Verarbeitende Ge-
werbe in Bayem im April 2017, Basisjahr 2010

Baugewerbe (Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe)
* Bauhauptgewerbe in Bayern im April 2017

Energie- und Wasserversorgung

* Energiewirtschaft in Bayem
1. —4. Quartal 2016
Teil 1: Endgiltige Ergebnisse

Wohnungswesen

* Bestand an Wohngebauden und Wohnungen in Bayern
Stand 31. Dezember 2016

Bautatigkeit

* Baugenehmigungen in Bayem im April 2017

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

* Umesatz und Beschaftigte im bayenschen Einzelhandel
im Agpril 2017

* Umesatz und Beschaftigte im bayenschen Krafttahrzeug-
handel und GroBhandel im Marz 2017

Publikationsservice

= Ausfubr und Einfuhr Bayems im April 2017

* Tourismus in Bayem im April 2017
und im Winterhalbjahr 2016/17
(November 2016 bis April 2017)

* UUmzatz und Beschaftigte im bayerischen Gastgewerbe
im April 2017

Schiffsverkehr

* Binnenschifffahrt in Bayern im Februar 2017

* Binnenschifffahrt in Bayern im Marz 2017

Pflege
= Einrichtungen und betreute Wohnformen fr
volljhrige Menschen mit Behinderung in Bayem 2016
Preize- und Preisindizes
* Verbraucherpreisindex fur Bayern im Mai 2017
sowie Jahreswerte von 2014 bis 2016
mit tiefgegliederten Ergebnissen nach Gruppen
und Untergruppen
* Verbraucherpreisindex fur Bayern
Monatliche Indexwerte von Januar 2012 bis Mai 2017
{mit Gliederung nach Haupt- und Sondergruppen)
* Verbraucherpreisindex fur Deutschland im Mai 2017
* Preizindizes fur Bauwerke in Bayern im Mai 2017
Laufende Wirtschaftsrechnungen
* Ausstattung privater Haushalte mit ausgewahlten
langlebigen Gebrauchsgirtern in Bayern
Ergebnisse der laufenden Winschaftsrechnungen
privater Haushalte 2016

Umweltschutzausgaben und -produkte
* |nvestitionen fir den Umweltschutz im
Produzierenden Gewerbe in Bayern 2014

Verzeichnisse

* Verzeichnis der Einrichtungen und betreute Wohnformen
fur volljghrige Menschen mit Behinderung in Bayem 2016
Statistische Berichte

Das Bayerizche Landesamt fiir Statistik verdffentlicht jahrlich Gber 400 Publikationen. Das akuelle Verdifentlichungsverzeich-
nis ist im Intermet als Datei verfogbar, kann aber auch als Druckversion kostenlos zugesandt werden.

Kostenlos
izt der Download der meisten Veroffentlichungen, z.B.
von Statistischen Berichten (PDF- cder Excel-Format).

Kostenpflichtig

sind alle Printversionen (auch von Statistischen Berichten),

Datentrager und ausgewahlte Dateien (z.B. von Verzeich-
nissen, von Beitrdgen, vom Jahrbuch).

Newsletter Verdffentlichungen
Die Themenbereiche kinnen individuell ausgewahit wer-
den. Uber Neuerscheinungen wird aktuell informiert.

Webshop

@ Alle Verdffentlichungen sind im Internet

H verfugbar unter

[=g! www _statistik_bayern.de/veroeffentlichungen



Bibliothek

des Bayerischen Landesamts fur Statistik

Die Bibliothek des Bayerischen Landes-
amits fur Statistik ist eine der ahesten und
graBten statistischen Spezialbibliotheken
in Deutschland mit einem Prasenzbestand
von derzeit mehr als 120 000 Banden und
120 laufenden Fachzeitschriften. Eine
besondere Spezialitat ist der reichhaltige
Altbestand aus dem 19. Jahrhundert —
eine Fundgrube statistischer Kostbar-
keiten.

Meben dieser historischen Statistik-
sammiung besitzt die Bibliothek die ein-
schlagigen Quellenwerke der amtlichen
Statistik des In- und Auslands, Statistiken
anderer nichtamtlicher Institutionen,

E

Literatur zu statistischen Methoden,
Standardwerke der Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften sowie die wichtigs-
ten Zeitschriften zur Informations- und
Kommunikationstechnik.

Online- und Karten-Kataloge sowie eine
kompetente Beratung durch die Mitarbei-
terinnen und Mitarbeiter der Bibliothek
erleichtern die Literaturrecherche. Jedes
Buch der Prasenzbibliothek ist sofort
verfugbar. Ein kleiner Lesesaal mit Kopier-
maglichkeit bietet Platz zum Arbeiten.
Anfragen werden gerne per E-Mail,
Telefon, Fax oder Post entgegen-
genommen.

Bayerisches Landesamt fir Statistik — Bibliothek, St-Martin-StraBe 47, 81541 Minchen
Offnungszeiten der Bibliothek: Montag bis Freitag 9:00-12:00 Uhr sowie nach Vereinbarung

Telefon 089 2118-3337

Telefax 089 2119-3843

bibliotheki@statistik_ bayern.de
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